


Code Département Page
01 SA MAJESTE LE ROI 3
02 COUR ROYALE 7
03 CHAMBRE DES REPRESENTANTS 13
43 CHAMBRE DES CONSEILLERS 19
04 CHEF DU GOUVERNEMENT 27
05 JURIDICTIONS FINANCIERES 41
06 MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 57

07
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 
COOPERATION

77

08 MINISTERE DE L'INTERIEUR 87
09 MINISTERE DE LA COMMUNICATION 107

10
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION DES 
CADRES 

119

11
MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE

141

12 MINISTERE DE LA SANTE 201
13 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 303

13
MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES  - CHARGES 
COMMUNES-

369

SOMMAIRE
Volume 1/3



  



REPARTITION, PAR DEPARTEMENT MINISTERIEL OU INSTITUTION, DES CREDITS OUVERTS
AU TITRE DES DEPENSES DU BUDGET GENERAL

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014
(en Dirhams)

Département
Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissement

Crédits du 

personnel

Crédits du matériel 

et dépenses 

diverses

Crédits de 

paiement

Crédits 

d'engagement

SA MAJESTE LE ROI  26 292 000  517 164 000  -  -

COUR ROYALE  410 200 000  1 500 183 000  131 608 000  -

CHAMBRE DES REPRESENTANTS  328 308 000  73 900 000  20 000 000  -

CHAMBRE DES CONSEILLERS  256 630 000  47 850 000  -  -

CHEF DU GOUVERNEMENT  88 366 000  473 767 000  524 000 000  -

JURIDICTIONS FINANCIERES  164 333 000  50 274 000  40 000 000  16 000 000

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES 

LIBERTES

 3 421 140 000  321 783 000  230 000 000  300 000 000

MINISTERE DES AFFAIRES 

ETRANGERES ET DE LA COOPERATION

 1 428 993 000  549 874 000  137 650 000  -

MINISTERE DE L'INTERIEUR  14 960 197 000  3 302 900 000  2 067 610 000  900 000 000

MINISTERE DE LA COMMUNICATION  70 205 000  370 925 000  693 880 000  33 000 000

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT 

SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION 

DES CADRES

 5 322 268 000  2 800 000 000  800 000 000  250 000 000

MINISTERE DE L'EDUCATION 

NATIONALE ET DE LA FORMATION 

PROFESSIONNELLE

 39 660 686 000  4 006 369 000  2 318 000 000  3 160 000 000

MINISTERE DE LA SANTE  7 368 194 000  4 050 000 000  1 500 000 000  8 200 000 000

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES 

FINANCES

 2 180 313 000  260 000 000  307 250 000  80 000 000

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES 

FINANCES - CHARGES COMMUNES

 -  62 028 000 000  17 349 000 000  -

1



  

2



Budget de Fonctionnement

Listes Civiles................................................................................... 26 292 000

Dotations de Souveraineté......................................................... 517 164 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... -

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
SA MAJESTE LE ROI

3



  

4



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

SA MAJESTE LE ROI Chapitre: 1.2.1.1.0.01.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.01.000  26 292 000

5



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

SA MAJESTE LE ROI Chapitre: 1.2.1.2.0.01.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.01.000  517 164 000

6



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 410 200 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 1 500 183 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 131 608 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
COUR ROYALE

7



  

8



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

COUR ROYALE Chapitre: 1.2.1.1.0.02.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.02.000  410 200 000

9



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

COUR ROYALE Chapitre: 1.2.1.2.0.02.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.02.000  1 500 183 000

10



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

COUR ROYALE 1.2.2.0.0.02.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.02.000  131 608 000

11



  

12



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 328 308 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 73 900 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 20 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
CHAMBRE DES REPRESENTANTS

13



  

14



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES REPRESENTANTS Chapitre: 1.2.1.1.0.03.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1011 SOUTIEN DES MISSIONS

INDEMNITES REPRESENTATIVES DE FRAIS ET AVANTAGES ALLOUES 

AUX MEMBRES DE LA CHAMBRE DES REPRESENTANTS

10

122 Indemnités représentatives de frais 175 240 20011

141 Retraite des Membres de la Chambre des Représentants (Participation de l'Etat) 13 746 00012

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

2 620 00013

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 88 673 80020

113 Rémunération du personnel occasionnel ---30

121 Collaboration provisoire 2 924 00040

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---50

Indemnités représentatives de frais60

142 Allocations et primes de naissance 18 00061

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

150 00062

129 Indemnités de sessions de la chambre 35 000 00063

Indemnités de risque et de sujetion70

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 12 00071

123 Gratifications aux chauffeurs ---72

124 Fonds de cabinet 1 000 00073

493 Frais d'assurances 8 924 00080

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---90

Total paragraphe : 10  328 308 000

Total Article : 0000  328 308 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.03.000  328 308 000

15



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES REPRESENTANTS Chapitre: 1.2.1.2.0.03.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1011 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

21 Impôts, taxes et redevances ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 440 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 1 000 00013

872 Agencement, aménagement et installation 200 00014

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 3 600 00015

419 Entretien des espaces verts 200 00016

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 4 300 00021

333 Redevances d'eau 800 00022

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 70 00023

332 Redevances d'électricité 4 100 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 1 000 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 1 000 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 400 00033

849 Achat en renouvellement du matériel audio-visuel 500 00034

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 2 000 00035

849 Achat de matériel de cuisine 800 00036

4132 Entretien et réparation du matériel technique, électrique et électronique 500 00037

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques 50 00038

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---39

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 400 00042

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 200 00043

493 Assurance des véhicules et des chauffeurs 600 00044

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 150 00045

Transport et déplacement50

4211 Transport des députés à l'intérieur du Royaume 3 000 00051

4212 Transport des députés à l'étranger 3 360 00052

4221 Indemnités de déplacement des députés et changement de résidence à l'intérieur du 

Maroc

19 000 00053

4222 Indemnités de mission des députés à l'étranger 3 620 00054

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 840 00055

4221 Indemnités de déplacement du personnel et changement de résidence à l'intérieur du 

Maroc

600 00056

4222 Indemnités de mission à l'étranger 780 00057

454 Indemnités de stage ---58

4421 Location de véhicules 700 00059

Dépenses diverses60

342 Habillement 200 00061

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 3 640 00062

46 Impression, frais de publication et de traduction, insertion 210 00063

352 Abonnement et documentation 1 200 00064

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 200 00065

451 Frais d'études et de recherches 1 500 00066

591 Cotisations aux organismes internationaux 2 000 00067

16



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES REPRESENTANTS Chapitre: 1.2.1.2.0.03.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 500 00068

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---69

47 Frais de réception et de cérémonies officielles pour le parlement de l'enfant 300 00070

499 Achat de cadeaux pésentés aux délégations parlementaires étrangères 440 00080

455 Honoraires ---90

Total paragraphe : 10  65 400 000

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam ---10

573 Participation aux oeuvres sociales de la Chambre des Représentants 3 500 00020

Total paragraphe : 20  3 500 000

3011 SOUTIEN AUX GROUPES ET GROUPEMENTS PARLEMENTAIRES

451 Etudes et conseil 2 500 00010

553 Subvention au profit des groupes et groupements  parlementaires 2 500 00020

Total paragraphe : 30  5 000 000

Total Article : 0000  73 900 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.03.000  73 900 000

17



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

CHAMBRE DES REPRESENTANTS 1.2.2.0.0.03.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

ETUDES, TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT, DE CONSTRUCTION ET 

ÉQUIPEMENT DU SIÈGE DE LA CHAMBRE DES 

REPRÉSENTATNTS

1011

Construction de bâtiments administratifs108211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments30881 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel audio-visuel41844 --- ---

Achat de matériel informatique42845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau43871 20 000 000 ---

Frais d'études et de consultation44451 --- ---

Honoraires50455 --- ---

 20 000 000Total paragraphe : 10

 20 000 000Total article : 0000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.03.000  20 000 000

18



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 256 630 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 47 850 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... -

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
CHAMBRE DES CONSEILLERS

19



  

20



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES CONSEILLERS Chapitre: 1.2.1.1.0.43.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1011 SOUTIEN DES MISSIONS

Indemnités représentatives de frais et avantages alloués aux membres de la 

chambre des conseillers

10

122 Indemnités représentatives de frais 118 345 00011

141 Retraite des membres de la chambre des conseillers (Participation de l'Etat) 9 327 00012

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

2 602 00013

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 81 530 00020

113 Rémunération du personnel occasionnel ---30

121 Collaboration provisoire 5 667 00040

129 Indemnités de sessions parlementaires 31 772 00050

Indemnités représentatives de frais60

142 Allocations et primes de naissance 5 00061

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

60 00062

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---63

129 Primes de rendement ---64

Indemnités de risque et de sujetion70

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués ---71

124 Fonds de cabinet 1 000 00072

493 Frais d'assurances 6 322 00080

1312 Contribution patronale au Régime Collectif d'Allocation de Retraite ---90

Total paragraphe : 10  256 630 000

Total Article : 0000  256 630 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.43.000  256 630 000

21



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES CONSEILLERS Chapitre: 1.2.1.2.0.43.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1011 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

21 Impôts, taxes et redevances ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 440 00012

493 Frais d'assurance de locaux administratifs 399 20013

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 200 00014

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00015

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 720 00016

4132 Entretien et réparation des installations techniques 2 055 00017

419 Entretien des espaces verts 80 00018

872 Travaux d'aménagement et de restauration de bâtiments 1 000 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 2 000 00021

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00023

333 Redevances d'eau 250 00024

332 Redevances d'électricité 1 000 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 500 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 800 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 200 00033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---35

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 1 100 00043

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 500 00044

493 Assurance des véhicules et des chauffeurs 294 70045

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 49 50046

499 Achat de tickets d'autoroute 110 00047

Transport et déplacement50

4211 Transport des Conseillers et du personnel à l'intérieur du Royaume 2 300 00051

4214 Indemnités kilométriques ---52

4221 Indemnités de déplacement des conseillers et changement de résidence à l'intérieur du 

Maroc

1 000 00053

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 900 00054

Dépenses diverses60

39 Achat d'articles artistiques ---61

342 Habillement des agents 134 00062

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques ---63

336 Autres produits de chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

Total paragraphe : 10  18 082 400

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam ---10

573 Participation aux oeuvres sociales 3 540 00020

22



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES CONSEILLERS Chapitre: 1.2.1.2.0.43.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 20  3 540 000

30 LÉGISLATION, ÉTUDES ET FORMATION

3111 SOUTIEN AUX GROUPES PARLEMENTAIRES

451 Etudes thématiques 1 944 00010

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 810 00020

351 Frais d'édition et d'impression 486 00030

Total paragraphe : 31  3 240 000

3211 CENTRE DES ÉTUDES PARLEMENTAIRES ET LA BIBLIOTHÈQUE

451 Etudes de faisabilité ---10

459 Frais de consultation de méthode et juriprudence ---20

455 Honoraires d'experts ---30

451 Frais d'études et de recherches 1 000 00040

459 Frais de traduction et d'interprétation ---50

351 Frais d'édition et d'impression ---60

352 Abonnement et documentation 400 00070

352 Achat d'ouvrages et de circulaires ---80

Total paragraphe : 32  1 400 000

3311 ETUDES, STAGES, FORMATION DU PERSONNEL ET DÉVELOPPEMENT 

DES COMPÉTENCES

454 Frais de formation et stages 500 00010

455 Frais de consultation et d'expertise ---20

455 Honoraires ---30

451 Etudes générales ---40

452 Etudes techniques 360 00050

Total paragraphe : 33  860 000

40 RELATIONS INTERNATIONALES, PARTENARIAT ET COMMUNICATION

4111 COMMUNICATION

454 Frais de participation ou d'organisation de séminaires, de congrés et de manifestations 300 00010

459 Frais de traduction et d'interprétation 270 00020

352 Abonnement à l'Internet 60 00030

46 Impression, frais de publication et de traduction, insertion 1 000 00040

571 Parts de la contribution aux programmes de partenariat ---50

Total paragraphe : 41  1 630 000

4211 SCHÉMA DIRECTEUR INFORMATIQUE

Etudes, matériel, fournitures techniques et infomatiques10

453 Etudes informatiques ---11

845 Achat de matériel informatique 400 00012

353 Achat de fournitures informatiques 30 00013

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 40 00014

359 Achat de programmes informatiques 30 00015

459 Frais de développement des programmes informatiques 700 00016

849 Achat de matériel de photographie ---17

353 Achat de fournitures de photographie et frais de tirage photographique ---18

49 Développement et tirage de photographies 10 00019

Frais des équipements audiovisuels20

844 Achat de matériel audio-visuel ---21

353 Achat de fournitures audio-visuelles 50 00022

23



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHAMBRE DES CONSEILLERS Chapitre: 1.2.1.2.0.43.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4132 Entretien et réparation du matériel audio-visuel 1 668 00023

Total paragraphe : 42  2 928 000

4311 RENFORCEMENT DE LA DIPLOMATIE PARLEMENTAIRE

4212 Transport des Conseillers et du personnel à l'étranger 5 269 60010

4222 Indemnités de mission à l'étranger 5 000 00020

4211 Frais de transport de personnalités étrangères 200 00030

4421 Location de véhicules 800 00040

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 3 000 00050

499 Achat de cadeaux pésentés aux délégations parlementaires étrangères 400 00060

454 Participations et abonnements aux organismes parlementaires régionaux et 

internationaux

1 500 00070

Total paragraphe : 43  16 169 600

Total Article : 0000  47 850 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.43.000  47 850 000

24



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

CHAMBRE DES CONSEILLERS 1.2.2.0.0.43.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

ETUDES, TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT, DE CONSTRUCTION ET 

ÉQUIPEMENT DU SIÈGE DE LA CHAMBRE DES CONSEILLERS

1011

Etudes, travaux d'aménagement, de construction et équipement du siège de 

la chambre des conseillers

1000 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 0000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.43.000

25



  

26



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 88 366 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 473 767 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 524 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
CHEF DU GOUVERNEMENT

27



  

28



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.1.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1094 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 60 906 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents 80 00021

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

113 Rémunération du personnel journalier ---23

119 Rémunération des chargés de mission 27 000 00040

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 81 00050

Indemnités représentatives de frais60

122 Indemnité d'investiture 66 00061

122 Allocation pour frais d'habillement 5 00062

143 Aide exceptionnelle au logement 5 00063

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---64

Indemnités de risque et de sujetion70

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 3 00071

123 Gratifications aux chauffeurs 10 00072

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

210 00080

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---90

Total paragraphe : 10  88 366 000

Total Article : 0000  88 366 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.04.000  88 366 000

29



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1011 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 500 00013

872 Agencement, aménagement et installation 300 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 5 100 00021

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00023

333 Redevances d'eau 515 00024

332 Redevances d'électricité 1 023 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 400 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 500 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 180 00033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 500 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 500 00036

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 200 00037

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

8513 Achat de motocycles et cycles 45 00043

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 340 00044

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 020 00045

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 150 00046

493 Frais d'assurance des véhicules 133 00047

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 120 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 200 00052

4214 Indemnités kilométriques ---53

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 150 00054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 100 00055

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---56

4421 Location de véhicules ---57

Dépenses diverses60

342 Habillement ---61

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 285 50062

46 Publicité, impression et insertion 400 00063

352 Abonnement et documentation 1 160 00064

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 250 00065

493 Assurance de fonctionnaires ou personnalités autorisés à emprunter la voie aérienne à 

l'occasion de missions officielles

1 551 00066

451 Frais d'études et de vacations ---67

47 Frais de mission de personnalités étrangères ---68

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 1 000 00069

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---70

30



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Dépenses liées au fonctionnement des institutions et établissements divers80

5511 Subvention de fonctionnement à l'Institut Supérieur de l'Administration 6 000 00081

5513 Subvention de fonctionnement à l'Académie du Royaume du Maroc 19 000 00082

5513 Subvention de fonctionnement à l'Académie Hassan II des Sciences et techniques 30 000 00083

5513 Subvention de fonctionnement à l'université Al Akhawayn 25 000 00084

5513 Subvention de fonctionnement au Conseil national consultatif des droits de l'Homme 53 081 00085

5513 Subvention de fonctionnement au Conseil Constitutionnel 27 597 00086

5513 Subvention de fonctionnement à la haute Autorité de la Communication Audiovisuelle 55 000 00087

5513 Subvention de fonctionnement au Conseil Supérieur de l'Education, de la Formation et 

de la Recherche Scientifique

70 000 00088

9161 Dotation en capital à la Société Nationale d'Etudes du Détroit 5 000 00089

Autres institutions et établissements90

5513 Subvention de fonctionnement au Conseil de la Communauté Marocaine à l'étranger 49 000 00091

5512 Subvention de fonctionnement au Royal Golf Dar-Es-Salam ---92

5513 Subvention de fonctionnement à l'Observatoire National du Développement Humain 27 000 00093

Total paragraphe : 10  383 340 500

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 30 00010

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 24 00020

553 Subvention à l'Union Nationale des femmes Marocaines 722 50030

553 Subvention aux organisations syndicales 15 000 00040

Total paragraphe : 20  15 776 500

3011 STAGE ET FORMATION

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés ---10

553 Subvention à l'institut des Hautes Etudes Hébraîques de Rabat ---20

Total paragraphe : 30

4012 FONDS SPÉCIAUX

00 Fonds spéciaux pour missions diverses 19 600 00010

Total paragraphe : 40  19 600 000

Total Article : 0000  418 717 000

2000 ORGANISMES D'APPUI ET DE PREVENTION

2100 INSTANCE CENTRALE DE LA PREVENTION DE LA CORRUPTION

1097 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 2 000 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 400 00013

872 Agencement, aménagement et installation 300 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 250 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 108 00022

333 Redevances d'eau 30 00023

332 Redevances d'électricité 90 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 250 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 100 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---33

31



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4424 Location de matériel et de mobilier 200 00034

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 1 000 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 238 00036

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 20 00037

4133 Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels ---38

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 200 00043

331 Achat de carburants et lubrifiants 300 00044

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 40 00045

493 Frais d'assurance des véhicules 20 00046

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 40 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 400 00052

4214 Indemnités kilométriques ---53

4222 Indemnités de mission à l'étranger 360 00054

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00055

129 Autres indemnités ---56

Dépenses diverses60

342 Habillement 30 00061

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 70 00062

46 Publicité, impression et insertion 1 380 00063

352 Abonnement et documentation 694 00064

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 30 00065

552 Subventions aux actions de prévention de la corruption et parainage ---66

59 Cotisation et contribution aux organismes nationaux et intérnationaux ---67

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 500 00070

Total paragraphe : 10  9 150 000

2011 ORGANISATION DE CONFÉRENCES ET DE SÉMINAIRES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 500 00010

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 400 00020

4211 Transport des participants 100 00030

Total paragraphe : 20  1 000 000

3011 ETUDES, RECHERCHES ET EXPERTISES

455 Honoraires 200 00010

451 Etudes générales 2 600 00020

452 Etudes techniques 100 00030

459 Frais de traduction et d'interprétation 200 00040

Total paragraphe : 30  3 100 000

4011 CONSTRUCTION DU SIÈGE

811 Achat de terrains ---10

8211 Construction de bâtiments ---20

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---30

881 Etudes liées à la construction de bâtiments ---40

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

Total paragraphe : 40

Total Article : 2100  13 250 000

32



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2200 CONSEIL DE LA CONCURRENCE

1097 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 15 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 056 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 432 00013

872 Agencement, aménagement et installation 458 00014

391 Achat d'outillage et de matériel de jardinage ---16

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 400 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 30 00022

333 Redevances d'eau 24 00023

332 Redevances d'électricité 144 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 190 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00033

4424 Location de matériel et de mobilier 110 00034

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 190 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 120 00036

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 40 00037

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 120 00043

331 Achat de carburants et lubrifiants 240 00044

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 20 00045

493 Frais d'assurance des véhicules 60 00046

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 80 00051

4212 Indemnités de transport à l'étranger ---52

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 266 00053

4214 Indemnités kilométriques 90 00054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 231 00055

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 66 00056

129 Autres indemnités 464 00057

Dépenses diverses60

342 Habillement 10 00061

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 80 00062

46 Publicité, impression et insertion 570 00063

352 Abonnement et documentation 230 00064

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 60 00065

59 Cotisation et contribution aux organismes nationaux et intérnationaux 70 00066

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 670 00070

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques 5 00090

Total paragraphe : 10  6 761 000

2011 ORGANISATION DE CONFÉRENCES ET DE SÉMINAIRES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 369 00010

33



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 2 000 00020

4211 Transport des participants 100 00030

Total paragraphe : 20  2 469 000

3011 ETUDES, RECHERCHES ET EXPERTISES

455 Honoraires 120 00010

451 Etudes générales 3 000 00020

452 Etudes techniques 900 00030

Total paragraphe : 30  4 020 000

4011 CONSTRUCTION DU SIÈGE

811 Achat de terrains ---10

8211 Construction de bâtiments ---20

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---30

881 Etudes liées à la construction de bâtiments ---40

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

Total paragraphe : 40

Total Article : 2200  13 250 000

2300 UNITE DE TRAITEMENT DU RENSEIGNEMENT FINANCIER

1097 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 1 022 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 975 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 400 00013

872 Agencement, aménagement et installation 200 00014

493 Frais d'assurance des bâtiments administratifs 50 00015

399 Achat de produits et de fournitures pour le jardinage 50 00016

328 Achat de fournitures et accessoires électriques 20 00017

327 Plomberie et articles sanitaires 20 00018

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 500 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 350 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 25 00022

333 Redevances d'eau 60 00023

332 Redevances d'électricité 120 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 250 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 2 000 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 200 00036

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 100 00037

4133 Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels 200 00038

84 Achat de matériel technique et audio-visuel 300 00039

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 70 00043

331 Achat de carburants et lubrifiants 150 00044

34



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 5 00045

493 Frais d'assurance des véhicules 8 00046

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 120 00051

4212 Indemnités de transport à l'étranger ---52

4214 Indemnités kilométriques 25 00053

4222 Indemnités de mission à l'étranger 500 00054

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 50 00055

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 600 00056

129 Autres indemnités 100 00057

4421 Location de véhicules ---58

Dépenses diverses60

342 Habillement 15 00061

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 200 00062

46 Publicité, impression et insertion 200 00063

352 Abonnement et documentation 150 00064

4132 Entretien et réparation du matériel technique 150 00065

59 Cotisation et contribution aux organismes nationaux et intérnationaux 700 00066

39 Achat de portraits de SA MAJESTE, de drapeaux et de banderoles 10 00067

451 Frais d'études et de vacations 100 00068

459 Frais de traduction et d'interprétation 100 00069

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---70

499 Achat de cadeaux aux personnalités 50 00080

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques 5 00090

Total paragraphe : 10  10 400 000

2011 ORGANISATION DE CONFÉRENCES ET DE SÉMINAIRES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 600 00010

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 600 00020

4211 Transport des participants 150 00030

Total paragraphe : 20  1 350 000

3011 ETUDES, RECHERCHES ET EXPERTISES

455 Honoraires 300 00010

451 Etudes générales 300 00020

452 Etudes techniques 500 00030

Total paragraphe : 30  1 100 000

4011 CONSTRUCTION DU SIÈGE

811 Achat de terrains ---10

8211 Construction de bâtiments ---20

872 Travaux d'aménagement et d'installation 200 00030

881 Etudes liées à la construction de bâtiments ---40

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

Total paragraphe : 40  200 000

5064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 500 00010

Total paragraphe : 50  500 000

Total Article : 2300  13 550 000

2400 COMMISSION NATIONALE DU DROIT INTERNATIONAL HUMANITAIRE

35



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1097 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs ---13

872 Agencement, aménagement et installation ---14

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau ---23

332 Redevances d'électricité ---24

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---31

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---32

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---33

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---35

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique ---36

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---37

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---43

331 Achat de carburants et lubrifiants ---44

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---45

493 Frais d'assurance des véhicules ---46

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4212 Indemnités de transport à l'étranger ---52

4214 Indemnités kilométriques ---53

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---54

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---55

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---56

129 Autres indemnités ---57

4421 Location de véhicules ---58

Dépenses diverses60

342 Habillement ---61

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---62

46 Publicité, impression et insertion ---63

352 Abonnement et documentation ---64

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---65

59 Cotisation et contribution aux organismes nationaux et intérnationaux ---66

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage ---70

Total paragraphe : 10

2011 ORGANISATION DE CONFÉRENCES ET DE SÉMINAIRES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés ---10

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---20

4211 Transport des participants ---30

Total paragraphe : 20

36



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

3011 ETUDES, RECHERCHES ET EXPERTISES

455 Honoraires ---10

451 Etudes générales ---20

Total paragraphe : 30

Total Article : 2400

2500 COMMISSION NATIONALE DE CONTROLE DE LA PROTECTION DES 

DONNEES A CARACTERE PERSONNEL

1097 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 1 500 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 450 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 100 00013

872 Agencement, aménagement et installation 100 00014

493 Frais d'assurance des bâtiments administratifs 75 00015

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 300 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 100 00022

333 Redevances d'eau 40 00023

332 Redevances d'électricité 60 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 50 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00033

4424 Location de matériel et de mobilier 20 00034

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 1 500 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 300 00036

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 250 00037

Parc automobile40

8511 Achat de véhicules utilitaires ---41

8512 Achat de véhicules de tourisme ---42

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 100 00043

331 Achat de carburants et lubrifiants 100 00044

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 10 00045

493 Frais d'assurance des véhicules 5 00046

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 100 00051

4212 Indemnités de transport à l'étranger ---52

4214 Indemnités kilométriques 40 00053

4222 Indemnités de mission à l'étranger 300 00054

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 300 00055

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 500 00056

129 Autres indemnités ---57

4421 Location de véhicules 30 00058

Dépenses diverses60

342 Habillement ---61

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 200 00062

46 Publicité, impression et insertion 3 500 00063

352 Abonnement et documentation 200 00064

37



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

CHEF DU GOUVERNEMENT Chapitre: 1.2.1.2.0.04.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---65

59 Cotisation et contribution aux organismes nationaux et intérnationaux 40 00066

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 250 00070

Total paragraphe : 10  11 740 000

2011 ORGANISATION DE CONFÉRENCES ET DE SÉMINAIRES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 1 200 00010

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 40 00020

4211 Transport des participants 20 00030

Total paragraphe : 20  1 260 000

3011 ETUDES, RECHERCHES ET EXPERTISES

455 Honoraires 500 00010

451 Etudes générales 1 500 00020

Total paragraphe : 30  2 000 000

Total Article : 2500  15 000 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.04.000  473 767 000

38



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

CHEF DU GOUVERNEMENT 1.2.2.0.0.04.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

PROGRAMMES DE LUTTE CONTRE LES EFFETS DE LA 

SÉCHERESSE ET DE DÉVELOPPEMENT RURAL

1011

Versement au Fonds pour le développement rural et des zones de montagne1074 324 000 000 ---

Versement au profit du Fonds de lutte contre les effets des catastrophes 

naturelles

2074 200 000 000 ---

 524 000 000Total paragraphe : 10

 524 000 000Total article : 0000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.04.000  524 000 000

39



  

40



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 164 333 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 50 274 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 40 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 16 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
JURIDICTIONS FINANCIERES

41



  

42



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.1.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 164 231 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 40 00040

Indemnités représentatives de frais50

143 Aide exceptionnelle au logement 4 00051

142 Allocations et primes de naissance 2 00052

129 Primes de rendement ---53

Indemnités de risque et de sujetion60

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 1 50061

123 Gratifications aux chauffeurs 1 50062

122 Indemnité d'investiture 20 00063

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

33 00070

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---80

Total paragraphe : 10  164 333 000

Total Article : 0000  164 333 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.05.000  164 333 000

43



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 500 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 2 000 00013

493 Frais d'assurances ---14

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 1 800 00021

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 30 00023

333 Redevances d'eau 300 00024

332 Redevances d'électricité 900 00025

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 400 00026

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 1 500 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00032

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 940 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 700 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 250 00043

493 Frais d'assurance des véhicules 260 00044

4421 Location de véhicules 500 00045

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 500 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 800 00052

4214 Indemnités kilométriques ---53

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 6 000 00054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 1 200 00055

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---56

Dépenses diverses60

342 Habillement 300 00061

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 1 134 00062

46 Publicité, impression et insertion 2 000 00063

352 Abonnement et documentation 600 00064

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 20 00065

889 Frais d'études et d'expertise 3 000 00066

591 Cotisations aux organisations internationales et régionales des institutions supérieures 

de contrôle des finances publiques

200 00067

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---68

499 Achat de cadeaux aux personnalités 50 00069

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 1 000 00070

455 Honoraires 500 00080

Total paragraphe : 10  28 434 000

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 100 00010

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 2 000 00020

Total paragraphe : 20  2 100 000

44



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

3012 STAGES ET FORMATION

4211 Frais de voyage des fonctionnaires en stage 700 00010

121 Frais de cours et vacations 2 000 00020

Total paragraphe : 30  2 700 000

4012 PROJET D'APPUI À LA COUR DES COMPTES

591 Participation au projet d'appui à la Cour des Comptes avec le PNUD ---10

Total paragraphe : 40

5011 DÉCLARATION OBLIGATOIRE DE PATRIMOINE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 950 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 900 00021

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---23

333 Redevances d'eau ---24

332 Redevances d'électricité ---25

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 150 00026

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 700 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---32

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 400 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 600 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---43

493 Frais d'assurance des véhicules ---44

4421 Location de véhicules 100 00045

Transports et déplacements50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 300 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 400 00052

4214 Indemnités kilométriques ---53

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 900 00054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 200 00055

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 100 00056

Dépenses diverses60

342 Habillement ---61

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 600 00062

46 Publicité, impression et insertion 500 00063

352 Abonnement et documentation 200 00064

889 Frais d'études et d'expertise ---65

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---66

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs ---67

Total paragraphe : 50  7 000 000

Total Article : 0000  40 234 000

2000 COURS REGIONALES DES COMPTES

2100 COUR REGIONALE DES COMPTES DE LAAYOUNE

45



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2102 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 220 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 30 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---31

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 50 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 200 00070

Total paragraphe : 10  770 000

Total Article : 2102  770 000

2200 COUR REGIONALE DES COMPTES D'AGADIR

2204 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 80 00023

332 Redevances d'électricité 100 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00031

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

46



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 100 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 420 00070

Total paragraphe : 10  1 150 000

Total Article : 2204  1 150 000

2300 COUR REGIONALE DES COMPTES DE MARRAKECH

2307 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 80 00023

332 Redevances d'électricité 120 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00031

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 100 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 420 00070

Total paragraphe : 10  1 170 000

Total Article : 2307  1 170 000

2400 COUR REGIONALE DES COMPTES DE SETTAT

2406 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

47



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 345 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 33 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---31

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 50 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 150 00070

Total paragraphe : 10  848 000

Total Article : 2406  848 000

2500 COUR REGIONALE DES COMPTES DE CASABLANCA

2509 REGION DU GRAND CASABLANCA

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 30 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00031

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

48



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 50 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 240 00070

Total paragraphe : 10  790 000

Total Article : 2509  790 000

2600 COUR REGIONALE DES COMPTES DE RABAT

2610 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 500 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 30 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00031

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 100 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 220 00070

Total paragraphe : 10  2 320 000

Total Article : 2610  2 320 000

2700 COUR REGIONALE DES COMPTES DE FES

2714 REGION DE FES-BOULEMANE

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 60 00023

49



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

332 Redevances d'électricité 80 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 200 00031

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 100 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 400 00070

Total paragraphe : 10  1 090 000

Total Article : 2714  1 090 000

2800 COUR REGIONALE DES COMPTES D'OUJDA

2808 REGION DE L'ORIENTAL

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 40 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---31

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 50 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 400 00070

Total paragraphe : 10  760 000

Total Article : 2808  760 000

50



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

JURIDICTIONS FINANCIERES Chapitre: 1.2.1.2.0.05.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2900 COUR REGIONALE DES COMPTES DE TANGER

2916 REGION DE TANGER-TETOUAN

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 65 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 617 00012

4111 Entretien et aménagement des bâtiments administratifs 200 00013

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 20 00023

332 Redevances d'électricité 30 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---25

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---31

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---52

Dépenses diverses60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00061

46 Frais de publicité et d'insertion ---62

352 Abonnement et documentation 50 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 110 00070

Total paragraphe : 10  1 142 000

Total Article : 2916  1 142 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.05.000  50 274 000

51



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

JURIDICTIONS FINANCIERES 1.2.2.0.0.05.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- 8 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 500 000 ---

Honoraires40455 2 000 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 4 000 000 ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 1 500 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 4 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

 8 000 000 13 000 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT RURAL2074

Versement au profit du Fonds pour le développement rural1074 --- ---

Total paragraphe : 20

DÉCLARATION OBLIGATOIRE DE PATRIMOINE3011

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 000 000 ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 1 000 000 ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 800 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 100 000 ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 100 000 ---

 3 000 000Total paragraphe : 30

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION4012

Etudes générales10451 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

30454 --- ---

Agencement, aménagement et installation40872 --- ---

Total paragraphe : 40

 16 000 000  8 000 000Total article : 0000

COURS REGIONALES DES COMPTES2000

COUR REGIONALE DES COMPTES DE LAAYOUNE2100

2102 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

52



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

JURIDICTIONS FINANCIERES 1.2.2.0.0.05.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Total paragraphe : 10

Total article : 2102

COUR REGIONALE DES COMPTES D'AGADIR2200

2204 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 2204

COUR REGIONALE DES COMPTES DE MARRAKECH2300

2307 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 2307

COUR REGIONALE DES COMPTES DE SETTAT2400

2406 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 2406

COUR REGIONALE DES COMPTES DE CASABLANCA2500

2509 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

53



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

JURIDICTIONS FINANCIERES 1.2.2.0.0.05.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 14 000 000 8 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 1 000 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

 8 000 000 15 000 000Total paragraphe : 10

 15 000 000  8 000 000Total article : 2509

COUR REGIONALE DES COMPTES DE RABAT2600

2610 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 2610

COUR REGIONALE DES COMPTES DE FES2700

2714 REGION DE FES-BOULEMANE

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 3 000 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

 3 000 000Total paragraphe : 10

 3 000 000Total article : 2714

COUR REGIONALE DES COMPTES D'OUJDA2800

2808 REGION DE L'ORIENTAL

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

54



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

JURIDICTIONS FINANCIERES 1.2.2.0.0.05.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 2808

COUR REGIONALE DES COMPTES DE TANGER2900

2916 REGION DE TANGER-TETOUAN

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1012

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 6 000 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Honoraires40455 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules de tourisme618512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique804133 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique90353 --- ---

 6 000 000Total paragraphe : 10

 6 000 000Total article : 2916

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.05.000  40 000 000  16 000 000

55



  

56



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 3 421 140 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 321 783 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 230 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 300 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES

57



  

58



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES Chapitre: 1.2.1.1.0.06.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1014 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 3 418 382 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

114 Rémunération des assujettis au service civil ---30

119 Rémunération des notaires et indemnités aux naïbs à délégation spéciale 10 00040

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 835 00050

Indemnités représentatives de frais60

122 Indemnité d'investiture ---61

143 Aide exceptionnelle au logement 350 00062

142 Allocations et primes de naissance ---63

122 Indemnités aux juges suppléants des juridictions communales et d'arrondissements 80 00064

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---65

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

1 457 00066

Indemnités de risque et de sujetion70

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués ---71

123 Gratifications aux chauffeurs 26 00072

123 Prime de régie ---73

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---80

Total paragraphe : 10  3 421 140 000

Total Article : 0000  3 421 140 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.06.000  3 421 140 000

59



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES Chapitre: 1.2.1.2.0.06.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1014 SOUTIEN DES MISSIONS :

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 700 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 16 000 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 2 200 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 900 00014

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 5 000 00015

849 Achat de matériel de jardinage 60 00016

399 Achat de produits pour le jardinage 50 00017

419 Entretien des espaces verts 100 00018

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 35 940 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 28 000 00022

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

100 00023

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 6 000 00024

333 Redevances d'eau 9 000 00025

332 Redevances d'électricité 11 000 00026

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 10 000 00031

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 25 000 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 1 000 00033

Matériel informatique et logiciel40

4133 Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels 1 000 00041

4423 Location du matériel informatique et de logiciels ---42

353 Achat de fournitures pour matériel technique et informatique 3 500 00043

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 20 000 00044

Parc automobile50

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 2 000 00051

331 Achat de carburants et lubrifiants 4 000 00052

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 800 00053

493 Frais d'assurance des véhicules 1 700 00054

4421 Location de véhicules 200 00055

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 4 012 50061

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 6 000 00062

4214 Indemnités kilométriques 1 500 00063

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 33 400 00064

4222 Indemnités de mission à l'étranger 4 000 00065

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 100 00066

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 3 000 00067

Dépenses diverses70

342 Habillement 3 000 00071

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 100 00072

47 Frais d'hébergement et de restauration 1 858 00073

46 Publicité, impression et insertion 3 000 00074

352 Abonnement et documentation 3 000 00075

336 Achat de produits  énergétiques pour chauffage et cuisson 350 00076

60



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES Chapitre: 1.2.1.2.0.06.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

331 Achat de carburants et lubrifiants pour groupes éléctrogènes 50 00077

459 Frais de traduction et d'interprétariat 500 00078

493 Assurance des comptables 1 320 10079

Frais de justice80

00 Frais de justice criminelle 8 229 50081

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 3 000 00082

459 Frais d'assistance judiciaire ---83

359 Frais de saisie des jugements et décisions judiciaires 4 000 00084

119 Indemnités allouées aux huissiers de justice en matière pénale 12 544 90090

Total paragraphe : 10  277 215 000

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 850 00010

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel pour la prise en charge des frais de 

formation

4 500 00020

553 Subvention à la Fondation Mohammedia des oeuvres sociales des magistrats et des 

fonctionnaires de la justice

---30

Total paragraphe : 20  5 350 000

3014 FORMATION DES CADRES

Stages et formation10

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 8 000 00011

4211 Frais de transport pour stage de perfectionnement à l'intérieur du Royaume ---12

121 Frais de vacations et de correction des examens et concours 360 00020

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---30

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---40

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---50

352 Abonnement et documentation ---60

Matériel didactique et pédagogique70

849 Achat de matériel didactique et pédagogique ---71

4134 Entretien et réparation du matériel didactique et pédagogique ---72

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---80

Total paragraphe : 30  8 360 000

4044 COMMUNICATION

351 Frais d'édition et d'impression et travaux de tirage 500 00010

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00020

452 Assistance technique et conseils ---30

459 Frais protocolaires et d'organisation de manifestation 2 000 00040

499 Achat de cadeaux présentés aux délégations ---50

Total paragraphe : 40  2 700 000

5014 APPUI À LA RÉFORME BUDGÉTAIRE

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

454 Assistance technique, stage et formation ---11

459 Frais d'études, de recherches et d'expertise ---12

453 Etudes informatiques ---13

Achat de matériel20

845 Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques 200 00021

849 Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel 200 00022

353 Achat de fournitures informatiques 200 00030

46 Frais de publicité et d'insertion ---40

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 400 00050

61



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES Chapitre: 1.2.1.2.0.06.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés ---60

Total paragraphe : 50  1 000 000

6014 SOUTIEN À L'OBSERVATOIRE NATIONAL DE LA CRIMINALITÉ

553 Subvention à l'Observatoire National de la Criminalité ---10

Total paragraphe : 60

7014 APPUI À LA RÉFORME DU SYSTÈME JUDICIAIRE

Etudes10

452 Assistance technique, conseils et audit ---11

455 Frais de consultation et d'expertise ---12

453 Etudes informatiques ---13

Matériel et mobilier20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

84 Achat de matériel technique et d'équipement ---22

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

845 Achat et installation de matériel informatique et logiciels ---24

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---25

Achat de fournitures30

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---31

353 Achat de fournitures informatiques ---32

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés ---40

459 Frais protocolaires et d'organisation de manifestation ---50

47 Frais d'hébergement et de restauration ---60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---70

46 Frais de publicité et d'insertion ---80

Total paragraphe : 70

8014 CONTRIBUTION

571 Subventions aux amicales 200 00010

591 Cotisations aux organismes internationaux 4 658 00020

572 Subvention aux associations de droit non gouvernementales 2 000 00030

Total paragraphe : 80  6 858 000

Total Article : 0000  301 483 000

3000 DOMAINE JUDICIAIRE

3400 SERVICES COMMUNS DU DOMAINE JUDICIAIRE

1014 SUBVENTION

5512 Subvention de fonctionnement au Centre de Publication et de Documentation Judiciaire 

de la Cour de Cassation

300 00010

5511 Subvention de fonctionnement à l'Institut Supérieur de la Magistrature 20 000 00020

Total paragraphe : 10  20 300 000

20 PROGRAMME MEDA

2114 SENSIBILISATION ET COMMUNICATION

459 Frais d'organisation de manifestations ---10

46 Frais de publicité et d'insertion ---20

Total paragraphe : 21

Total Article : 3400  20 300 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.06.000  321 783 000

62



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DE 

L'ADMINISTRATION CENTRALE

10

EXTENSION ET ÉQUIPEMENT DU SIÈGE DU MINISTÈRE1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 150 000 ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Matériel Technique60

Achat de matériel technique61846 --- ---

Achat et installation de matériel technique6284 --- ---

Achat de véhicules70

Achat de véhicules utilitaires718511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme728512 --- ---

Achat de motocycles et cycles738513 --- ---

Equipement informatique80

Achat de matériel informatique et de logiciels81845 --- ---

Etudes informatiques82453 2 800 000 ---

Frais de publicité et d'insertion9046 --- ---

 3 950 000Total paragraphe : 11

ATELIER DES CORPS DE MÉTIERS ET GARAGE DU PARC 

AUTO

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 5 000 000 5 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de matériel technique60846 --- ---

Frais de publicité et d'insertion7046 --- ---

 5 000 000 5 000 000Total paragraphe : 12

ETUDES ET RECHERCHES1316

Assistance technique et conseils10452 --- ---

Frais de programmation et d'évaluation de projets20459 --- ---

Frais d'audit des marchés publics30459 --- ---

Total paragraphe : 13

DÉVELOPPEMENT RURAL1474

Versement au profit du Fonds pour le développement rural1074 --- ---

Total paragraphe : 14

FORMATION1512

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

10454 --- ---

Formation et assistance technique20454 --- ---

Total paragraphe : 15

CONTRIBUTION2014

Versement au profit du Fonds spécial pour le soutien des juridictions1074 --- ---

Total paragraphe : 20

 8 950 000  5 000 000Total article : 0000

DOMAINE JUDICIAIRE3000

SERVICES COMMUNS DU DOMAINE JUDICIAIRE3400

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

63



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES AUTRES COURS 

D'APPEL

1114

Achat de terrains et de bâtiments10

Achat de terrains11811 --- ---

Achat de bâtiments administratifs12813 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Achat et installation de matériel technique8084 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR DE 

CASSATION

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels60845 --- ---

Total paragraphe : 12

APPUI À LA SECTION "JUSTICE DE LA FAMILLE" DES 

TRIBUNAUX DE 1ÈRE INSTANCE

1314

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs108211 7 300 000 14 500 000

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

30881 500 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels50845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

 14 500 000 7 800 000Total paragraphe : 13

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES AUTRES TRIBUNAUX 

DE 1ÈRE INSTANCE

1414

Achat de terrains et de bâtiments10

Achat de terrains11811 --- ---

Achat de bâtiments administratifs12813 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 75 310 000 196 850 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 21 600 000 ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 4 320 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Achat et installation de matériel technique8084 --- ---

 196 850 000 101 230 000Total paragraphe : 14

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES CENTRES DE JUGES 

RÉSIDENTS

1514

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 26 000 000 16 400 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 3 900 000 ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 650 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

64



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

 16 400 000 30 550 000Total paragraphe : 15

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE CENTRES D'ARCHIVAGE1614

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

10881 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 600 000 ---

Achat de matériel technique et éléctronique4084 --- ---

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés50351 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels60845 --- ---

Achat de terrains70811 --- ---

Frais de publicité et d'insertion8046 --- ---

 1 600 000Total paragraphe : 16

DOTATION DES BIBLIOTHÈQUES1743

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Abonnement et documentation30352 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Total paragraphe : 17

GUICHETS D'INFORMATION JUDICIAIRE ET DE PLAINTES1814

Travaux d'aménagement et d'installation10872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion3046 --- ---

Total paragraphe : 18

SÉCURISATION DES BÂTIMENTS ADMINISTRATIFS1914

Installation des systèmes de télésurveillance10872 --- ---

Achat de matériel de détection pour la sécurité des personnes20849 13 000 000 ---

 13 000 000Total paragraphe : 19

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION ET COMMUNICATION 

(PROGRAMME MEDA)

20

INFORMATISATION DES JURIDICTIONS2114

Etudes10

Etudes informatiques11453 --- ---

Assistance technique et conseils12452 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels20845 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Achat de véhicules50

Achat de véhicules utilitaires518511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme528512 --- ---

Achat de motocycles et cycles538513 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau60871 --- ---

Total paragraphe : 21

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE CENTRES D'ARCHIVAGE2214

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

10881 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel technique et éléctronique4084 --- ---

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés50351 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels60845 --- ---

Achat de terrains70811 --- ---

Frais de publicité et d'insertion8046 --- ---

65



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Total paragraphe : 22

ARCHIVAGE ÉLECTRONIQUE2314

Etudes, conventions et assistance technique10451 --- ---

Achat de matériel technique et éléctronique2084 --- ---

Total paragraphe : 23

FORMATION2414

Etudes, conventions et assistance technique10451 --- ---

Frais de cours et vacations20121 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

30454 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique40849 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Total paragraphe : 24

DOTATION DES BIBLIOTHÈQUES2543

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Abonnement et documentation30352 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Total paragraphe : 25

BASE DE DONNÉES JURIDIQUES ET JUDICIAIRES2614

Achat de matériel informatique et de logiciels10845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion2046 --- ---

Total paragraphe : 26

GUICHETS D'INFORMATION JUDICIAIRE ET DE PLAINTES2714

Travaux d'aménagement et d'installation10872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion3046 --- ---

Total paragraphe : 27

SOUTIEN À LA CELLULE DE GESTION DU PROJET2814

Assistance technique, conseils et audit10452 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Achat de véhicules utilitaires408511 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Total paragraphe : 28

AMÉLIORATION DE LA QUALITÉ ET DES DÉLAIS DES 

DÉCISIONS (PROGRAMME BANQUE MONDIALE ET PNUD)

30

AMÉLIORATION DU CODE LÉGISLATIF ET RÉGLEMENTAIRE3114

Etudes juridiques et codification des textes10451 --- ---

Total paragraphe : 31

RENFORCEMENT DES TRIBUNAUX DE COMMERCE3214

Etudes10

Etudes informatiques11453 --- ---

Assistance technique et conseils12452 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 --- ---

Abonnement et documentation50352 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 32

RENFORCEMENT DE LA CAPACITÉ DE COMMUNICATION DU 

MINISTÈRE

3314

Achat de matériel informatique et de logiciels10845 --- ---

Achat de matériel technique20846 --- ---

66



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés30351 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Assistance technique et conseils50452 --- ---

Total paragraphe : 33

SOUTIEN À LA CELLULE DE GESTION DU PROJET3414

Assistance technique, conseils et audit10452 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Achat de véhicules40

Achat de véhicules utilitaires418511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme428512 --- ---

Achat de motocycles et cycles438513 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Total paragraphe : 34

FORMATION3514

Assistance technique et conseils10452 --- ---

Frais de stages, de formation et de séminaires20454 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels30845 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation40872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 35

CONTRIBUTION3614

Contribution au programme d'appui du PNUD à la Cour de Cassation107111 --- ---

Total paragraphe : 36

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES SOUS DIRECTIONS 

RÉGIONALES

4014

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Achat et installation de matériel technique8084 --- ---

Total paragraphe : 40

PROJET DE RENFORCEMENT DE LA PERFORMANCE 

JUDICIAIRE AU SERVICE DU CITOYEN "MAHKAMATI" (PROJET 

BANQUE MONDIALE)

50

AMÉLIORATION DE LA PERFORMANCE DES JURIDICTIONS5114

Etudes10

Assistance technique, conseils et audit11452 --- ---

Conseils et expertise12459 9 000 000 24 000 000

Etudes informatiques13453 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

14881 150 000 150 000

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Matériel et mobilier30

Achat de matériel et mobilier de bureau31871 --- ---

Achat et installation de matériel technique3284 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels33845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 50 000 ---

 24 150 000 9 200 000Total paragraphe : 51

67



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

MISE À NIVEAU DES CAPACITÉS DE PLANIFICATION 

STRATÉGIQUE ET DE GESTION

5214

Etudes10

Assistance technique, conseils et audit11452 19 500 000 11 700 000

Conseils et expertise12459 800 000 800 000

Etudes informatiques13453 200 000 600 000

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

14881 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Matériel et mobilier30

Achat de matériel et mobilier de bureau31871 --- ---

Achat et installation de matériel technique3284 1 500 000 ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels33845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 50 000 ---

 13 100 000 22 050 000Total paragraphe : 52

GESTION, SUIVI ET ÉVALUATION DU PROJET5314

Etudes10

Assistance technique, conseils et audit11452 2 100 000 ---

Conseils et expertise12459 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 550 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique234132 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels24845 550 000 ---

Achat de fournitures30

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés31351 100 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 100 000 ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

40454 100 000 ---

Indemnités de mission à l'étranger504222 300 000 ---

Frais d'hébergement et de restauration6047 300 000 ---

Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc704211 70 000 ---

Frais de publicité et d'insertion8046 100 000 ---

Frais de transport du personnel à l'étranger904212 300 000 ---

 4 570 000Total paragraphe : 53

APPUI À LA RÉFORME DU SYSTÈME JUDICIAIRE6014

Etudes10

Assistance technique, conseils et audit11452 --- ---

Conseils et expertise12459 --- ---

Etudes informatiques13453 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

14881 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Entretien et réparation des bâtiments administratifs504111 --- ---

Matériel et mobilier60

Achat de mobilier et de matériel61849 --- ---

Achat et installation de matériel technique6284 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique634132 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels64845 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique654133 --- ---

Achat de fournitures70

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés71351 --- ---

68



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de fournitures informatiques72353 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

80454 --- ---

Total paragraphe : 60

PROJET "ADL" POUR LE RENFORCEMENT DE LA JUSTICE DE 

PROXIMITÉ (COOPÉRATION MAROCO-ESPAGNOLE)

7014

Assistance technique, conseils et audit10452 8 000 000 ---

Frais de programmation et d'évaluation de projets20459 480 000 ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

30454 1 000 000 ---

Formation et assistance technique40454 1 200 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation50872 370 000 ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

 11 050 000Total paragraphe : 70

PROJET DE LA COOPÉRATION ENTRE LE MAROC ET L'UNION 

EUROPÉENNE POUR L'APPUI À LA RÉFORME DU SYSTÈME 

JUDICIAIRE

8014

Etudes10

Assistance technique, conseils et audit11452 --- ---

Frais de consultation et d'expertise12455 --- ---

Etudes informatiques13453 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

14881 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Matériel et mobilier30

Achat de matériel et mobilier de bureau31871 --- ---

Achat et installation de matériel technique3284 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels33845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Total paragraphe : 80

 201 050 000  265 000 000Total article : 3400

3402 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

LÂAYOUNE

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

Total article : 3402

3404 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL 

D'AGADIR

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

69



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 1ÈRE 

INSTANCE D'INEZGANE

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 12

Total article : 3404

3405 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

KÉNITRA

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

PREMIÈRE INSTANCE DE KÉNITRA

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 1ÈRE 

INSTANCE DE SOUK EL ARBAA

1314

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 13

Total article : 3405

3407 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

PREMIÈRE INSTANCE DE CHICHAOUA

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

70



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

COMMERCE DE MARRAKECH

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

COMMERCE DE MARRAKECH

1314

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 20 000 000 30 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

 30 000 000 20 000 000Total paragraphe : 13

 20 000 000  30 000 000Total article : 3407

3408 REGION DE L'ORIENTAL

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

NADOR

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

COMMERCE D'OUJDA

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 12

Total article : 3408

3409 REGION DU GRAND CASABLANCA

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

71



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

COMMERCE ET DE LA COUR D'APPEL DE COMMERCE DE 

CASABLANCA

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

Total article : 3409

3410 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

RABAT

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

PREMIÈRE INSTANCE DE SALÉ

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

PREMIERE INSTANCE DE TEMARA

1314

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 13

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL 

ADMINISTRATIF DE RABAT

1414

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

72



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 14

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

COMMERCE DE RABAT

1514

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 15

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU PALAIS DE JUSTICE À 

RABAT

1614

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Achat et installation de matériel technique8084 --- ---

Total paragraphe : 16

Total article : 3410

3414 REGION DE FES-BOULEMANE

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

COMMERCE DE FES

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

COMMERCE DE FES

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU PALAIS DE JUSTICE À 

FÈS

1314

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

73



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Achat et installation de matériel technique8084 --- ---

Total paragraphe : 13

Total article : 3414

3415 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

TAZA

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL D'AL 

HOCEIMA

1214

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU TRIBUNAL DE 

PREMIÈRE INSTANCE DE GUERSSIF

1314

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Total paragraphe : 13

Total article : 3415

3416 REGION DE TANGER-TETOUAN

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DES JURIDICTIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA COUR D'APPEL DE 

TÉTOUAN

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

74



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES LIBERTES 1.2.2.0.0.06.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Total paragraphe : 11

Total article : 3416

INSTITUT SUPERIEUR DE LA MAGISTRATURE5000

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION ET COMMUNICATION10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'INSTITUT SUPÉRIEUR 

DE LA MAGISTRATURE

1114

Achat de terrains10811 --- ---

Travaux de construction ou d'extension de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Etudes liées à la construction, restauration, aménagement et extension des 

bâtiments administratifs

40881 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Frais de publicité et d'insertion7046 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels80845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel90849 --- ---

Total paragraphe : 11

CONTRIBUTION1214

Subvention d'équipement à l'Institut Supérieur de la Magistrature107511 --- ---

Total paragraphe : 12

Total article : 5000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.06.000  230 000 000  300 000 000

75



  

76



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 1 428 993 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 549 874 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 137 650 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... -

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION

77



  

78



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION Chapitre: 1.2.1.1.0.07.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1015 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 174 347 43610

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

113 Rémunération du personnel journalier ---23

119 Rémunération des volontaires du corps de la paix ---30

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 440 00040

Indemnités représentatives de frais60

122 Indemnité d'investiture 20 00061

122 Indemnités spéciales pour frais de représentation allouée aux cadres nommés à des 

fonctions de responsabilité au service central

6 300 00062

Indemnités de risque et de sujetion70

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 4 00071

124 Indemnités de sujetions spéciales aux téléphonistes 2 00072

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

350 00080

Total paragraphe : 10  181 463 436

Total Article : 0000  181 463 436

6000 MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES

1015 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 452 809 56410

122 Indemnités journalières de séjour à l'étranger 307 500 00020

112 Salaires et indémnités des agents locaux 272 000 00030

132 Contributions aux régimes de sécurité sociale pour le compte du personnel temporaire 66 600 00040

Indemnités représentatives de frais50

122 Indemnités de premiere mise aux ambassadeurs 300 00051

122 Frais de représentation alloués aux chefs de mission diplomatiques et consulaires 38 220 00052

122 Remboursement des frais de logement aux seconds des ambassadeurs 10 000 00053

122 Remboursement des frais de scolarité alloués aux agents en service à l'étranger 36 100 00054

493 Assurance maladie des agents diplomatiques et consulaires à l'étranger et leurs ayant 

droit

64 000 00060

121 Indemnités exceptionnelles d'appui à l'adhésion du Royaume du Maroc aux Nations 

Unies

---70

Total paragraphe : 10  1 247 529 564

Total Article : 6000  1 247 529 564

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.07.000  1 428 993 000

79



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION Chapitre: 1.2.1.2.0.07.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1015 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 1 250 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 160 000 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 14 000 00013

872 Agencement, aménagement et installation 350 00014

22 Taxes et droits de douanes ---15

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 7 150 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 100 00022

333 Redevances d'eau 1 000 00023

332 Redevances d'électricité 1 500 00024

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 1 000 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 11 000 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel 3 000 00033

4424 Location de matériel et de mobilier 1 000 00034

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 250 00035

353 Achat de fournitures informatiques et de logiciels 200 00036

844 Achat et installation du matériel de climatisation 250 00037

419 Entretien des espaces verts 460 00038

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 3 500 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 6 500 00042

493 Frais d'assurance des véhicules 4 600 00043

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 300 00044

499 Frais de passage autoroutiers et accés aux aglomérations urbaines 550 00045

4421 Location de véhicules 1 500 00046

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 350 00051

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 9 000 00052

4213 Frais de transport de mobilier, de matériel et valises diplomatiques 16 000 00053

4212 Frais de transport du personnel en service à l'étranger en cas de congés administratifs, 

mutations, permutations, rappels ou décés

28 400 00054

4213 Indemnité forfaitaire de changement de résidence (frais de déménagement du mobilier 

des agents mutés)

36 500 00055

Frais de transport, de réception et de séjour de personnalités étrangères60

4211 Frais de transport de personnalités étrangères 100 00061

47 Hôtellerie, hébergement, restauration, frais de réception et présents diplomatiques 8 000 00062

Frais de sejour à l'occasion de missions et de représentation des délégations du 

Maroc aux conférences et organismes internationaux

70

4222 Indemnités de mission à l'étranger 3 200 00071

4222 Frais de missions des délégations du Maroc aux conférences et organismes 

internationaux

4 700 00072

122 Frais de représentation des délégations du Maroc aux conférences et organismes 

internationaux

2 000 00073

4212 Frais de transport et de mission à l'étranger 15 700 00074

Dépenses diverses80

342 Habillement 200 00081

46 Frais d'impression, de publication, de traduction, d'interprétation  et d'insertion 2 100 00082

80



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION Chapitre: 1.2.1.2.0.07.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Abonnement et documentation 4 800 00083

334 Achat de combustible et de gaz 400 00084

69 Frais bancaires 1 500 00085

455 Honoraires 3 000 00086

849 Achat et installation de mobilier et de matériel 400 00087

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 3 000 00088

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 6 000 00089

919 Frais de régularisation de la différence du taux de change ---90

Total paragraphe : 10  364 810 000

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 440 00010

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 12 000 00020

492 Secours aux nationaux à l'étranger et rapatriements 500 00030

Total paragraphe : 20  12 940 000

3013 STAGES ET FORMATION

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 1 500 00010

454 Frais et charges de formation spécifique ---20

Total paragraphe : 30  1 500 000

4015 APPUI À L'ACTION DIPLOMATIQUE

Dépenses liées au programme de promotion des actions Diplomatiques10

572 Subvention aux associations et organismes oeuvrant dans le domaine de l'action 

diplomatique au Maroc et à l'étranger

1 000 00011

589 Prix et récompenses culturelles et économiques ---12

4212 Frais de transport des consultants et acteurs non étatiques au départ et à destination du 

Maroc ou au départ et à destination d'autres pays

---13

Frais liés à l'organisation des conférences, congrés, séminaires et forums20

47 Hôtellerie, hébergement, restauration, frais de réception et présents diplomatiques 3 000 00021

455 Honoraires 1 500 00022

4421 Location de véhicules 1 000 00023

4414 Location des salles de réunions 1 500 00024

454 Frais des travaux et de réunions préparatoires 1 000 00025

46 Frais d'impression, de publication, de traduction et d'insertion 2 000 00026

4424 Location de matériel et de mobilier ---27

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---28

Total paragraphe : 40  11 000 000

5015 DÉPENSES LIÉES AU FONCTIONNEMENT DU SECRÉTARIAT  

PERMANENT DE LA CONFÉRENCE DES PAYS AFRICAINS RIVERAINS 

DE L'ATLANTIQUE AU MAROC ET À L'ÉTRANGER

4212 Frais de transport des consultants et acteurs non étatiques au départ et à destination du 

Maroc ou au départ et à destination d'autres pays

1 000 00010

47 Hôtellerie, hébergement, restauration, frais de réception et présents diplomatiques 1 000 00020

455 Honoraires 500 00030

4421 Location de véhicules ---40

454 Frais des travaux et de réunions préparatoires ---50

46 Frais d'impression, de publication, de traduction et d'insertion 500 00060

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---70

Total paragraphe : 50  3 000 000

6066 PROGRAMME D'APPUI À LA MISE EN OEUVRE DE L'ACCORD 

D'ASSOCIATION MAROC - UE (PROJET MEDA)

81



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION Chapitre: 1.2.1.2.0.07.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau ---23

332 Redevances d'électricité ---24

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---31

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---32

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel ---33

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---35

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---36

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---41

331 Achat de carburants et lubrifiants ---42

493 Frais d'assurance des véhicules ---43

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---44

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---51

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---52

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---54

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---55

Dépenses diverses80

46 Impression, frais de publication et de traduction, insertion ---82

352 Abonnement et documentation ---83

334 Achat de combustible et de gaz ---84

69 Frais bancaires ---85

452 Etudes techniques ---86

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---87

Total paragraphe : 60

Total Article : 0000  393 250 000

3000 DIRECTIONS CHARGEES DES RELATIONS MULTILATERALES ET DE LA 

COOPERATION GLOBALE

3200 DIRECTION DES NATIONS UNIES ET DES ORGANISATIONS 

INTERNATIONALES

1015 PARTICIPATIONS ET COTISATIONS À DES ORGANISMES 

INTERNATIONAUX - COTISATIONS OBLIGATOIRES -

591 Participations et cotisations à des organismes internationaux ayant leur siège au Maroc 27 300 00010

591 Participations et cotisations à des organismes internationaux ayant leur siège à 

l'étranger

67 700 00020

Total paragraphe : 10  95 000 000

Total Article : 3200  95 000 000

6000 MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES

1015 SOUTIEN DES MISSIONS

82



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION Chapitre: 1.2.1.2.0.07.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Taxes et redevances10

431 Taxes et redevances de télécommunications 18 350 00011

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 500 00012

333 Redevances d'eau 5 500 00013

332 Redevances d'électricité 15 000 00014

Dépenses diverses20

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 11 650 00021

334 Achat de combustible et de gaz 9 000 00022

872 Agencement, aménagement et installation 624 00023

Total paragraphe : 10  61 624 000

Total Article : 6000  61 624 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.07.000  549 874 000

83



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 1.2.2.0.0.07.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

RENFORCEMENT DE L'INFRASTRUCTURE DE 

L'ADMINISTRATION CENTRALE

1015

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs20

Gros-oeuvres, revêtement, étanchéité et aménagements extérieurs218211 --- ---

Lots secondaires228211 --- ---

Lots spécialisés238211 --- ---

Construction de l'Académie Marocaine des Etudes Diplomatiques248211 --- ---

Frais de maîtrise d'ouvrages déléguée25459 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 10 000 000 ---

Etudes liées à la construction de bâtiments40881 500 000 ---

Frais d'insertion5046 --- ---

 10 500 000Total paragraphe : 10

EQUIPEMENT DU SERVICE CENTRAL2015

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 1 500 000 ---

Achat de matériel technique20846 1 500 000 ---

Achat de véhicules30

Achat de véhicules de tourisme318512 --- ---

Achat de véhicules utilitaires328511 --- ---

Achat et installation de matériel de communication40849 5 000 000 ---

Achat et installation de mobilier et de matériel50849 --- ---

Achat et installation du matériel de climatisation60844 --- ---

 8 000 000Total paragraphe : 20

INFORMATISATION3015

Achat et installation du matériel informatique10845 1 350 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique204133 500 000 ---

Achat de logiciels30879 650 000 ---

Etudes informatiques40453 400 000 ---

Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels504133 --- ---

 2 900 000Total paragraphe : 30

DÉVELOPPEMENT RURAL4074

Versement au profit du Fonds pour le développement rural1074 --- ---

Total paragraphe : 40

FORMATION CONTINUE DU PERSONNEL5015

Stages et Formation10454 1 150 000 ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

20454 1 300 000 ---

Frais de vacations et de correction des examens et concours30121 1 100 000 ---

Frais d'hebergement et de restauration des stagiaires4047 350 000 ---

Etudes, assistance technique et conseils50452 2 500 000 ---

Frais de transport des consultants604212 --- ---

Frais de stage et formation liés à l'Académie Marocaine des Etudes 

Diplomatiques

70

Honoraires des experts, consultants et professeurs71455 500 000 ---

Indemnités de séjour des experts et consultants étrangers au Maroc7247 300 000 ---

Frais d'encadrement73129 200 000 ---

Transport de stagiaires à l'étranger744212 400 000 ---

Frais de transport des stagiaires à l'intérieur du Royaume754211 200 000 ---

Indemnité de mission des stagiaires à l'étranger764422 400 000 ---

 8 400 000Total paragraphe : 50

APPUI À L'ACTION DIPLOMATIQUE6015

Dépenses liées au programme de promotion des actions Diplomatiques10

84



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 1.2.2.0.0.07.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention aux associations et organismes oeuvrant dans le domaine de 

l'action diplomatique au Maroc et à l'étranger

11772 2 000 000 ---

Prix et récompenses culturelles et économiques12589 1 000 000 ---

Frais de transport des consultants et acteurs non étatiques au départ et à 

destination du Maroc ou au départ et à destination d'autres pays

134212 5 000 000 ---

Honoraires14455 3 000 000 ---

 11 000 000Total paragraphe : 60

 40 800 000Total article : 0000

MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES6000

RÉALISATIONS IMMOBILIÈRES1015

Achat de terrains10

Achat de terrains pour chancelleries et résidences12811 --- ---

Achat de bâtiments administratifs20813 --- ---

Achat de résidences30

Achat de chancelleries40

Construction de bâtiments administratifs50

Construction de chancellerie à Washington et charges connexes518211 50 000 000 ---

Construction d'un complexe diplomatique à Abu Dhabi et charges connexes528211 10 000 000 ---

Construction d'une chancellerie et d'une résidence à Islam Abad et charges 

connexes

538211 --- ---

Construction d'un complexe diplomatique à Nouakchott et charges 

connexes

548211 --- ---

Construction d'un complexe diplomatique à Libreville et charges connexes558211 --- ---

Construction d'un complexe diplomatique à Malabo et charges connexes568211 --- ---

Construction de résidences608212 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation70872 11 000 000 ---

Etudes liées à la construction de bâtiments80881 2 500 000 ---

Honoraires90455 3 500 000 ---

 77 000 000Total paragraphe : 10

EQUIPEMENT DES MISSIONS DIPLOMATIQUES ET 

CONSULAIRES

2015

Achat et installation de mobilier et de matériel10849 8 100 000 ---

Appareil chiffres et radios20844 --- ---

Achat et installation de matériel de communication30849 650 000 ---

Matériel de sécurité40844 100 000 ---

Achat de véhicules de tourisme508512 9 000 000 ---

 17 850 000Total paragraphe : 20

INFORMATISATION3015

Travaux d'aménagement et d'installation10872 --- ---

Achat de matériel informatique20845 2 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique304133 --- ---

 2 000 000Total paragraphe : 30

 96 850 000Total article : 6000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.07.000  137 650 000

85



  

86



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 14 960 197 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 3 302 900 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 2 067 610 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 900 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE L'INTERIEUR

87



  

88



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.1.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1013 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 3 557 063 47310

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

113 Rémunération du personnel journalier 20 000 00023

114 Rémunération des assujettis au service civil ---30

119 Rémunération des chioukhs, moqaddemines et arifas urbains 435 000 00040

119 Indemnités aux chioukhs et aux moqaddemines ruraux 410 000 00050

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 8 500 00060

Indemnités représentatives de frais70

122 Indemnité d'investiture ---71

122 Indemnités d'uniforme et de renouvellement d'uniforme des Gouverneurs, Caids chefs 

de cercle, Pachas et Caids et Khalifas

1 500 00072

143 Aide exceptionnelle au logement 250 00073

142 Allocations et primes de naissance 390 00074

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants 160 00075

122 Indemnités de première mise de monture et de harnachement ---76

129 Indemnité spécifique de rapport d'inspection établi par les inspecteurs généraux de 

l'Administration Territoriale

---77

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

312 00078

Indemnités de risque et de sujetion80

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 180 00081

123 Gratifications aux chauffeurs 90 00082

124 Indemnités de sujetions spéciales aux téléphonistes 45 00083

124 Indemnités de sujetion des officiers et sous-officiers et de logement attribués aux 

officiers mis à la disposition de la Promotion Nationale

1 000 00084

492 Charges sociales (1) 42 000 00090

Total paragraphe : 10  4 476 490 473

2013 PERSONNEL RATTACHÉ

111 Traitements, salaires et indémnités diverses du personnel rattaché 245 509 52710

Total paragraphe : 20  245 509 527

Total Article : 0000  4 722 000 000

3000 ADMINISTRATION DE SECURITE

3100 DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE

Total Article : 3100  6 260 000 000

3200 DIRECTION DE LA SURVEILLANCE DU TERRITOIRE

Total Article : 3200  565 857 000

3300 INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES -INSPECTION DES 

FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE SUD

Total Article : 3300  1 433 182 800

3400 INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES -INSPECTION DES 

FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE NORD

Total Article : 3400  1 979 157 200

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.08.000  14 960 197 000

89



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1013 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 1 000 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 14 000 00012

4413 Locations de logements administratifs et charges connexes 44 000 00013

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 35 500 00014

4112 Entretien et réparation de logements administratifs 12 000 00015

493 Frais d'assurance de locaux administratifs ---16

872 Travaux d'aménagement et d'installation 1 500 00017

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage 6 000 00018

399 Achat de produits et de fournitures pour le jardinage 1 000 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 156 500 00021

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 13 500 00022

431 Redevances afférentes aux postes téléphoniques installés dans les domiciles de certains 

agents de l'Etat

400 00023

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 000 00024

333 Redevances d'eau 37 000 00025

332 Redevances d'électricité 45 000 00026

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 20 000 00027

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 1 000 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 40 000 00032

353 Fournitures pour le matériel technique et informatique 30 500 00033

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 2 300 00034

4424 Location de matériel et de mobilier 1 912 60035

879 Achat de mobilier et de matériel des logements administratifs 1 000 00036

419 Entretien et réparation du mobilier et de matériel des logements administratifs 800 00037

4132 Entretien et réparation du matériel technique 2 500 00038

879 Ameublement et décorations 685 00039

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 21 000 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 98 000 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 10 500 00043

493 Frais d'assurance des véhicules 10 500 00044

Transports et déplacements50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 8 000 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 3 000 00052

4211 Frais de transport des particuliers convoqués pour le service 200 00053

4211 Transport de prisonniers et de refoulés 6 000 00054

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 500 00055

4219 Transport de denrées alimentaires ---56

4214 Indemnités kilométriques 1 000 00057

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 56 000 00058

4222 Indemnités de mission à l'étranger 4 500 00059

Matériel et fournitures informatiques et de télécommunication60

844 Achat et installation du matériel de télécommunications 200 00061

353 Achat de fournitures de télécommunications 130 00062

90



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4132 Entretien et réparation du matériel de télécommunications 200 00063

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 1 500 00064

4132 Entretien et réparation du matériel audio-visuel 150 00065

4123 Entretien et fonctionnement du réseau de transmission 1 550 00066

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 600 00067

846 Achat de matériel technique 600 00068

Etudes70

451 Etudes générales 200 00071

452 Etudes techniques 200 00072

452 Conseils et assistance 100 00073

451 Frais d'études et de recherches 40 000 00074

Autres dépenses80

364 Achat de produits pesticides 600 00081

391 Achat de petit  outillage 400 00082

4421 Location d'engins de travaux publics 1 000 00083

372 Achat de pièces de rechange pour matériel technique 200 00084

373 Pièces de rechange pour matériel informatique 300 00085

4219 Transport de dépouilles 200 00086

399 Frais de confection de cerceuils 200 00087

39 Achat de diverses fournitures de quincaillerie, de droguerie, de boiserie et d'électricité 100 00088

874 Achat semences, de graines de plantes et de fleurs 100 00089

Dépenses diverses90

342 Habillement des agents de service, des mokhazenis, des chioukhs et moqademine 

urbains

2 000 00091

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 54 000 00092

46 Publicité, impression et insertion 7 100 00093

352 Abonnement et documentation 10 000 00094

69 Frais de tenue des comptes ---95

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 4 000 00096

24 Frais d'immatriculation foncière 100 00097

312 Alimentation animale ---98

311 Alimentation humaine 20 000 00099

Total paragraphe : 10  834 027 600

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

Subvention au titre du pélerinage10

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 20 000 00011

419 Frais de transport des pélerins ---12

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel ---20

492 Secours aux indigents 122 80030

553 Subvention à la fondation Hassan II pour les oeuvres sociales des agents d'autorité 48 000 00040

86 Achat d'armes et de munitions pour la destruction des animaux dangereux et nuisibles 50 00050

591 Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux 2 000 00060

361 Achat de produits pharmaceutiques 400 00070

455 Honoraires 250 00080

Total paragraphe : 20  70 822 800

3013 STAGES ET FORMATION

Transports et déplacements10

4211 Frais de transport pour stage de perfectionnement à l'intérieur du Royaume 400 00011

4212 Frais de transport pour stage de perfectionnement à l'étranger 500 00012

91



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4221 Indemnités de déplacement des fonctionnaires en stage au Maroc 100 00013

4222 Indemnités de mission et de stage à l'étranger ---14

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 11 000 00015

47 Frais de séjour des fonctionnaires en stage à l'étranger 4 500 00016

849 Achat de matériel de couchage ---17

311 Alimentation humaine 6 500 00020

342 Habillement des élèves 3 600 00030

Hospitalisation et produits pharmaceutiques40

492 Frais de visites et d'hospitalisation 200 00041

361 Achat de produits pharmaceutiques 200 00042

Frais de stage, de perfectionnement, de mission, de séminaires et de cérémonie (1)50

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 2 000 00051

459 Frais d'interprétariat 100 00052

459 Frais de visa au profit des formateurs et stagiaires 50 00053

121 Frais de correction et de vacations 2 100 00060

491 Blanchissage, nettoyage et dégressage de linge 300 00070

349 Achat d'articles de sport 100 00080

849 Achat de matériel de cuisine, de réféctoire et dortoirs 800 00090

Total paragraphe : 30  32 450 000

4013 OPÉRATIONS ÉLECTORALES

459 Frais de révision des listes électorales ---10

459 Frais liés aux opérations électorales ---20

Total paragraphe : 40

5012 SOUTIEN ANNUEL ACCORDÉ AUX PARTIS POLITIQUES

562 Soutien annuel pour la contribution à la couverture des frais de gestion des partis 

politiques et des frais d'organisation de leurs congrès nationaux et ordinaires

80 000 00010

454 Frais des programmes de formation 1 000 00020

Total paragraphe : 50  81 000 000

6013 PERSONNEL RATTACHÉ

Dépenses de fonctionnement du personnel rattaché10

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 30 000 00011

342 Frais d'habillement 1 048 20012

123 Gratifications aux chauffeurs 732 00013

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 415 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 200 00015

Total paragraphe : 60  32 395 200

7013 OPÉRATION PASSEPORT

54 Versement au "Fonds spécial pour la mise en place de titres identitaires électroniques et 

des titres de voyage" -Titres de voyages-

244 500 00010

591 Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux 500 00020

Total paragraphe : 70  245 000 000

8097 PROGRAMME D'ASSAINISSEMENT

54 Contribution au programme national d'assainissement ---10

Total paragraphe : 80

9097 CONTRIBUTION

5511 Subvention de fonctionnement à l'Agence Urbaine de Casablanca 50 000 00010

Total paragraphe : 90  50 000 000

Total Article : 0000  1 345 695 600

92



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1000 MINISTRE, CABINET, SECRETARIAT GENERAL, INSPECTION GENERALE 

DE L'ADMINISTRATION TERRITORIALE, SERVICES EXTERIEURS DU 

MINISTERE ET AUTRES SER

1700 SERVICES EXTERIEURS

1012 CENTRES RÉGIONAUX D'INVESTISSEMENT

5512 Subvention d'exploitation aux centres régionaux d'investissement 58 800 00010

Etudes20

451 Etudes générales 4 200 00021

452 Assistance technique et conseils 4 200 00022

453 Etudes informatiques 800 00023

Séminaires, stages et formation30

454 Frais de consultants et de vacations 2 000 00031

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés ---32

Total paragraphe : 10  70 000 000

Total Article : 1700  70 000 000

3000 ADMINISTRATION DE SECURITE

3100 DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE

Total Article : 3100  861 729 000

3200 DIRECTION DE LA SURVEILLANCE DU TERRITOIRE

Total Article : 3200  256 632 000

3300 INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES -INSPECTION DES 

FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE SUD

Total Article : 3300  200 385 480

3400 INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES -INSPECTION DES 

FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE NORD

Total Article : 3400  231 291 920

5000 DIRECTION GENERALE DES COLLECTIVITES LOCALES

5600 DIRECTION DE LA PROMOTION NATIONALE

1088 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 35 40011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 354 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 25 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 750 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

432 Taxes et redevances de Télex ---22

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---23

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 10 00024

333 Redevances d'eau 20 20025

332 Redevances d'électricité 19 00026

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 500 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 700 00032

93



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 98 90033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 100 00035

353 Fournitures pour le matériel technique et informatique 400 00036

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 100 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 200 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 125 50043

493 Frais d'assurance des véhicules 250 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 100 00052

4214 Indemnités kilométriques ---53

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 1 500 00054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 50 00055

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---56

Dépenses diverses60

46 Publicité, impression et insertion 500 00061

352 Abonnement et documentation 35 00062

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 600 00063

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---64

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---65

Total paragraphe : 10  6 523 000

2013 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE LA 

PROMOTION NATIONALE

54 Versement au CAS "Fonds des dépenses d'équipement et de lutte contre le chômage" au 

titre du programme normal

180 000 00010

54 Versement au CAS "financement des dépenses d'équipement et de lutte contre le 

chômage" au titre du programme de dynamisation de l'emploi dans les provinces du 

Sud

65 000 00020

Total paragraphe : 20  245 000 000

Total Article : 5600  251 523 000

6000 AUTRES STRUCTURES

6200 DIRECTION GENERALE DE LA PROTECTION CIVILE

1013 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 80 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 36 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 960 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 1 140 00014

499 Frais de nettoyage 600 00015

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 6 000 00021

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 140 00023

333 Redevances d'eau 4 000 00024

332 Redevances d'électricité 4 000 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 100 00031

94



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 1 118 30032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 70 00033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 300 00035

353 Achat de fournitures pour matériel technique 10 00036

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 400 00037

Autres matériels et fournitures40

342 Habillement 8 528 80041

879 Achat de matériel de campement et de couchage 2 619 40042

419 Entretien et réparation du matériel de campement et de couchage 230 00043

849 Achat de matériel sanitaire, de secours et de sauvetage 200 00044

419 Entretien du matériel sanitaires, de secours, de sauvetage et des sirènes 800 00045

844 Achat de matériel de transmissions 200 00046

4132 Entretien du matériel de transmission 150 00047

369 Frais de recharge d'extincteurs 600 00048

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 609 30049

Parc automobile et autres engins50

4131 Entretien et réparation des véhicules et autres engins 5 670 00051

331 Achat de carburants et lubrifiants 18 000 00052

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 200 00053

493 Frais d'assurance des véhicules 1 600 00054

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 120 00061

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 300 00062

4214 Indemnités kilométriques ---63

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 4 460 00064

4222 Indemnités de mission à l'étranger 580 00065

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 50 00066

Dépenses diverses70

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 140 00071

48 Frais de cérémonies officielles 120 00072

46 Publicité, impression et insertion 200 00073

352 Abonnement et documentation 100 00074

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 250 00075

391 Achat de petit  outillage 100 00076

369 Achat de produits pour la lutte contre l'incendie 400 00077

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---78

591 Participation et cotisation aux organisations internationales de la Protection Civile 260 00079

Matériel pour organisation de campagnes80

844 Achat de matériel audio-visuel 100 00081

4132 Entretien et réparation du matériel audio-visuel 360 00082

39 Achat et confection de films 20 00083

Achat et entretien du matériel de sport90

849 Achat de matériel de sports 100 00091

4132 Entretien et réparation du matériel de sport ---92

Total paragraphe : 10  66 021 800

2064 ASSITANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 320 00010

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 8 608 00020

95



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Secours et hebergement des sinistres30

492 Secours des sinistrés 200 00031

47 Hebergement des sinistrés 200 00032

Total paragraphe : 20  9 328 000

3013 STAGES ET FORMATION

Transports et déplacements10

4211 Frais de transport pour stage de perfectionnement à l'intérieur du Royaume 60 00011

4212 Frais de transport pour stage de perfectionnement à l'étranger ---12

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 50 00013

4222 Indemnités de mission et de stage à l'étranger ---14

Alimentation20

311 Alimentation humaine 1 400 00021

312 Alimentation animale 100 00022

455 Honoraires 60 00030

361 Achat de produits pharmaceutiques 900 00040

121 Frais de correction des examens et concours 100 00050

849 Achat de matériel de cuisine, de réféctoire et dortoirs 70 00060

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine, de réfectoire et dortoirs ---70

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 30 00080

361 Achat de produits pharmaceutiques à usage animal 100 00090

Total paragraphe : 30  2 870 000

4075 LUTTE ANTI-ACRIDIENNE

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 100 00011

4112 Entretien et réparation de logements administratifs 50 00012

4113 Entretien et réparation de bâtiments techniques 50 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 100 00014

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 588 00015

499 Frais de nettoyage 120 00016

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 160 00021

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---22

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00023

333 Redevances d'eau 20 00024

332 Redevances d'électricité 220 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 34 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 80 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00033

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 30 00034

353 Achat de fournitures pour matériel technique 20 00035

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 45 00036

Parc automobile et autres engins40

4131 Entretien et réparation des véhicules et autres engins 1 265 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 065 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 5 00043

493 Frais d'assurance des véhicules 361 66244

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 40 00051

96



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 30 00052

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 1 429 20053

4222 Indemnités de mission à l'étranger 43 00054

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---55

Autres matériels et produits60

849 Achat de matériel de laboratoire ---61

361 Achat de produits de laboratoire 15 00062

4132 Entretien et réparation du matériel de laboratoire 10 00063

849 Achat de matériel sanitaire ---64

361 Achat de produits pharmaceutiques 60 00065

844 Achat de matériel audio-visuel 20 00066

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 40 00067

849 Achat de matériel de cuisine, de réféctoire et dortoirs ---68

364 Achat de produits pesticides ---69

Dépenses diverses70

499 Frais d'analyse chimiques des pesticides 10 00071

591 Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux de lutte 

anti-accridienne

1 056 33872

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 5 00073

311 Alimentation humaine 50 00074

342 habillement du personnel de laboratoire et de lutte anti-acridienne 40 00075

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 60 00076

46 Publicité, impression et insertion 30 00077

352 Abonnement et documentation 10 00078

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam 50 00079

Matériel pour organisation de campagnes80

879 Achat de matériel de campement et de couchage ---81

391 Achat de petit  outillage 20 00082

419 Entretien des effets d'habillement, de campement et de couchage 10 00083

844 Achat de groupes électrogènes et accessoires ---84

4132 Entretien et réparation des groupes électrogènes 5 00085

849 Achat de matériel de pompage 30 00086

419 Entretien et réparation du matériel de pompage 10 00087

4132 Entretien et réparation du matériel audio-visuel 5 00088

369 Frais de recharge d'extincteurs 15 00089

Matériel de transmissions90

844 Achat de matériel de transmissions ---91

4132 Entretien du matériel de transmission ---92

Total paragraphe : 40  7 423 200

Total Article : 6200  85 643 000

7000 D.E.R.R.O

1077 DÉFENSE ET RESTAURATION DES SOLS (DRS)

113 Rémunération du personnel occasionnel ---10

Total paragraphe : 10

2071 MISE EN VALEUR AGRICOLE

113 Rémunération du personnel occasionnel ---10

Total paragraphe : 20

3077 ROUTES ET CHEMINS

97



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR Chapitre: 1.2.1.2.0.08.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

113 Rémunération du personnel occasionnel ---10

Total paragraphe : 30

Total Article : 7000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.08.000  3 302 900 000

98



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION DE SECURITE3000

DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE3100

 523 700 000  182 000 000Total article : 3100

DIRECTION DE LA SURVEILLANCE DU TERRITOIRE3200

 119 100 000  66 000 000Total article : 3200

INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES 

-INSPECTION DES FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE SUD

3300

 130 680 000  49 600 000Total article : 3300

INSPECTION GENERALE DES FORCES AUXILIAIRES 

-INSPECTION DES FORCES AUXILIAIRES DE LA ZONE NORD

3400

 216 530 000  74 400 000Total article : 3400

DIRECTION GENERALE DES COLLECTIVITES LOCALES5000

DIRECTION DE LA PROMOTION NATIONALE5600

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DE LA 

PROMOTION NATIONALE

1088

Versement au compte d'affectation spécial du Trésor "Financement des 

dépenses d'équipement et de lutte contre le chômage"

1074 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 5600

AUTRES STRUCTURES6000

DIRECTION GENERALE DE LA PROTECTION CIVILE6200

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1013

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de casernes et d'abris20824 37 500 000 56 500 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 5 375 000 1 000 000

Achat de matériel technique40846 --- ---

Achat de véhicules et engins de secours50

Achat de véhicules utilitaires et d'engins de secours518511 40 500 000 ---

Achat de véhicules de tourisme528512 --- ---

Achat de motocycles et cycles538513 --- ---

Achat de matériel naval60852 --- ---

Achat de matériel informatique70845 --- ---

Etudes80

Etudes liées à la construction de bâtiments81881 2 615 000 1 000 000

Etudes générales82451 --- ---

Etudes techniques83452 --- ---

Equipement des dépôts régionaux90

Achat de matériel de secours des sinistrés91849 1 500 000 ---

Achat de matériel d'hebergement des sinistrés92879 2 000 000 ---

 58 500 000 89 490 000Total paragraphe : 10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE NATIONAL DE 

LUTTE ANTI-ACRIDIENNE

2075

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 2 100 000 1 000 000

Construction de logements administratifs228212 200 000 1 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 000 000 900 000

Matériel technique et informatique40

Achat de matériel technique41846 --- ---

Achat de matériel informatique42845 --- ---

Achat de matériel de traitement43849 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique444132 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique454133 --- ---

99



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Matériel de transmissions50

Achat et installation de matériel de transmission51844 --- ---

Fournitures de matériel de transmissions52353 --- ---

Entretien et réparation du matériel de transmission534132 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Achat de motocycles et cycles638513 --- ---

Etudes70

Etudes liées à la construction de bâtiments71881 200 000 100 000

Etudes générales72451 --- ---

Etudes techniques73452 --- ---

 3 000 000 3 500 000Total paragraphe : 20

 92 990 000  61 500 000Total article : 6200

DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES6600

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES BÂTIMENTS 

ADMINISTRATIFS

10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU SERVICE CENTRAL1113

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 500 000 25 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 6 000 000 5 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 5 000 000 ---

Matériel technique et de transmissions50

Achat de matériel technique51846 1 500 000 ---

Entretien et réparation du matériel technique524132 1 000 000 ---

Achat de matériel médico-technique53849 500 000 ---

Achat de produits médico-technique54369 --- ---

Achat et installation de matériel de transmission55844 1 500 000 ---

Fournitures de matériel de transmissions56353 500 000 ---

Matériel technique et informatique60

Achat de matériel informatique61845 4 000 000 5 000 000

Entretien et réparation du matériel informatique624133 800 000 ---

Achat de logiciels63879 2 000 000 2 000 000

Etudes informatiques64453 500 000 2 000 000

Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels654133 500 000 ---

Location de licences d'utilisation de logiciels informatiques et mise à jour 

des logiciels

664423 --- ---

Etudes70

Etudes liées à la construction de bâtiments71881 500 000 2 400 000

Etudes générales72451 370 500 ---

Etudes techniques73452 300 000 ---

Conseils et assistance74452 314 000 ---

Achat de véhicules80

Achat de véhicules utilitaires818511 30 000 000 ---

Achat de véhicules de tourisme828512 --- ---

Achat de motocycles et cycles838513 3 000 000 ---

Fonctionnement de bibliothèque et archives90

Maintenance et conservation des archives91419 --- ---

Frais de numérisation des archives92499 --- ---

Achat de matériel de bibliothèque et d'archives93879 200 000 ---

 41 400 000 58 984 500Total paragraphe : 11

EXTENSION ET ÉQUIPEMENT DE LINSTITUT ROYAL DE 

L'ADMINISTRATION TERRITORIALE

1213

Achat de terrains10811 --- ---

100



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments administratifs208211 5 600 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 500 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 500 000 ---

Matériel technique et informatique50

Achat de matériel technique51846 200 000 ---

Achat de matériel informatique52845 500 000 ---

Entretien et réparation du matériel technique534132 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique544133 200 000 ---

Achat de matériel didactique7084 600 000 ---

Etudes liées à la construction de bâtiments80881 660 000 ---

 9 760 000Total paragraphe : 12

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES SIÈGES DES 

PRÉFECTURES, DES PRÉFECTURES D'ARRONDISSEMENT ET 

DES PROVINCES

1713

Achat de terrains et de bâtiments10

Achat de terrains11811 500 000 ---

Achat de bâtiments administratifs12813 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 130 000 000 272 818 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 38 492 644 9 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 52 000 000 ---

Matériel technique et informatique50

Achat de matériel technique51846 30 000 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels52845 63 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel technique534132 500 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique544133 500 000 ---

Matériel de transmissions60

Achat et installation de matériel de transmission61844 14 000 000 5 000 000

Fournitures de matériel de transmissions62353 --- ---

Etudes70

Etudes liées à la construction de bâtiments71881 13 000 000 27 282 000

Etudes générales72451 800 000 1 000 000

Etudes techniques73452 1 000 000 1 000 000

Fonctionnement de bibliothèque et archives80

Maintenance et conservation des archives81419 1 000 000 2 000 000

Achat de matériel de bibliothèque et d'archives82879 --- ---

Frais de numérisation des archives83499 1 000 000 1 000 000

 319 100 000 345 792 644Total paragraphe : 17

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE POSTES DE 

COMMANDEMENT

1813

Achat de terrains10811 1 000 000 ---

Construction de bâtiments administratifs208211 20 000 000 50 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 97 000 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 50 000 000 ---

Etudes liées à la construction de bâtiments60881 6 000 000 5 000 000

 55 000 000 174 000 000Total paragraphe : 18

CONTRIBUTION AU PROGRAMME RÉGIONAL DE 

RELOGEMENT DES BIDONVILLOIS DE LA RÉGION DU GRAND 

CASABLANCA

1966

Versement au Fonds de remploi domanial1074 --- ---

Total paragraphe : 19

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LOGEMENTS 

ADMINISTRATIFS

2013

Achat de terrains et de bâtiments10

Achat de terrains11811 --- ---

101



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de logements administratifs12813 --- ---

Construction de logements administratifs208212 50 000 000 34 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 000 ---

Achat de mobilier et de matériel des logements administratifs40879 43 000 000 ---

Etudes liées à la construction de bâtiments50881 5 500 000 7 000 000

 41 000 000 148 500 000Total paragraphe : 20

PROGRAMMES D'APPUI30

PROGRAMME D'APPUI AU DÉVELOPPEMENT INSTITUTIONNEL 

ET À LA MISE À NIVEAU DE LA STRATÉGIE MIGRATOIRE AU 

MAROC

3113

Construction de bâtiments et de logements administratifs10

Construction de bâtiments administratifs118211 --- ---

Construction de logements administratifs128212 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel technique41846 --- ---

Achat de matériel informatique42845 --- ---

Achat de matériel médico-technique43849 --- ---

Achat de matériel spécial, armement et matériel de sûreté4486 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique454132 --- ---

Frais de maintenance et de réparation du matériel médico-technique464132 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique474133 --- ---

Entretien et réparation d'armement, du matériel spécial, de prévention et de 

sécurité

484132 --- ---

Matériel de transmissions50

Achat et installation de matériel de transmission51844 --- ---

Fournitures de matériel de transmissions52353 --- ---

Entretien et réparation du matériel de transmission534132 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Achat de motocycles et cycles638513 --- ---

Effets d'habillement, campement et couchage70349 --- ---

Etudes80

Etudes liées à la construction de bâtiments81881 --- ---

Etudes générales82451 --- ---

Etudes techniques83452 --- ---

Intérêts et commissions bancaires90932 --- ---

Total paragraphe : 31

PROGRAMME D'APPUI À LA MISE EN OEUVRE DU 

PROGRAMME STRATÉGIQUE DE PROMOTION DE LA 

DÉCENTRALISATION AU MAROC (CAP 2009)

3213

Etudes10

Etudes générales11451 --- ---

Assistance technique et conseils12452 --- ---

Etudes informatiques13453 --- ---

Séminaires, stages et formation20

Frais de consultants et de vacations21454 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

22454 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception2347 --- ---

Matériel didactique et pédagogique30

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel31849 --- ---

Entretien et réparation du matériel didactique, pédagogique et audio-visuel324134 --- ---

102



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Matériel et mobilier40

Achat de matériel et mobilier de bureau41871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau424134 --- ---

Matériel technique et informatique50

Achat de matériel technique51846 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels52845 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique53353 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique544133 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique554132 --- ---

Matériel de transmissions60

Achat et installation de matériel de transmission61844 --- ---

Fonctionnement de bibliothèque et archives70

Achat de matériel de bibliothèque et d'archives71879 --- ---

Frais de numérisation des archives72499 --- ---

Maintenance et conservation des archives73419 --- ---

Abonnement et documentation74352 --- ---

Total paragraphe : 32

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION3312

Etudes générales10451 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

30454 --- ---

Agencement, aménagement et installation40872 --- ---

Total paragraphe : 33

CONTRIBUTION4097

Subvention d'investissement à l'Agence Urbaine de Casablanca107511 4 000 000 ---

 4 000 000Total paragraphe : 40

PROGRAMME D'ASSAINISSEMENT5097

Contribution au programme national d'assainissement1074 114 241 801 ---

 114 241 801Total paragraphe : 50

DÉVELOPPEMENT RURAL6074

Versement au profit du Fonds pour le développement rural1074 --- ---

Total paragraphe : 60

RÉFORME DU TRANSPORT ROUTIER URBAIN ET 

INTERURBAIN

7085

Versement au "Fonds d'accompagnement des réformes du transport routier 

urbain et interurbain"

1074 114 241 801 ---

 114 241 801Total paragraphe : 70

OPÉRATION PASSEPORT8013

Versement au "Fonds spécial pour la mise en place de titres identitaires 

électroniques et des titres de voyage"- Titres de voyage

1074 3 427 254 ---

 3 427 254Total paragraphe : 80

ETUDES, STAGES ET FORMATION9013

Etudes10

Etudes générales11451 50 000 700 000

Assistance technique et conseils12452 100 000 500 000

Etudes informatiques13453 50 000 400 000

Séminaires, stages et formation20

Frais de consultants et de vacations21454 100 000 ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

22454 2 500 000 7 000 000

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception2347 3 000 000 ---

Dépenses d'appui30

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés31351 300 000 ---

Abonnement et documentation32352 200 000 ---

103



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel33849 500 000 400 000

Achat de matériel informatique et de logiciels34845 200 000 1 000 000

 10 000 000 7 000 000Total paragraphe : 90

 979 948 000  466 500 000Total article : 6600

D.E.R.R.O7000

SOUTIEN DES MISSIONS1013

Frais de transport et de déplacement10

Total paragraphe : 10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT2074

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 50 000 ---

Achat de véhicules50

Achat de véhicules utilitaires518511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme528512 --- ---

Achat de motocycles et cycles538513 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants60331 685 000 ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés70351 180 000 ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules804131 190 000 ---

Entretien et réparation des bâtiments administratifs904111 --- ---

 1 105 000Total paragraphe : 20

TRAVAUX3074

Travaux de défense et de restauration des sols10

Achat de petit outillage et autre matériel11391 260 000 ---

Travaux de mise en valeur agricole20

Achat de plants et semences21874 897 000 ---

Achat de produits chimiques et parachimiques2236 200 000 ---

Achat de matériel agricole23842 240 000 ---

Travaux de routes et chemins30

Achat de matériaux de construction3132 1 870 000 ---

Location40

Location de matériel de transport414421 --- ---

Locations de bâtiments administratifs et charges connexes424412 --- ---

Taxes et redevances50

Redevances d'électricité51332 --- ---

Redevances d'eau52333 --- ---

Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles5324 20 000 ---

Frais d'assurance des véhicules54493 50 000 ---

Autres dépenses60

Abonnement et documentation61352 --- ---

Frais de réception et de cérémonies officielles6247 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau634134 --- ---

Achat de combustible et de gaz64334 --- ---

Matériel informatique70

Achat de matériel informatique71845 20 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique724133 --- ---

 3 557 000Total paragraphe : 30

FORMATION PROFESSIONNELLE4034

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

10454 --- ---

Total paragraphe : 40

 4 662 000Total article : 7000

104



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'INTERIEUR 1.2.2.0.0.08.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.08.000  2 067 610 000  900 000 000

105



  

106



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 70 205 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 370 925 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 693 880 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 33 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE LA COMMUNICATION

107



  

108



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION Chapitre: 1.2.1.1.0.09.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1044 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 69 453 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération des collaborateurs temporaires 300 00022

113 Rémunération du personnel occasionnel ---23

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---40

Indemnités représentatives de frais50

122 Indemnité d'investiture ---51

143 Aide exceptionnelle au logement ---52

142 Allocations et primes de naissance ---53

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---54

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---55

Indemnités de risque et de sujetion60

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 2 00061

123 Gratifications aux chauffeurs ---62

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

450 00070

Total paragraphe : 10  70 205 000

Total Article : 0000  70 205 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.09.000  70 205 000

109



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION Chapitre: 1.2.1.2.0.09.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1044 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 700 00012

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 50 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 400 00014

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 400 00015

353 Achat de fournitures pour l'entretien des bâtiments administratifs ---16

328 Achat de fournitures et accessoires électriques ---17

493 Frais d'assurance des bâtiments administratifs ---18

419 Entretien des espaces verts 230 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 1 800 00021

431 Apurement des arriérés des taxes et redevances de télécommunication ---22

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---23

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 57 00024

333 Redevances d'eau 231 00025

332 Redevances d'électricité 720 00026

432 Taxes et redevances de Télex ---27

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 200 00028

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---31

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 200 00033

4424 Location de matériel et de mobilier ---34

4422 Location de matériel technique 100 00035

Matériel et produits des caravanes cinématographiques photographiques et 

micrographiques

40

849 Achat de matériel des caravanes cinématographiques ---41

39 Achat de films, cassettes vidéo, bandes magnétiques et produits cinématographiques 100 00042

4132 Entretien et réparation du matériel photographique et micrographique ---43

849 Achat de matériel photographique, de produits et albums photos-frais pour travaux 

photographiques

132 00044

849 Achat de matériel et produits micrographiques ---45

846 Achat de matériel technique ---46

4132 Entretien et réparation du matériel technique 70 00047

849 Achat de matériel et produits nécessaires à l'impression d'ouvrages et de périodiques ---48

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---50

Parc automobile60

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 900 00061

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 500 00062

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 100 00063

493 Frais d'assurance des véhicules 100 00064

Transports et déplacements70

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 200 00071

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 700 00072

4214 Indemnités kilométriques 30 00073

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 5 300 00074

110



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION Chapitre: 1.2.1.2.0.09.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4222 Indemnités de mission à l'étranger 500 00075

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 200 00076

4421 Location de véhicules 200 00077

Dépenses diverses80

342 Habillement des agents 200 00081

46 Publicité, impression, édition d'ouvrages et de périodiques, insertion 1 000 00082

352 Abonnement et documentation 2 000 00083

499 Achat de cadeaux aux personnalités 100 00084

46 Frais d'organisation du salon des médias ---85

451 Etudes générales ---86

455 Frais de consultation et d'expertise 300 00087

591 Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux 1 000 00088

493 Frais d'assurance des équipement administratifs ---89

Matériel informatique90

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---91

353 Achat de fournitures informatiques 600 00092

4133 Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels 200 00093

Total paragraphe : 10  20 720 000

2064 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam ---10

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 6 000 00020

5122 Ristourne en faveur de la presse ---30

Total paragraphe : 20  6 000 000

3044 TOURNEES D'INFORMATION ET RELATIONS PUBLIQUES

4219 Transport des invités et des journalistes 1 000 00010

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 675 00020

454 Frais d'organisation de colloques, conférences et séminaires 925 00030

Total paragraphe : 30  2 600 000

4044 APPUI AU SECTEUR DE LA PUBLICITÉ

Festival national de la publicité10

589 Distribution des prix ---11

459 Frais d'organisation ---12

4221 Frais de déplacement des participants ---13

451 Etudes générales ---20

Total paragraphe : 40

5012 SUBVENTION

571 Subvention aux associations et organismes professionnels nationaux opérant dans le 

secteur de la communication

9 000 00010

Total paragraphe : 50  9 000 000

6044 SOUTIEN À LA PRESSE NATIONALE

512 Subventions aux entreprises de presse 53 625 00010

553 Subvention au profit de l'Office national des chemins de fer au titre du tranport des 

journalistes

3 775 00020

5121 Subvention au titre de l'abonnement à la MAP 6 500 00030

Grand prix national de la presse40

589 Distribution des prix 360 00041

459 Frais d'organisation 500 00042

4221 Frais de déplacement des participants 240 00043

111



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION Chapitre: 1.2.1.2.0.09.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 60  65 000 000

7044 SOUTIEN À LA QUALITÉ DE LA PRODUCTION AUDIOVISUELLE 

NATIONALE

571 Subvention aux associations et organismes professionnels nationaux opérant dans le 

domaine de la production audiovisuelle

1 500 00010

Festival national de la production audiovisuelle20

589 Distribution des prix ---21

459 Frais d'organisation ---22

4221 Frais de déplacement des participants ---23

451 Etudes générales ---30

Total paragraphe : 70  1 500 000

8044 FONCTIONNEMENT DES STATIONS D'EMISSION

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---11

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage ---13

419 Entretien des espaces verts ---14

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

333 Redevances d'eau 7 000 00022

332 Redevances d'électricité 7 000 00023

451 Etudes générales ---30

Total paragraphe : 80  14 000 000

Total Article : 0000  118 820 000

1000 MINISTRE, CABINET, SECRETARIAT GENERAL, INSPECTION GENERALE 

ET SERVICES EXTERIEURS DU MINISTERE

1500 SERVICES EXTERIEURS DU MINISTERE

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 600 00011

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 200 00012

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 115 00014

419 Entretien des espaces verts 100 00015

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 100 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---22

333 Redevances d'eau 10 00023

332 Redevances d'électricité 50 00024

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 30 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 100 00031

Transports et déplacements40

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 300 00041

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 100 00042

Dépenses diverses50

4421 Location de véhicules 100 00051

352 Abonnement et documentation 100 00052

112



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION Chapitre: 1.2.1.2.0.09.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 10  2 905 000

Total Article : 1500  2 905 000

5000 AUTRES SERVICES

5100 INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION

1044 SUBVENTION

5512 Subvention de fonctionnement à L'I.S.I.C 5 000 00010

Total paragraphe : 10  5 000 000

Total Article : 5100  5 000 000

5200 INSTITUT SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIOVISUEL ET DU CINEMA

1012 SUBVENTION

5512 Subvention de fonctionnement à l'Institut Supérieur des Métiers de l'Audiovisuel et du 

Cinéma (ISMAC)

7 200 00010

Total paragraphe : 10  7 200 000

Total Article : 5200  7 200 000

6000 RADIODIFFUSION TELEVISION MAROCAINE

1044 SUBVENTION

5511 Contribution aux dépenses de fonctionnement de la Société Nationale de 

Radiodiffusion et de Télévision

---10

5511 Contribution aux dépenses de fonctionnement de la Société d'Etudes et de Réalisations 

Audiovisuelles (SOREAD - 2M)

---20

Total paragraphe : 10

Total Article : 6000

7000 MAGHREB ARABE PRESSE

1044 SUBVENTION

5511 Subvention de fonctionnement à la M.A.P. 193 000 00010

Total paragraphe : 10  193 000 000

Total Article : 7000  193 000 000

8000 CENTRE CINEMATOGRAPHIQUE MAROCAIN

1044 SUBVENTION

5511 Subvention de fonctionnement au C.C.M. 44 000 00010

Total paragraphe : 10  44 000 000

Total Article : 8000  44 000 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.09.000  370 925 000

113



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 1.2.2.0.0.09.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1066

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 1 000 000 5 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 2 000 000 18 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 3 000 000 1 000 000

Achat de matériel technique50846 500 000 ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Achat de motocycles et cycles638513 --- ---

Etudes70

Etudes d'excécution liées à la construction des bâtiments administratifs71881 --- ---

Etudes techniques72452 --- ---

Etudes informatiques73453 1 000 000 ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés74351 600 000 ---

Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation75881 --- ---

Achat de documents sur CD-ROM76351 300 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels80845 --- ---

Achat de matériel de cuisine90849 --- ---

 24 000 000 8 400 000Total paragraphe : 10

EQUIPEMENT DES DIRECTIONS RÉGIONALES DE LA 

COMMUNICATION

2044

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 400 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 1 000 000 ---

Achat de véhicules30

Achat de véhicules utilitaires318511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme328512 --- ---

Achat de motocycles et cycles338513 --- ---

Achat de matériel technique40846 --- ---

 1 400 000Total paragraphe : 20

DÉVELOPPEMENT RURAL3074

Versement au profit du Fonds pour le développement rural1074 --- ---

Total paragraphe : 30

SUBVENTION4044

Subvention aux associations et organismes professionnels nationaux opérant 

dans le secteur de la communication

10772 --- ---

Total paragraphe : 40

ETUDES, STAGES, FORMATION, CONVENTION ET 

ASSISTANCE TECHNIQUE

5044

Etudes générales10451 2 000 000 ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

20454 1 500 000 ---

Assistance technique et conseils30452 1 000 000 ---

 4 500 000Total paragraphe : 50

ACHÈVEMENT ET  APUREMENT COMPTABLE DES PROJETS 

ANCIENS

6082

Construction de bâtiments administratifs108211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Total paragraphe : 60

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION7012

Etudes générales10451 1 000 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

30454 --- ---

114



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 1.2.2.0.0.09.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Agencement, aménagement et installation40872 600 000 ---

 1 600 000Total paragraphe : 70

 15 900 000  24 000 000Total article : 0000

DIRECTION DES ETUDES ET DU DEVELOPPEMENT DES 

MEDIAS

3000

RÉNOVATION DES ÉQUIPEMENTS1044

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 --- ---

Achat de matériel technique20846 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels30845 --- ---

Total paragraphe : 10

ETUDES2044

Etudes générales10451 1 000 000 ---

Etudes techniques20452 --- ---

Etudes informatiques30453 --- ---

 1 000 000Total paragraphe : 20

 1 000 000Total article : 3000

DIRECTION DE LA COMMUNICATION ET DES RELATIONS 

PUBLIQUES

4000

RÉNOVATION DES ÉQUIPEMENTS1044

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 --- ---

Achat de matériel technique20846 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels30845 --- ---

Total paragraphe : 10

ETUDES2044

Etudes générales10451 --- ---

Etudes techniques20452 --- ---

Etudes informatiques30453 --- ---

Total paragraphe : 20

DÉPENSES AFFÉRENTES À LA CELLULE AUDIOVISUELLE3044

Achat de matériel technique10846 1 000 000 1 000 000

Achat de matériel informatique et de logiciels20845 2 000 000 2 000 000

Assistance technique et conseils30452 1 000 000 1 000 000

 4 000 000 4 000 000Total paragraphe : 30

COMMUNICATION INSTITUTIONNELLE4044

Frais d'édition et d'impression d'ouvrages et de revues10352 500 000 500 000

Frais de campagnes de communication2046 3 000 000 2 500 000

Assistance technique et conseils30452 --- ---

 3 000 000 3 500 000Total paragraphe : 40

 7 500 000  7 000 000Total article : 4000

AUTRES SERVICES5000

INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA 

COMMUNICATION

5100

EXTENSION ET ÉQUIPEMENT DE L'INSTITUT1035

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 --- ---

Achat de matériel technique50846 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Achat de motocycles et cycles638513 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels70845 --- ---

Etudes80

115



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 1.2.2.0.0.09.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes d'excécution liées à la construction des bâtiments administratifs81881 --- ---

Subvention d'équipement à l'Institut Supérieur de l'Information et de 

Communication

907512 2 610 000 ---

 2 610 000Total paragraphe : 10

 2 610 000Total article : 5100

INSTITUT SUPERIEUR DES METIERS DE L'AUDIOVISUEL ET DU 

CINEMA

5200

DÉPENSES AFFÉRENTES À L'INSTITUT SUPÉRIEUR DES 

MÉTIERS DE L'AUDIOVISUEL ET DU CINÉMA

1044

Achat de terrains10811 --- ---

Construction de bâtiments208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau40871 --- ---

Achat de matériel technique50846 --- ---

Achat de véhicules60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme628512 --- ---

Achat de motocycles et cycles638513 --- ---

Etudes et assistance70

Etudes liées à la construction de bâtiments71881 --- ---

Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation72881 --- ---

Etudes générales73451 --- ---

Etudes techniques74452 --- ---

Assistance technique et conseils75452 --- ---

Etudes informatiques76453 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels80845 --- ---

Subvention d'équipement à l'Institut Supérieur des Métiers de l'Audiovisuel 

et du Cinéma (ISMAC)

907512 6 500 000 ---

 6 500 000Total paragraphe : 10

 6 500 000Total article : 5200

RADIODIFFUSION TELEVISION MAROCAINE6000

CONTRIBUTION1044

Dotation en capital au profit de la "Société Nationale de Radiodiffusion et 

de Télévision"

109161 600 000 000 ---

Subvention d'équipement au profit de la Société Nationale de 

Radiodiffusion et de la Télévision

207511 --- ---

Dotation en capital au profit de la "Société d'Etudes et de Réalisations 

audiovisuelles (SOREAD - 2M)

309161 45 000 000 ---

Subvention d'équipement au profit de la "Société d'Etudes et de Réalisations 

audiovisuelles (SOREAD - 2M)

407212 --- ---

 645 000 000Total paragraphe : 10

 645 000 000Total article : 6000

MAGHREB ARABE PRESSE7000

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DE LA M.A.P1044

Subvention d'équipement à Maghreb Arabe Presse107511 6 260 000 ---

 6 260 000Total paragraphe : 10

 6 260 000Total article : 7000

CENTRE CINEMATOGRAPHIQUE MAROCAIN8000

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU C.C.M.1043

Subvention d'équipement au Centre Cinématographique Marocain107511 5 110 000 ---

 5 110 000Total paragraphe : 10

 5 110 000Total article : 8000

DIRECTION DU PORTAIL NATIONAL ET DE LA 

DOCUMENTATION

9000

RÉNOVATION DES ÉQUIPEMENTS1044

116



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 1.2.2.0.0.09.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 500 000 ---

Achat de matériel technique20846 500 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels30845 500 000 ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

ETUDES ET CONSEILS2044

Etudes générales10451 --- ---

Etudes techniques20452 --- ---

Etudes informatiques30453 --- ---

Assistance technique et conseils40452 --- ---

Total paragraphe : 20

DÉPENSES AFFÉRENTES AU CENTRE DE DOCUMENTATION3044

Travaux d'aménagement et d'installation10872 1 000 000 2 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 500 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels30845 300 000 ---

Abonnement et documentation40352 200 000 ---

Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation50881 500 000 ---

 2 000 000 2 500 000Total paragraphe : 30

 4 000 000  2 000 000Total article : 9000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.09.000  693 880 000  33 000 000

117



  

118



Budget de Fonctionnement

Personnel ....................................................................................... 5 322 268 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 2 800 000 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 800 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 250 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE ET DE LA FORMATION DES CADRES

119



  

120



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.1.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1035 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 5 320 485 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

113 Rémunération du personnel journalier ---23

114 Rémunération des assujettis au service civil ---30

Indemnités pour travaux supplémentaires40

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 350 00041

121 Frais de vacations et de correction des examens et concours 250 00042

Indemnités représentatives de frais50

122 Indemnité d'investiture 20 00051

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants 611 00052

143 Aide exceptionnelle au logement 100 00053

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

450 00054

Indemnités de risque et de sujetion60

123 Gratifications aux chauffeurs ---61

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 2 00062

124 Indemnités de sujetions spéciales aux téléphonistes ---63

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---70

Total paragraphe : 10  5 322 268 000

Total Article : 0000  5 322 268 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.10.000  5 322 268 000

121



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

10 APPUI AUX MISSIONS

1135 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 76 00011

881 Etudes liées à la construction de bâtiments ---12

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 712 80013

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 2 036 00014

4112 Entretien et réparation de logements administratifs ---15

872 Agencement, aménagement et installation 2 000 00016

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 945 00017

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 2 200 00021

432 Taxes et redevances de Télex ---22

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---23

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 220 00024

435 Remboursement des frais, redevances et taxes de communications afférents aux postes 

téléphoniques installés au domicile de certains fonctionnaires et agents de l'Etat

---25

333 Redevances d'eau 972 00026

332 Redevances d'électricité 969 00027

22 Frais de douane ---28

431 Apurement des arriérés des taxes et redevances de télécommunication ---29

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00031

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 5 059 20032

4134 Entretien et réparation du mobilier, du matériel de bureau et du matériel d'impression 160 00033

4424 Location de matériel et de mobilier 180 00034

849 Achat de matériel d'imprimerie et d'impression 100 00035

359 Achat de produits d'impression ---36

419 Entretien et réparation de matériel d'impression ---37

399 Achat de matières premières ---38

4132 Entretien et réparation du matériel et de l'outillage ---39

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 1 000 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 100 00042

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 60 00043

493 Frais d'assurance des véhicules 232 00044

Matériel et fournitures techniques et informatiques50

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 180 00051

4133 Entretien et réparation du matériel informatique, de logiciel, de climatisation et de 

matériel audiovisuel

600 00052

353 Achat de fournitures informatiques et de logiciels 3 800 00053

849 Achat de matériel de climatisation et de détection d'incendie 100 00054

373 Pièces de rechange pour matériel informatique ---55

359 Frais de développement et d'installation de sites Web ---56

39 Achat de fournitures audio-visuelles, produits de laboratoire-photo et frais de tirage ---57

844 Achat de matériel audio-visuel 1 200 00058

Transport et déplacement60

4211 Transport du personnel à l'intérieur du Royaume 180 00061

122



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 800 00062

4214 Indemnités kilométriques 555 00063

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 6 654 00064

4222 Indemnités de mission à l'étranger 820 00065

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---66

4421 Location de véhicules 260 00067

454 Indemnités de stage ---68

Dépenses diverses70

342 Habillement 60 00071

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 420 00072

47 Frais de réceptions et cadeaux aux personnalités 250 00073

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---74

391 Achat de petit outillage et autre matériel ---75

4414 Location de stands et de salles d'exposition ---76

451 Etudes, conventions et assistance technique ---77

849 Achat de matériel de cuisine, de réféctoire et dortoirs 20 00078

Frais judiciaires et frais d'expertise80

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 1 900 00081

459 Frais d'évaluation, de consultation et d'expertise 100 00082

455 Frais de justice et honoraires d'avocats 600 00083

29 Taxes judiciaires ---84

Achat d'ouvrage et frais d'édition90

352 Achat d'ouvrages et impression de documents ---91

46 Frais d'édition d'ouvrages, de revues et de bulletins d'information 500 00092

352 Abonnement et documentation 200 00093

46 Publicité, impression et insertion 900 00094

46 Publication, diffusion et communication ---95

451 Etudes et action de communication ---96

46 Frais des agences de communication ---97

459 Frais de travaux de maquettes, d'affiches, de banderolles et de macarons ---98

352 Frais d'édition d'affiche et de catalogue ---99

Total paragraphe : 11  38 321 000

1235 STAGES, SÉMINAIRES ET FORMATION CONTINUE DU PERSONNEL, 

RENFORCEMENT DES COMPÉTENCES ET OPTIMISATION DE LA 

GESTION DES RESSOURCES HUMAINES

Frais d'organisation de stages et séminaires10

4219 Transport des professeurs étrangers au Maroc 10 00011

47 Frais de séjour des professeurs étrangers en mission au Maroc ---12

4212 Transport des enseignants en stage à l'étranger ---13

121 Heures supplémentaires et vacations du personnel d'encadrement ---14

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 100 00015

454 Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages et congrés 3 000 00016

454 Indemnités de stage ---17

455 Frais de consultants, de conférenciers,de vacataires et d'interprètes 500 00020

121 Frais de cours et vacations ---30

Locations40

4414 Location de salles de conférence ---41

4414 Location de stands ---42

4422 Location du matériel d'enregistrement et d'interprétariat ---43

4421 Location de véhicules ---44

123



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4422 Location de matériel technique ---45

4424 Location de matériel et  mobilier pour expositions ---46

4421 Location de matériel de transport ---47

4422 Location de matériel de sonorisation ---48

Total paragraphe : 12  3 610 000

1335 CONCOURS COMMUNS

121 Frais de vacations et de correction des examens et concours 25 00010

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 70 00020

4222 Indemnités de mission à l'étranger 20 00030

4219 Frais de transport du personnel et des étudiants au Maroc ---40

351 Frais d'édition et d'impression 20 00050

46 Frais de publicité et d'insertion ---60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 20 00070

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---80

4422 Location de matériel technique ---90

Total paragraphe : 13  155 000

1439 APPUI AUX ACTIONS LIÉES À IRCHAD ATTALIB

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 140 00013

872 Agencement, aménagement et installation ---14

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 90 00021

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 110 00022

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 10 00023

333 Redevances d'eau 30 00024

332 Redevances d'électricité 60 00025

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---31

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 60 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 15 00033

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 15 00034

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 50 00035

353 Achat de fournitures informatiques et de logiciels 70 00036

Transport et déplacement40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 30 00041

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 350 00042

Dépenses diverses50

352 Abonnement et documentation 30 00051

351 Frais d'édition et d'impression 80 00052

Total paragraphe : 14  1 140 000

1531 FONCTIONNEMENT DE L'INSPECTION GÉNÉRALE

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---10

Transports et déplacements20

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 400 00021

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---22

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---23

124



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00030

454 Stages et Formation 500 00040

121 Frais de cours et vacations ---50

129 Frais d'encadrement ---60

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---70

454 Indemnités de stage ---80

Matériel et fournitures techniques et informatiques90

353 Achat de fournitures informatiques ---91

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 100 00092

844 Achat de matériel audio-visuel ---93

352 Abonnement, documentation et impression ---94

Total paragraphe : 15  1 030 000

1635 PROGRAMME NATIONAL DE FORMATION INSERTION

5513 Subvention aux établissements participant au programme national de 

formation-insertion

---10

Total paragraphe : 16

1774 DÉVELOPPEMENT RURAL

74 Versement au profit du Fonds pour le développement rural ---10

Total paragraphe : 17

1864 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

Subvention aux oeuvres sociales10

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 2 000 00011

589 Assistance au titre du pélerinage aux Lieux Saints de l'Islam ---12

589 Subvention aux oeuvres sociales des étudiants ---13

581 Réparation des accidents aux universitaires ---14

5513 Subvention à la fondation Mohamed VI de promotion des oeuvres sociales de 

l'Education-Formation

115 000 00015

Total paragraphe : 18  117 000 000

2035 SUBVENTION AUX ORGANISMES NATIONAUX ET INTERNATIONAUX

571 Subvention à la commission Maroco-Américaine pour les échanges éducatifs et 

culturels

7 200 00010

571 Subvention à la commission nationale de l'UNESCO 100 00020

591 Participations et cotisations à des organismes internationaux ayant leur siège au Maroc ---30

591 Participations et cotisations à des organismes internationaux ayant leur siège à 

l'étranger

10 000 00040

571 Subvention à d'autres organismes 220 00050

571 Subvention au profit du syndicat national de l'enseignement supérieur 120 00060

Total paragraphe : 20  17 640 000

30 DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET 

TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

3135 PROMOTION DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

5511 Subvention à la recherche scientifique 40 803 00010

352 Achat d'ouvrages et impression de documents ---20

451 Frais d'études et de recherches ---30

Total paragraphe : 31  40 803 000

3235 PROMOTION DE LA RECHERCHE TECHNOLOGIQUE ET DE 

L'INNOVATION

54 Versement au Fonds national de soutien à la recherche scientifique et au 

développement technologique (1)

22 500 00010

125



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

589 Grand prix pour l'invention et la recherche en science et technologie 170 00020

459 Frais d'évaluation, de consultation et d'expertise ---30

Total paragraphe : 32  22 670 000

40 RENFORCEMENT ET DÉVELOPPEMENT DES SERVICES SOCIAUX AU 

PROFIT DES ÉTUDIANTS

4135 OCTROI DE BOURSES ET D'ALLOCATIONS FORFAITAIRES

582 Bourses au Maroc (1) 1 272 000 00010

582 Bourses d'études à l'étranger 8 000 00020

589 Frais de scolarité ---30

Total paragraphe : 41  1 280 000 000

4241 ORGANISATION ET PARTICIPATION AUX MANIFESTATIONS 

CULTURELLES ET SPORTIVES

571 Subvention à la Féderation Marocaine du Sport Universitaire 736 00010

Total paragraphe : 42  736 000

4335 MAISON DU MAROC À PARIS

5513 Subvention à la Maison du Maroc à Paris 9 395 00010

Total paragraphe : 43  9 395 000

50 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

5135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

UNIVERSITÉS

5511 Subvention de fonctionnement aux universités ---10

Total paragraphe : 51

Total Article : 0000  1 532 500 000

2000 SECRETARIAT GENERAL ET SERVICE RATTACHES

2400 CENTRE NATIONAL POUR LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET 

TECHNIQUE

10 DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET 

TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

NATIONAL POUR LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET TECHNIQUE

5511 Subvention de fonctionnement au Centre National pour la Recherche Scientifique et 

Technique

15 200 00010

Total paragraphe : 11  15 200 000

Total Article : 2400  15 200 000

2500 OFFICE NATIONAL DES OEUVRES UNIVERSITAIRES SOCIALES ET 

CULTURELLES

10 RENFORCEMENT ET DÉVELOPPEMENT DES SERVICES SOCIAUX AU 

PROFIT DES ÉTUDIANTS

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'OFFICE 

NATIONAL DES OEUVRES UNIVERSITAIRES, SOCIALES ET 

CULTURELLES

5511 Subvention de fonctionnement à l'Office National des Oeuvres Universitaires Sociales 

et Culturelles

390 000 00010

Total paragraphe : 11  390 000 000

Total Article : 2500  390 000 000

126



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4000 ETABLISSEMENTS UNIVERSITAIRES I

4100 UNIVERSITE MOHAMMED V AGDAL

4110 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ MOHAMMED V AGDAL DE RABAT

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

79 032 00010

Total paragraphe : 11  79 032 000

Total Article : 4110  79 032 000

4200 UNIVERSITE MOHAMMED V SOUISSI -RABAT-

4210 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ MOHAMMED V SOUISSI DE RABAT

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

67 540 00010

Total paragraphe : 11  67 540 000

Total Article : 4210  67 540 000

4300 UNIVERSITE IBN TOFAIL -KENITRA-

4305 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ IBN TOFAIL DE KÉNITRA

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

34 672 00010

Total paragraphe : 11  34 672 000

Total Article : 4305  34 672 000

4400 UNIVERSITE ABDELMALEK ESSAADI -TETOUAN-

4416 REGION DE TANGER-TETOUAN

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ ABDELMALEK ESSAADI DE TÉTOUAN

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

64 426 00010

127



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 11  64 426 000

Total Article : 4416  64 426 000

4500 UNIVERSITE SIDI MOHAMED BEN ABDELLAH -FES-

4514 REGION DE FES-BOULEMANE

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ SIDI MOHAMED BEN ABDELLAH.FÈS

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

90 545 00010

Total paragraphe : 11  90 545 000

Total Article : 4514  90 545 000

4600 UNIVERSITE MOULAY ISMAIL -MEKNES-

4613 REGION DE MEKNES-TAFILALET

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ MOULAY ISMAIL DE MEKNÈS

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

69 849 00010

Total paragraphe : 11  69 849 000

Total Article : 4613  69 849 000

4700 UNIVERSITE  MOHAMMED 1ER -OUJDA-

4708 REGION DE L'ORIENTAL

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ MOHAMMED 1ER OUJDA

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

63 621 00010

Total paragraphe : 11  63 621 000

Total Article : 4708  63 621 000

4800 UNIVERSITE  KARAOUIYINE -FES-

4814 REGION DE FES-BOULEMANE

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITE KARAOUIYINE DE FÈS

128



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

15 664 00010

Total paragraphe : 11  15 664 000

Total Article : 4814  15 664 000

5000 ETABLISSEMENTS UNIVERSITAIRES II

5100 UNIVERSITE HASSAN II AIN CHOCK - CASABLANCA

5109 REGION DU GRAND CASABLANCA

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ HASSAN II AIN CHOCK CASABLANCA

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

78 108 00010

Total paragraphe : 11  78 108 000

Total Article : 5109  78 108 000

5200 UNIVERSITE HASSAN II -MOHAMMEDIA-

5209 REGION DU GRAND CASABLANCA

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ HASSAN II MOHAMMEDIA

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

57 983 00010

Total paragraphe : 11  57 983 000

Total Article : 5209  57 983 000

5300 UNIVERSITE CHOUAIB DOUKKALI -EL JADIDA-

5311 REGION DE DOUKALA-ABDA

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ CHOUAIB DOUKKALI D'ELJADIDA

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

25 290 00010

Total paragraphe : 11  25 290 000

Total Article : 5311  25 290 000

5400 UNIVERSITE HASSAN I- SETTAT

5406 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

129



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
Chapitre: 1.2.1.2.0.10.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ HASSAN I DE SETTAT

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

34 151 00010

Total paragraphe : 11  34 151 000

Total Article : 5406  34 151 000

5500 UNIVERSITE CADI AYYAD -MARRAKECH-

5507 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ CADI AYYAD MARRAKECH

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

87 697 00010

Total paragraphe : 11  87 697 000

Total Article : 5507  87 697 000

5600 UNIVERSITE IBN ZOHR -AGADIR-

5604 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ IBN ZOHR D'AGADIR

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

70 731 00010

Total paragraphe : 11  70 731 000

Total Article : 5604  70 731 000

5700 UNIVERSITE SULTAN MOULAY SLIMANE -BENI MELLAL-

5712 REGION DE TADLA-AZILAL

10 AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À TRAVERS LE 

DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE 

RENFORCEMENT DE SA CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE 

SA QUALITÉ

1135 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'UNIVERSITÉ SULTAN MOULAY SLIMANE DE BENI MELLAL

5511 Subvention de fonctionnement à la présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

22 991 00010

Total paragraphe : 11  22 991 000

Total Article : 5712  22 991 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.10.000  2 800 000 000

130



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

APPUI AUX MISSIONS10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT1166

Etudes liées à la construction de bâtiments10881 500 000 ---

Achat de terrains20811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs308211 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments administratifs et d'installation40872 8 400 000 ---

Mobilier, matériel et fournitures de bureau50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 2 000 000 ---

Achat de matériel d'imprimerie et d'impression52849 1 000 000 ---

Achat de matériel de climatisation53844 --- ---

Parc automobile60

Achat de véhicules utilitaires618511 --- ---

Achat de motocycles et cycles628513 --- ---

Achat de véhicules de tourisme638512 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée70459 400 000 ---

 12 300 000Total paragraphe : 11

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION1212

Achat de matériel technique et informatique10

Achat de matériel informatique et de logiciels11845 2 500 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique124133 --- ---

Frais d'acquisition et de développement des programmes informatiques13879 --- ---

Achat de matériel technique14846 --- ---

Etudes, stages et formation20

Etudes et assistance technique liées à l'appui aux missions du département21452 --- ---

Frais de stages, de formation et de séminaires22454 --- ---

Achat, installation et mise en place des réseaux informatiques30845 5 200 000 ---

 7 700 000Total paragraphe : 12

ACHÈVEMENT DE PROJETS1312

Achèvement des projets anciens108211 --- ---

Total paragraphe : 13

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA FACULTÉ DE 

MÉDECINE ET PHARMACIE DE TANGER

2135

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 70 000 000 55 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 55 000 000 70 000 000Total paragraphe : 21

131



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA FACULTÉ DE 

MÉDECINE ET PHARMACIE D'AGADIR

2235

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 70 000 000 55 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 55 000 000 70 000 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE LA FACULTÉ DES 

SCIENCES CHARIYA  À ES-SEMARA

2335

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 10 000 000 10 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels23845 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de motocycles et cycles258513 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

 10 000 000 10 000 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'ECOLE NATIONALE DE 

COMMERCE ET DE GESTION DE DAKHLA

2435

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 10 000 000 10 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels23845 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de motocycles et cycles258513 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

132



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 10 000 000 10 000 000Total paragraphe : 24

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'ECOLE SUPÉRIEURE 

DE TECHNOLOGIE À BENI MELLAL

2535

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 10 000 000 10 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 10 000 000 10 000 000Total paragraphe : 25

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'ECOLE SUPÉRIEURE 

DE TECHNOLOGIE À KELAA DES SRAGHNA

2635

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 10 000 000 10 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 10 000 000 10 000 000Total paragraphe : 26

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'INSTITUT 

MÉDITERRANÉEN DE LA LOGISTIQUE ET DU TRANSPORT DE 

TANGER

2735

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 10 000 000 20 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

133



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 20 000 000 10 000 000Total paragraphe : 27

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DE L'INSTITUT NATIONAL 

DES SCIENCES APPLIQUÉES DE FÈS

2835

Constructions10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs138211 20 000 000 30 000 000

Construction de logements administratifs148212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation15872 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Equipement20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'enseignement22871 --- ---

Achat de matériel scientifique2384 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques24352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de véhicules utilitaires268511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme278512 --- ---

Achat de motocycles et cycles288513 --- ---

 30 000 000 20 000 000Total paragraphe : 28

 230 000 000  200 000 000Total article : 0000

SECRETARIAT GENERAL ET SERVICE RATTACHES2000

CENTRE NATIONAL POUR LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET 

TECHNIQUE

2400

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

1035

Promotion de la recherche scientifique10

Subvention d'équipement au Centre National pour la Recherche Scientifique 

et Technique

117511 8 317 000 ---

 8 317 000Total paragraphe : 10

 8 317 000Total article : 2400

OFFICE NATIONAL DES OEUVRES UNIVERSITAIRES SOCIALES 

ET CULTURELLES

2500

RENFORCEMENT ET DÉVELOPPEMENT DES SERVICES 

SOCIAUX AU PROFIT DES ÉTUDIANTS

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'investissement à l'Office National des Oeuvres Universitaires 

Sociales et Culturelles

117511 120 000 000 50 000 000

 50 000 000 120 000 000Total paragraphe : 10

 120 000 000  50 000 000Total article : 2500

ADMINISTRATIONS DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 

FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE

3000

DIRECTION DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DU 

DEVELOPPEMENT PEDAGOGIQUE

3100

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

10

CONSTRUCTION, AMÉNAGEMENT ET ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS UNIVERSITAIRES

1135

Etudes liées à la construction de bâtiments10881 --- ---

134



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de terrains20811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs308211 --- ---

Construction de logements administratifs408212 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments administratifs et d'installation50872 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau60871 --- ---

Achat de matériel scientifique et d'enseignement70

Achat de matériel scientifique7184 --- ---

Achat de matériel d'enseignement72849 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels80845 --- ---

Achat d'ouvrages techniques et pédagogiques90352 --- ---

Total paragraphe : 11

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DES 

UNIVERSITÉS

1235

Subvention aux universités107511 --- ---

Total paragraphe : 12

PARTENARIAT1399

Versement à l'Agence pour la promotion et le développement économique 

et social des préfectures et provinces du Nord pour la construction et 

l'équipement de l'Ecole Nationale des Sciences Appliquées d'Al Hoceima

10752 --- ---

Total paragraphe : 13

Total article : 3100

ETABLISSEMENTS UNIVERSITAIRES I4000

UNIVERSITE MOHAMMED V AGDAL4100

4110 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 24 783 000 ---

 24 783 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 4 591 000 ---

 4 591 000Total paragraphe : 20

 29 374 000Total article : 4110

UNIVERSITE MOHAMMED V SOUISSI -RABAT-4200

4210 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 23 562 000 ---

 23 562 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 5 036 000 ---

 5 036 000Total paragraphe : 20

 28 598 000Total article : 4210

135



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

UNIVERSITE IBN TOFAIL -KENITRA-4300

4305 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 22 312 000 ---

 22 312 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 2 351 000 ---

 2 351 000Total paragraphe : 20

 24 663 000Total article : 4305

UNIVERSITE ABDELMALEK ESSAADI -TETOUAN-4400

4416 REGION DE TANGER-TETOUAN

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 29 657 000 ---

 29 657 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 3 419 000 ---

 3 419 000Total paragraphe : 20

 33 076 000Total article : 4416

UNIVERSITE SIDI MOHAMED BEN ABDELLAH -FES-4500

4514 REGION DE FES-BOULEMANE

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 39 965 000 ---

 39 965 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 5 331 000 ---

 5 331 000Total paragraphe : 20

 45 296 000Total article : 4514

UNIVERSITE MOULAY ISMAIL -MEKNES-4600

4613 REGION DE MEKNES-TAFILALET

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

136



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 36 279 000 ---

 36 279 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 3 915 000 ---

 3 915 000Total paragraphe : 20

 40 194 000Total article : 4613

UNIVERSITE  MOHAMMED 1ER -OUJDA-4700

4708 REGION DE L'ORIENTAL

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 32 736 000 ---

 32 736 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 3 317 000 ---

 3 317 000Total paragraphe : 20

 36 053 000Total article : 4708

UNIVERSITE  KARAOUIYINE -FES-4800

4814 REGION DE FES-BOULEMANE

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 5 143 000 ---

 5 143 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 1 601 000 ---

 1 601 000Total paragraphe : 20

 6 744 000Total article : 4814

ETABLISSEMENTS UNIVERSITAIRES II5000

UNIVERSITE HASSAN II AIN CHOCK - CASABLANCA5100

5109 REGION DU GRAND CASABLANCA

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 22 302 000 ---

 22 302 000Total paragraphe : 10

137



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 4 956 000 ---

 4 956 000Total paragraphe : 20

 27 258 000Total article : 5109

UNIVERSITE HASSAN II -MOHAMMEDIA-5200

5209 REGION DU GRAND CASABLANCA

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 26 624 000 ---

 26 624 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 4 207 000 ---

 4 207 000Total paragraphe : 20

 30 831 000Total article : 5209

UNIVERSITE CHOUAIB DOUKKALI -EL JADIDA-5300

5311 REGION DE DOUKALA-ABDA

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 16 315 000 ---

 16 315 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 1 950 000 ---

 1 950 000Total paragraphe : 20

 18 265 000Total article : 5311

UNIVERSITE HASSAN I- SETTAT5400

5406 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 27 167 000 ---

 27 167 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 1 630 000 ---

 1 630 000Total paragraphe : 20

138



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR,DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE ET DE LA 

FORMATION DES CADRES
1.2.2.0.0.10.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 28 797 000Total article : 5406

UNIVERSITE CADI AYYAD -MARRAKECH-5500

5507 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 31 452 000 ---

 31 452 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 5 105 000 ---

 5 105 000Total paragraphe : 20

 36 557 000Total article : 5507

UNIVERSITE IBN ZOHR -AGADIR-5600

5604 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 36 090 000 ---

 36 090 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 3 450 000 ---

 3 450 000Total paragraphe : 20

 39 540 000Total article : 5604

UNIVERSITE SULTAN MOULAY SLIMANE -BENI MELLAL-5700

5712 REGION DE TADLA-AZILAL

AMÉLIORATION DE L'EMPLOYABILITÉ DES DIPLOMES À 

TRAVERS LE DÉVELOPPEMENT DU SYTÈME 

D'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, LE RENFORCEMENT DE SA 

CAPACITÉ D'ACCEUIL ET L'AMÉLIORATION DE SA QUALITÉ

1035

Amélioration de l'offre d'enseignement supérieur10

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

117511 15 055 000 ---

 15 055 000Total paragraphe : 10

DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE ET TECHNOLOGIQUE ET DE L'INNOVATION

2035

Promotion de la recherche scientifique20

Subvention d'équipement à la Présidence et établissements d'enseignement 

supérieur

217511 1 382 000 ---

 1 382 000Total paragraphe : 20

 16 437 000Total article : 5712

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.10.000  800 000 000  250 000 000

139



  

140



Budget de Fonctionnement

Personnel ....................................................................................... 39 660 686 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 4 006 369 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 2 318 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 3 160 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION

PROFESSIONNELLE

141



  

142



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.1.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1031 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 39 577 666 84310

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

1312 Contribution patronale au Régime Collectif d'Allocation de Retraite ---23

113 Rémunération du personnel journalier ---24

Indemnités pour travaux supplémentaires30

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 650 00031

121 Indemnités forfaitaires pour heures supplémentaires du personnel enseignant ---32

121 Cours spéciaux et heures supplémentaires du personnel enseignant 2 800 00033

121 Frais de vacations et de correction des examens et concours 5 000 00034

121 Indemnités forfaitaires des enseignants des classes d'application 1 050 00035

Indemnités représentatives de frais40

143 Aide exceptionnelle au logement 53 00041

122 Indemnité d'investiture 10 00042

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

423 50043

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---44

455 Allocations aux médecins chargés de la visite du personnel et des élèves 1 226 00045

Indemnités de risque et de sujetion50

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 122 50051

142 Allocations et primes de naissance 50 00060

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---70

Total paragraphe : 10  39 589 051 843

Total Article : 0000  39 589 051 843

4000 EDUCATION NON FORMELLE

1031 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 6 596 82810

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

1312 Contribution patronale au Régime Collectif d'Allocation de Retraite ---23

Indemnités pour travaux supplémentaires30

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---31

121 Frais de correction des examens et concours ---32

Autres indemnités representatives de frais40

122 Indemnité d'investiture ---41

143 Aide exceptionnelle au logement 100 00042

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

200 00043

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---44

Indemnités de risque et de sujetion50

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués ---51

142 Allocations et primes de naissance ---60

Total paragraphe : 10  6 896 828

Total Article : 4000  6 896 828

143



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.1.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

5000 ALPHABETISATION

1031 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 7 737 32910

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

1312 Contribution patronale au Régime Collectif d'Allocation de Retraite ---23

Indemnités pour travaux supplémentaires30

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---31

121 Indemnités forfaitaires pour heures supplémentaires du personnel enseignant ---32

121 Frais de correction des examens et concours ---33

Indemnités représentatives de frais40

143 Aide exceptionnelle au logement ---41

122 Indemnité d'investiture ---42

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

---43

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants ---44

Indemnités de risque et de sujetion50

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués ---51

142 Allocations et primes de naissance ---60

Total paragraphe : 10  7 737 329

Total Article : 5000  7 737 329

6000 DOMAINE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE

6100 ADMINISTRATION GENERALE

1034 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 56 899 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

Indemnités représentatives de frais30

122 Indemnité d'investiture ---31

143 Aide exceptionnelle au logement 1 80032

124 Indemnités de sujetions spéciales aux téléphonistes 3 00033

Indemnités de risque et de sujetion40

123 Gratifications aux chauffeurs ---41

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 1 20042

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

95 00043

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---44

Indemnités pour travaux supplémentaires50

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---51

Total paragraphe : 10  57 000 000

Total Article : 6100  57 000 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.11.000  39 660 686 000

144



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1000 PILOTAGE ET GOUVERNANCE

10 PILOTAGE ET SOUTIEN DES MISSIONS

1112 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 235 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 3 000 00012

4413 Locations de logements administratifs et charges connexes ---13

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 3 335 00014

4112 Entretien et réparation de logements administratifs ---15

872 Agencement, aménagement et installation ---16

4111 Entretien de bâtiments par l'entreprise 3 200 00017

419 Entretien des espaces verts 600 00018

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 4 500 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 9 908 00021

432 Taxes et redevances de Télex ---22

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---23

352 Abonnement à l'Internet dans les lycées ---24

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 450 00025

333 Redevances d'eau 1 747 00026

332 Redevances d'électricité 3 200 00027

431 Apurement des arriérés des taxes et redevances de télécommunication ---28

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 1 400 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 3 000 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 1 140 00033

4421 Location de véhicules 500 00034

493 Frais d'assurance des véhicules 1 400 00035

331 Achat de carburants et lubrifiants pour machines de l'imprimerie 10 00036

459 Frais relatifs aux contraventions ---37

Matériel, mobilier et fournitures de bureau40

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 2 500 00041

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 6 000 00042

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 300 00043

4424 Location de matériel et de mobilier 50 00044

46 Impression et reproduction de textes ---45

849 Achat de matériel d'imprimerie 1 500 00046

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie 100 00047

399 Achat de matières premières, de fournitures  et de papeterie pour l'imprimerie 1 200 00048

379 Achat de pièces de rechanges pour matériel d'imprimerie 120 00049

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 1 200 00051

4214 Indemnités kilométriques 300 00052

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 16 000 00053

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 1 000 00054

4212 Transport de stagiaires à l'étranger 600 00055

4222 Indemnités de mission à l'étranger 650 00056

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 500 00057

145



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4421 Location de matériel de transport 500 00058

4211 Frais de voyage des professeurs étrangers en mission au Maroc 100 00059

Matériel et fournitures techniques et informatiques60

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 2 000 00061

353 Achat de fournitures informatiques 3 500 00062

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 200 00063

849 Achat de matériel de photographie et d'audio-visuel 200 00064

39 Achat de fournitures audio-visuelles, produits de laboratoire-photo et frais de tirage 300 00065

4132 Entretien et réparation du matériel audio-visuel 100 00066

4422 Location de matériel technique 400 00067

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---70

Frais d'approche80

499 Aconage, transit, manutention, magasinage et fret ---81

22 Frais de douane ---82

493 Frais d'assurance de locaux administratifs 500 00083

Dépenses diverses90

342 Habillement 400 00091

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 3 000 00092

47 Frais de reception, de cérémonies officielles et cadeaux 500 00093

352 Abonnement et documentation 1 000 00094

4414 Location de stands et de salles d'exposition 400 00095

391 Achat de petit  outillage 100 00096

46 Publicité, impression et insertion 6 000 00097

399 Achat de fournitures d'illustration et de décoration 200 00098

452 Etudes, convention et assistance technique et compagne de sensibilisation ---99

Total paragraphe : 11  89 045 000

1232 CONTRIBUTION DU MINISTÈRE AUX PROGRAMMES DE COOPÉRATION

4211 Frais de voyage des professeurs étrangers en mission au Maroc 250 00010

4212 Transport de stagiaires à l'étranger ---20

47 Frais de séjour des professeurs étrangers en mission au Maroc 400 00030

Total paragraphe : 12  650 000

1312 FORMATION CONTINUE

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 4 000 00010

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 7 000 00020

47 Frais d'hébergement et de restauration 2 789 00030

454 Stages et formation par l'entreprise 2 000 00040

454 Frais de vacation 6 000 00050

129 Frais d'encadrement ---60

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 2 000 00070

454 Indemnités de stage ---80

Matériel et fournitures techniques et informatiques90

353 Achat de fournitures informatiques 2 000 00091

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 2 000 00092

844 Achat de matériel audio-visuel 111 00093

352 Abonnement, documentation et impression 4 000 00094

Total paragraphe : 13  31 900 000

1431 PILOTAGE ET SUIVI DU PROGRAMME GÉNIE

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00010

146



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 500 00020

47 Frais d'hébergement et de restauration ---30

454 Stages et formation par l'entreprise 500 00040

454 Frais de vacation 400 00050

129 Frais d'encadrement ---60

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---70

454 Indemnités de stage ---80

Matériel et fournitures techniques et informatiques90

353 Achat de fournitures informatiques 50 00091

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 100 00092

844 Achat de matériel audio-visuel 50 00093

352 Abonnement, documentation et impression 200 00094

Total paragraphe : 14  2 000 000

1531 FONCTIONNEMENT DE L'INSPECTION GÉNÉRALE

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00010

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 2 000 00020

47 Frais d'hébergement et de restauration 500 00030

454 Stages et formation par l'entreprise 200 00040

454 Frais de vacation 2 000 00050

129 Frais d'encadrement ---60

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---70

454 Indemnités de stage ---80

Matériel et fournitures techniques et informatiques90

353 Achat de fournitures informatiques 100 00091

845 Achat de matériel informatique 200 00092

844 Achat de matériel audio-visuel 10 00093

352 Abonnement, documentation et impression 200 00094

Total paragraphe : 15  5 410 000

20 RÉSOLUTION DES PROBLÉMATIQUES TRANSVERSALES DU SYSTÈME 

D'ÉDUCATION ET DE FORMATION

2131 RENFORCEMENT DES COMPÉTENCES DU PERSONNEL DE 

L'ENSEIGNEMENT

Renforcement de la formation continue10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---12

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---13

47 Frais d'hébergement et de restauration ---14

454 Stages et formation par l'entreprise ---15

454 Frais de vacation ---16

129 Frais d'encadrement ---17

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---18

352 Abonnement, documentation et impression ---19

Matériel et fournitures techniques et informatiques20

353 Achat de fournitures informatiques ---21

845 Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques ---22

5512 Subvention de fonctionnement au service géré de manière autonome (Division des 

Stratégies de Formation)

1 500 00030

Encadrement des futurs gestionnaires des établissements40

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---41

147



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 21  1 500 000

2231 OPTIMISATION DE LA GESTION DES RESSOURCES HUMAINES

Dépenses salariales10

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs 185 670 00011

5511 Versement aux AREF au titre des heures supplémentaires et charges salariales ---12

5511 Subvention aux universités ---13

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---14

454 Formation et assistance technique ---15

121 Frais de cours et vacations ---16

129 Frais d'encadrement ---17

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---18

47 Frais d'hébergement et de restauration ---19

Total paragraphe : 22  185 670 000

2331 RENFORCEMENT DU MÉCANISME D'ENCADREMENT, DE SUIVI ET 

D'ÉVALUATION DU PERSONNEL DE L'ENSEIGNEMENT

Encadrement pédagogique10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---12

352 Abonnement, documentation et impression ---13

871 Achat en renouvellement du matériel et mobilier de bureau ---14

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---15

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique ---16

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---17

4214 Indemnités kilométriques ---18

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 200 00019

Total paragraphe : 23  200 000

2431 MODERNISATION ET OPTIMISATION DU SYSTÈME D'INFORMATION

352 Abonnement à l'Internet ---10

439 Frais d'implémentation d'un intranet qui couvre tout le service de l'éducation et de la 

formation (SEF)

---20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---30

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique ---40

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---50

Total paragraphe : 24

2564 ASSISTANCE ET OEUVRES SOCIALES

591 Contributions et cotisations aux organismes internationaux 5 000 00010

572 Subvention aux associations littéraires, artistiques,culturelles,scientifiques,sportives et 

éducatives

7 000 00020

572 Subvention à des institutions littéraires, artistiques, scientifiques, sportives et 

éducatives

---30

5513 Subvention à la fondation Mohamed VI de promotion des oeuvres sociales de 

l'Education-Formation

792 000 00040

553 Subvention à la fondation Mohammed VI pour contribution au programme NAFIDA ---50

589 Contribution au programme de logements pour les enseignants dans le monde rural ---60

573 Subvention à l'association des oeuvres sociales de l'enseignement - Section de 

l'Administration Centrale

4 000 00070

Total paragraphe : 25  808 000 000

2632 FONCTIONNEMENT DU CENTRE D'ORIENTATION ET DE PLANIFICATION 

DE L'ÉDUCATION

Charges immobilières10

148



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 200 00011

872 Agencement, aménagement et installation 200 00013

4111 Entretien de bâtiments par l'entreprise 180 00016

419 Entretien des espaces verts 185 00018

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 150 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---22

333 Redevances d'eau ---23

332 Redevances d'électricité ---24

Matériel, mobilier et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 500 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 50 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00033

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 200 00034

353 Achat de fournitures informatiques 20 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

Transport et déplacement40

4211 Frais de voyage des professeurs étrangers en mission au Maroc ---41

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 18 00044

47 Frais de reception, de cérémonies officielles et cadeaux 15 00048

Matériel d'enseignement, manuels et fournitures scolaires50

849 Achat en renouvellement du matériel d'enseignement 60 00051

849 Achat en renouvellement du matériel scientifique et de laboratoire ---52

399 Achat de fournitures pour le matériel scientifique et de laboratoire ---53

353 Achat de fournitures scolaires ---54

391 Achat de petit  outillage ---55

399 Achat de produits et de matières premières pour l'enseignement ---56

4132 Entretien et réparation du matériel d'enseignement et du matériel scientifique et de 

laboratoire

---57

Matériel de sport60

849 Achat en renouvellement du matériel de sport ---61

4132 Entretien et réparation du matériel de sport ---62

121 Heures supplémentaires couvrant le déficit en enseignants 111 00070

Dépenses diverses90

342 Habillement ---91

352 Abonnements et achat d'ouvrages pour les bibliothèques 55 00092

399 Achat de produits pour le jardinage 20 00093

121 Frais de correction et de vacations 100 00094

849 Achat de matériel de jardinage ---95

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques 10 00096

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques 10 00098

Total paragraphe : 26  2 114 000

2732 FONCTIONNEMENT DU CENTRE NATIONAL DES INSPECTEURS DE 

L'ENSEIGNEMENT

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 55 00011

872 Agencement, aménagement et installation 66 00013

4111 Entretien de bâtiments par l'entreprise 90 00016

419 Entretien des espaces verts 40 00018

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 60 00019

149



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---22

333 Redevances d'eau ---23

332 Redevances d'électricité ---24

Matériel, mobilier et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 50 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 20 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 15 00033

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 60 00034

353 Achat de fournitures informatiques 50 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 20 00036

84 Achat de matériel didactique 100 00037

Transport et déplacement40

4211 Frais de voyage des professeurs étrangers en mission au Maroc ---41

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 95 00044

47 Frais d'hebergement et de restauration des participants ---48

Matériel d'enseignement, manuels et fournitures scolaires50

849 Achat en renouvellement du matériel d'enseignement ---51

849 Achat en renouvellement du matériel scientifique et de laboratoire ---52

399 Achat de fournitures pour le matériel scientifique et de laboratoire ---53

353 Achat de fournitures scolaires ---54

391 Achat de petit  outillage ---55

399 Achat de produits et de matières premières pour l'enseignement ---56

4132 Entretien et réparation du matériel d'enseignement et du matériel scientifique et de 

laboratoire

---57

Matériel de sport60

849 Achat en renouvellement du matériel de sport ---61

4132 Entretien et réparation du matériel de sport ---62

Dépenses diverses90

342 Habillement 3 00091

352 Abonnements et achat d'ouvrages pour les bibliothèques ---92

121 Frais de correction des examens et concours 75 00093

121 Heures supplémentaires et frais de vacations 350 00094

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 18 00095

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques 60 00096

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---98

Total paragraphe : 27  1 227 000

2831 CENTRES RÉGIONAUX DES MÉTIERS DE L'ÉDUCATION ET DE LA 

FORMATION

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 1 500 00011

872 Agencement, aménagement et installation 2 144 00013

879 Achat de mobilier et de matériel d'internat ---15

4111 Entretien de bâtiments par l'entreprise 1 134 00016

419 Entretien des espaces verts 1 000 00018

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 778 00019

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---22

333 Redevances d'eau ---23

332 Redevances d'électricité ---24

150



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---25

Matériel, mobilier et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 2 485 00031

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 1 644 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 1 000 00033

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 3 654 00034

353 Achat de fournitures informatiques 1 001 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 600 00036

Transport et déplacement40

4211 Frais de voyage des professeurs étrangers en mission au Maroc 250 00041

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 3 100 00044

47 Frais de séjour des professeurs étrangers en mission au Maroc ---45

47 Frais d'hebergement et de restauration des participants 460 00048

Matériel d'enseignement, manuels et fournitures scolaires50

849 Achat en renouvellement du matériel d'enseignement 1 433 00051

849 Achat en renouvellement du matériel scientifique et de laboratoire 4 023 00052

399 Achat de fournitures pour le matériel scientifique et de laboratoire 780 00053

353 Achat de fournitures scolaires 573 00054

391 Achat de petit  outillage 349 00055

399 Achat de produits et de matières premières pour l'enseignement 712 00056

4132 Entretien et réparation du matériel d'enseignement et du matériel scientifique et de 

laboratoire

743 00057

Matériel de sport60

849 Achat en renouvellement du matériel de sport 500 00061

4132 Entretien et réparation du matériel de sport 470 00062

Recherches et actions70

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques 45 00071

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 15 00072

129 Frais d'encadrement 75 00073

Dépenses diverses90

342 Habillement 195 00091

352 Abonnements et achat d'ouvrages pour les bibliothèques 1 205 00092

121 Frais de correction et de vacations 1 438 00094

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques 1 644 00096

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques 300 00098

Total paragraphe : 28  36 250 000

2931 CENTRE DES EXAMENS

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 400 00010

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 3 300 00020

47 Frais d'hébergement et de restauration 1 700 00030

454 Stages et formation par l'entreprise ---40

454 Frais de vacation 2 000 00050

129 Frais d'encadrement ---60

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00070

454 Indemnités de stage ---80

Matériel et fournitures techniques et informatiques90

353 Achat de fournitures informatiques 200 00091

845 Achat de matériel informatique 150 00092

844 Achat de matériel audio-visuel 110 00093

352 Abonnement, documentation et impression 200 00094

151



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 540 00095

4111 Entretien de bâtiments par l'entreprise 300 00096

419 Entretien des espaces verts 200 00097

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 200 00098

Total paragraphe : 29  9 500 000

3014 INTERVENTIONS JURIDIQUES

584 Réparation des accidents scolaires 6 000 00010

455 Honoraires d'avocats 200 00020

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 6 500 00030

581 Rentes, secours et remboursements à l'occasion d'accidents de travail 300 00040

Total paragraphe : 30  13 000 000

4031 APUREMENT DES ARRIÉRÉS

582 Bourses d'études ---10

46 Publicité, impression et insertion ---20

123 Indemnités de caisse ---30

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques 400 00040

431 Taxes et redevances de télécommunications ---50

00 Dépenses relatives à la panification et au cuisson ---60

454 Indemnités de stage 4 000 00070

332 Redevances d'électricité ---80

333 Redevances d'eau ---90

Total paragraphe : 40  4 400 000

5031 PROJET DE RENFORCEMENT DES CAPACITÉS DE MISE EN OEUVRE 

DES PROGRAMMES D'AIDE À LA SCOLARISATION AU MAROC( DON 

JAPONAIS)

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---10

454 Stages et Formation ---20

872 Agencement, aménagement et installation ---30

451 Etudes, conventions et assistance technique ---40

Matériel, mobilier et fournitures de bureau50

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---51

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---52

Dépenses diverses60

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---61

47 Frais d'hébergement et de restauration ---62

121 Frais de cours et vacations ---63

129 Frais d'encadrement ---64

4421 Location de véhicules ---65

Total paragraphe : 50

6031 PROJET D'APPUI À LA GESTION DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES DU 

MAROC (PAGESM)

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---10

454 Stages et Formation 731 00020

451 Etudes, conventions et assistance technique ---40

Matériel, mobilier et fournitures de bureau50

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00051

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---52

352 Abonnement, documentation et impression 800 00053

Dépenses diverses60

152



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 569 00061

47 Frais d'hébergement et de restauration ---62

121 Frais de cours et vacations 700 00063

129 Frais d'encadrement ---64

4421 Location de véhicules ---65

Total paragraphe : 60  3 000 000

Total Article : 1000  1 193 866 000

1001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DE OUED DAHAB - LAGOUIRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 3 940 00010

Total paragraphe : 50  3 940 000

Total Article : 1001  3 940 000

1002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 6 840 00010

Total paragraphe : 50  6 840 000

Total Article : 1002  6 840 000

1003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 7 582 00010

Total paragraphe : 50  7 582 000

Total Article : 1003  7 582 000

1004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

30 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

153



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

3131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 31

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 23 878 00010

Total paragraphe : 50  23 878 000

Total Article : 1004  23 878 000

1005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 13 992 00010

Total paragraphe : 50  13 992 000

Total Article : 1005  13 992 000

1006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 12 979 00010

Total paragraphe : 50  12 979 000

Total Article : 1006  12 979 000

1007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

30 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

3131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 31

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 18 898 00010

Total paragraphe : 50  18 898 000

Total Article : 1007  18 898 000

154



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1008 REGION DE L'ORIENTAL

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION ORIENTALE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 19 783 00010

Total paragraphe : 50  19 783 000

Total Article : 1008  19 783 000

1009 REGION DU GRAND CASABLANCA

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

2433 BREVET DE TECHNICIEN  SUPÉRIEUR AUX E.N.S.E.T

311 Alimentation humaine ---10

Total paragraphe : 24

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DU GRAND CASABLANCA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 18 837 00010

Total paragraphe : 50  18 837 000

Total Article : 1009  18 837 000

1010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

2433 BREVET DE TECHNICIEN  SUPÉRIEUR AUX E.N.S.E.T

311 Alimentation humaine ---10

Total paragraphe : 24

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADAMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION RABAT - SALÉ - ZEMOUR - ZAER

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 20 552 00010

Total paragraphe : 50  20 552 000

Total Article : 1010  20 552 000

1011 REGION DE DOUKALA-ABDA

155



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 13 462 00010

Total paragraphe : 50  13 462 000

Total Article : 1011  13 462 000

1012 REGION DE TADLA-AZILAL

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TADLA - AZILAL

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 14 494 00010

Total paragraphe : 50  14 494 000

Total Article : 1012  14 494 000

1013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

30 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

3131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 31

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MEKNÈS - TAFILALET

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 18 822 00010

Total paragraphe : 50  18 822 000

Total Article : 1013  18 822 000

1014 REGION DE FES-BOULEMANE

20 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

2131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 21

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION FÈS - BOULMANE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 17 382 00010

156



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 50  17 382 000

Total Article : 1014  17 382 000

1015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

30 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

3131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 31

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 14 406 00010

Total paragraphe : 50  14 406 000

Total Article : 1015  14 406 000

1016 REGION DE TANGER-TETOUAN

30 DÉVELOPPEMENT DES RESSOURCES HUMAINES ET DES 

COMPÉTENCES PÉDAGOGIQUES

3131 DÉPENSES SALARIALES

121 Allocations forfaitaires des élèves maîtres et des élèves professeurs ---20

459 Prestations en nature accordées aux agents des services économiques ---30

Total paragraphe : 31

5033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TANGER - TÉTOUAN

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 16 954 00010

Total paragraphe : 50  16 954 000

Total Article : 1016  16 954 000

2000 ENSEIGNEMENT OBLIGATOIRE JUSQU'A L'AGE DE 15 ANS

10 OBLIGATION DE SCOLARITÉ JUSQU'À L'ÂGE DE 15 ANS

1132 DÉVELOPPEMENT DE L'ENSEIGNEMENT PRÉSCOLAIRE

Formation continue qualifiante des éducateurs10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

Formation initiale20

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---21

Fonctionnement des classes en préscolaire30

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---31

Distribution des cartables pour les enfants défavorisés40

571 Versement à l'association marocaine d'appui à la scolarisation ---41

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---42

Encadrement pédagogique50

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---51

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---52

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---53

84 Achat de matériel didactique ---54

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---55

157



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique ---56

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---57

4214 Indemnités kilométriques ---58

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---59

Dépenses diverses60

121 Frais de correction des examens et concours ---61

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---62

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques ---64

47 Frais de reception, de cérémonies officielles et cadeaux ---65

Total paragraphe : 11

1233 EXTENSION DE L'OFFRE D'ENSEIGNEMENT SCOLAIRE

Fonctionnement des écoles10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

336 Autres produits de chauffage ---12

849 Achat de matériel de chauffage ---13

Fonctionnement des collèges20

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---21

849 Achat de matériel de chauffage ---22

336 Autres produits de chauffage ---23

Total paragraphe : 12

1332 MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES

Maintenance préventive des établissements scolaires10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

Total paragraphe : 13

1432 PROMOTION DE L'ÉGALITÉ DES CHANCES D'ACCÈS À 

L'ENSEIGNEMENT OBLIGATOIRE

Fonctionnement des cantines10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

Fonctionnement de l'internat20

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---21

4421 Location des véhicules pour le transport scolaire(1) ---30

8513 Achat de bicyclettes pour les élèves ---40

Réalisation du programme de lutte contre la déperdition scolaire "Tayssir"50

571 Versement à l'association marocaine d'appui à la scolarisation ---51

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---52

Initiative de distribution des cartables60

571 Versement à l'association marocaine d'appui à la scolarisation ---61

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---62

342 Achat d'uniformes pour les élèves ---70

Total paragraphe : 14

1532 LUTTE CONTRE LE REDOUBLEMENT ET LE DÉCROCHAGE

Réalisation des projets du plan d'urgence10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---12

454 Formation et assistance technique ---13

121 Frais de cours et vacations ---14

129 Frais d'encadrement ---15

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---16

158



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

47 Frais d'hébergement et de restauration ---17

46 Frais de conception et d'impression ---18

451 Etudes, conventions et assistance technique ---19

Total paragraphe : 15

1631 SÉCURISATION DU TEMPS SCOLAIRE

Fonctionnement des établissements d'enseignement10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

47 Frais d'hébergement et de restauration ---12

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---13

46 Frais de conception et d'impression ---14

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---15

589 Distribution des prix ---16

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---17

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---18

Total paragraphe : 16

1731 AMÉLIORATION DU DISPOSITIF PÉDAGOGIQUE

Mise en oeuvre de la pédagogie de l'intégration10

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---11

47 Frais d'hébergement et de restauration ---12

454 Stages et formation par l'entreprise ---13

121 Frais de cours et vacations ---14

129 Frais d'encadrement ---15

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---16

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---17

352 Abonnement, documentation et impression ---18

353 Achat de fournitures informatiques ---19

Recherche et innovations pédagogiques30

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---31

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---32

454 Stages et formation par l'entreprise ---33

454 Frais de formation et vacations ---34

129 Frais d'encadrement ---35

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---36

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---37

352 Abonnement, documentation et impression 11 097 00038

451 Etudes, conventions et assistance technique ---39

Total paragraphe : 17  11 097 000

1831 AMÉLIORATION DE LA QUALITÉ DE LA VIE SCOLAIRE

Réaménagement et organisation du temps scolaire10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---12

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---13

47 Frais d'hébergement et de restauration ---14

454 Stages et formation par l'entreprise ---15

454 Frais de vacation ---16

129 Frais d'encadrement ---17

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---18

352 Abonnement, documentation et impression ---19

159



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Matériel et fournitures techniques et informatiques20

353 Achat de fournitures informatiques ---21

845 Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques ---22

Activités d'éveil et d'épanouissement (soutien aux clubs scolaires)40

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---41

Appui aux projets d'établissements50

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---51

459 Frais des manifestations dans les établissements scolaires ---52

Fonctionnement annuel de la commission des Droits de l'Homme et de la 

Citoyenneté

60

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---61

47 Frais d'hébergement et de restauration ---62

454 Stages et formation par l'entreprise ---63

454 Frais de vacation ---64

129 Frais d'encadrement ---65

Total paragraphe : 18

1959 RENFORCEMENT DE LA SANTÉ SCOLAIRE ET SÉCURITÉ HUMAINE

Ancrage des valeurs citoyennes dans l'éducation nationale (civisme, respect des 

professeurs, non violence...)

10

572 Subvention aux colonies de vacances 5 000 00013

Mise en place d'un système de santé scolaire30

328 Achat de kit de soins médicaux ---31

4421 Location de véhicules ---32

454 Stages et Formation ---33

Mise à niveau des normes d'hygiène et de sécurité dans les établissements et leur 

environnement

40

849 Achat de matériel de protection ---41

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---42

499 Frais de gardiennage et de nettoyage dans les écoles primaires (1) ---50

Total paragraphe : 19  5 000 000

Total Article : 2000  16 097 000

2001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DE OUED DAHAB - LAGOUIRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 7 232 00010

Total paragraphe : 10  7 232 000

Total Article : 2001  7 232 000

2002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 17 776 00010

Total paragraphe : 10  17 776 000

Total Article : 2002  17 776 000

2003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

160



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 50 171 00010

Total paragraphe : 10  50 171 000

Total Article : 2003  50 171 000

2004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 241 520 00010

Total paragraphe : 10  241 520 000

Total Article : 2004  241 520 000

2005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 95 946 00010

Total paragraphe : 10  95 946 000

Total Article : 2005  95 946 000

2006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 98 829 00010

Total paragraphe : 10  98 829 000

Total Article : 2006  98 829 000

2007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 208 103 00010

Total paragraphe : 10  208 103 000

Total Article : 2007  208 103 000

2008 REGION DE L'ORIENTAL

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION ORIENTALE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 136 253 00010

Total paragraphe : 10  136 253 000

Total Article : 2008  136 253 000

2009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DU GRAND CASABLANCA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 136 573 00010

Total paragraphe : 10  136 573 000

Total Article : 2009  136 573 000

2010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

161



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADAMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION RABAT - SALÉ - ZEMOUR - ZAER

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 116 303 00010

Total paragraphe : 10  116 303 000

Total Article : 2010  116 303 000

2011 REGION DE DOUKALA-ABDA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 112 892 00010

Total paragraphe : 10  112 892 000

Total Article : 2011  112 892 000

2012 REGION DE TADLA-AZILAL

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TADLA - AZILAL

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 92 643 00010

Total paragraphe : 10  92 643 000

Total Article : 2012  92 643 000

2013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MEKNÈS - TAFILALET

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 169 974 00010

Total paragraphe : 10  169 974 000

Total Article : 2013  169 974 000

2014 REGION DE FES-BOULEMANE

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION FÈS - BOULMANE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 98 764 00010

Total paragraphe : 10  98 764 000

Total Article : 2014  98 764 000

2015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 131 761 00010

Total paragraphe : 10  131 761 000

Total Article : 2015  131 761 000

2016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TANGER - TÉTOUAN

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 141 510 00010

Total paragraphe : 10  141 510 000

162



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total Article : 2016  141 510 000

3000 ENSEIGNEMENT QUALIFIANT ET POST-BAC

20 PROMOTION DE  L'INITIATIVE ET L'EXCELLENCE AU LYCÉE

2133 MISE À NIVEAU DE L'OFFRE DU SECONDAIRE QUALIFIANT

Fonctionnement des lycées10

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---11

336 Autres produits de chauffage ---12

849 Achat de matériel de chauffage ---13

Maintenance préventive des établissements scolaires20

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---21

Fonctionnement des internats30

5511 Versement aux AREF (Académies Régionales de l'Education et de la Formation) ---31

Total paragraphe : 21

2233 PROMOTION DE  L'INITIATIVE ET L'EXCELLENCE AU LYCÉE

121 Heures supplémentaires du personnel enseignant dans les classes préparatoires ---10

Dépenses relatives à l'externalisation des services des internats des classes 

préparatoires

20

47 Frais de restauration ---21

499 Frais de sécurité, de surveillance, de gardiennage et de nettoyage ---22

4111 Maintenance préventive des établissements ---30

Brevet de technicien supérieur aux E.N.S.E.T40

311 Alimentation humaine ---41

Bourses d'études50

582 Bourses de mérite 32 000 00051

Emulation de l'excellence60

589 Distribution des prix 200 00061

459 Frais des manifestations dans les établissements scolaires ---62

121 Heures supplémentaires et frais de vacations 600 00063

46 Impression et reproduction de textes 500 00064

Total paragraphe : 22  33 300 000

Total Article : 3000  33 300 000

3001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DE OUED DAHAB - LAGOUIRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 3 140 00010

Total paragraphe : 10  3 140 000

Total Article : 3001  3 140 000

3002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 4 120 00010

Total paragraphe : 10  4 120 000

Total Article : 3002  4 120 000

3003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

163



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 16 271 00010

Total paragraphe : 10  16 271 000

Total Article : 3003  16 271 000

3004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 59 519 00010

Total paragraphe : 10  59 519 000

Total Article : 3004  59 519 000

3005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 23 019 00010

Total paragraphe : 10  23 019 000

Total Article : 3005  23 019 000

3006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 26 621 00010

Total paragraphe : 10  26 621 000

Total Article : 3006  26 621 000

3007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 52 515 00010

Total paragraphe : 10  52 515 000

Total Article : 3007  52 515 000

3008 REGION DE L'ORIENTAL

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION ORIENTALE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 31 472 00010

Total paragraphe : 10  31 472 000

Total Article : 3008  31 472 000

3009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION DU GRAND CASABLANCA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 36 225 00010

Total paragraphe : 10  36 225 000

Total Article : 3009  36 225 000

164



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

3010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADAMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION RABAT - SALÉ - ZEMOUR - ZAER

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 30 484 00010

Total paragraphe : 10  30 484 000

Total Article : 3010  30 484 000

3011 REGION DE DOUKALA-ABDA

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 30 621 00010

Total paragraphe : 10  30 621 000

Total Article : 3011  30 621 000

3012 REGION DE TADLA-AZILAL

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TADLA - AZILAL

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 22 164 00010

Total paragraphe : 10  22 164 000

Total Article : 3012  22 164 000

3013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION MEKNÈS - TAFILALET

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 46 132 00010

Total paragraphe : 10  46 132 000

Total Article : 3013  46 132 000

3014 REGION DE FES-BOULEMANE

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION FÈS - BOULMANE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 21 499 00010

Total paragraphe : 10  21 499 000

Total Article : 3014  21 499 000

3015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 26 774 00010

Total paragraphe : 10  26 774 000

Total Article : 3015  26 774 000

3016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1033 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION DE LA 

RÉGION TANGER - TÉTOUAN

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 36 910 00010

165



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 10  36 910 000

Total Article : 3016  36 910 000

4000 EDUCATION NON FORMELLE

1035 SOUTIEN DES MISSIONS

Matériel, mobilier et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00012

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 100 00013

Matériel et fournitures techniques et informatiques20

845 Achat de matériel informatique et de logiciels 150 00021

353 Achat de fournitures informatiques 200 00022

4133 Entretien et maintenance du matériel informatique et de climatisation 30 00023

4123 Entretien et réparation des installations électriques 30 00024

353 Achat de fournitures audio-visuelles 20 00025

844 Achat de matériel audio-visuel 30 00026

Dépenses diverses30

46 Publicité, impression et insertion 250 00031

352 Abonnement et documentation 200 00032

589 Distribution des prix 200 00033

362 Impression et reproduction de textes pédagogiques 70 00034

336 Autres produits de chauffage ---35

399 Achat de fournitures d'illustration et de décoration ---36

342 Habillement des agents 20 00037

4414 Location de salles de conférence 40 00038

Etudes, conseils, assistance et services assimilés40

451 Etudes générales ---41

454 Frais de consultants et de vacations 100 00042

454 Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires 50 00043

454 Frais de formation et stages 100 00044

46 Campagnes de sensibilisation 446 00045

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 150 00052

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 500 00053

4222 Indemnités de mission à l'étranger 180 00054

4214 Indemnités kilométriques 120 00055

Frais de formation60

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 30 00061

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---62

46 Frais de conception et d'impression ---63

47 Frais de reception, de cérémonies officielles et cadeaux 50 00064

Charges immobilières70

2 Impôts et taxes 100 80071

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 960 00072

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 100 00073

872 Agencement, aménagement et installation 100 00074

499 Frais de sécurité, gardiennage, nettoyage des bâtiments administratifs 345 20075

4132 Entretien et réparation du matériel télephonique 30 00076

166



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 20 00077

Taxes et redevances80

431 Taxes et redevances de télécommunications 1 100 00081

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---82

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00083

333 Redevances d'eau 100 00084

332 Redevances d'électricité 120 00085

Parc automobile90

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 150 00091

4421 Location de véhicules 30 00092

331 Achat de carburants et lubrifiants 200 00093

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 30 00094

493 Frais d'assurance des véhicules 31 30095

Total paragraphe : 10  6 793 300

2032 ECOLE DE LA DEUXIÈME CHANCE

Parrainage20

572 Contribution à l'éducation non formelle ---21

46 Frais de conception et d'impression ---22

452 Etudes et assistance technique ---23

46 Campagnes de sensibilisation ---24

Programme avec les associations30

572 Subvention aux associations pour l'éducation non formelle 520 00031

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 2 559 00032

121 Heures supplémentaires et frais de vacations 200 00033

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés 2 100 00034

352 Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables 620 00035

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 200 00036

46 Frais de conception et d'impression 200 00037

451 Etudes, conventions et assistance technique 200 00038

455 Frais de consultants, de conférenciers et de vacataires ---39

Cycle Istidrak40

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception 50 00041

121 Heures supplémentaires et frais de vacations 100 00042

352 Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables 200 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---44

451 Etudes, conventions et assistance technique 50 00045

47 Frais de mission et de séjour d'experts étrangers au Maroc ---46

Total paragraphe : 20  6 999 000

3032 LUTTE CONTRE L'ABANDON SCOLAIRE

Cellules de veille10

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---11

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---12

Soutien éducatif20

572 Subvention aux associations pour l'éducation non formelle 1 100 00021

121 Frais de cours et vacations ---22

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---23

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---24

352 Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables ---25

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---26

167



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

46 Impression de textes pédagogiques ---27

451 Etudes, conventions et assistance technique ---28

455 Frais de consultants, de conférenciers et de vacataires ---29

Soutien à l'éducation de la petite enfance30

572 Subvention aux associations pour l'éducation non formelle ---31

121 Frais de cours et vacations ---32

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---33

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---34

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---35

46 Impression de textes pédagogiques ---36

455 Frais de consultants, de conférenciers et de vacataires ---37

47 Frais de mission et de séjour d'experts étrangers au Maroc ---38

lutte contre le redoublement et le décrochage40

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---41

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---42

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---43

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---44

46 Frais de conception et d'impression ---45

451 Etudes, conventions et assistance technique ---46

Sécurisation du temps scolaire50

351 Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés ---51

845 Achat de matériel informatique et de logiciels ---52

46 Frais de conception et d'impression ---53

46 Campagnes de sensibilisation ---54

451 Etudes, conventions et assistance technique ---55

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---56

589 Distribution des prix ---57

47 Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception ---58

121 Heures supplémentaires et frais de vacations ---59

Total paragraphe : 30  1 100 000

Total Article : 4000  14 892 300

4001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 50 00010

Total paragraphe : 10  50 000

Total Article : 4001  50 000

4002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 80 00010

Total paragraphe : 10  80 000

Total Article : 4002  80 000

4003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 180 00010

Total paragraphe : 10  180 000

Total Article : 4003  180 000

168



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4004  200 000

4005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 150 00010

Total paragraphe : 10  150 000

Total Article : 4005  150 000

4006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4006  200 000

4007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 250 00010

Total paragraphe : 10  250 000

Total Article : 4007  250 000

4008 REGION DE L'ORIENTAL

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 250 00010

Total paragraphe : 10  250 000

Total Article : 4008  250 000

4009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4009  200 000

4010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4010  200 000

4011 REGION DE DOUKALA-ABDA

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4011  200 000

4012 REGION DE TADLA-AZILAL

169



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4012  200 000

4013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 250 00010

Total paragraphe : 10  250 000

Total Article : 4013  250 000

4014 REGION DE FES-BOULEMANE

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 200 00010

Total paragraphe : 10  200 000

Total Article : 4014  200 000

4015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 250 00010

Total paragraphe : 10  250 000

Total Article : 4015  250 000

4016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1032 PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE

5511 Subvention de fonctionnement aux académies 240 00010

Total paragraphe : 10  240 000

Total Article : 4016  240 000

5000 ALPHABETISATION

1069 TRANSFERT À L'AGENCE NATIONALE DE LUTTE CONTRE 

L'ANALPHABÉTISME

5111 Versement à l'Agence Nationale de Lutte Contre l'Analphabétisme 1 576 70010

Total paragraphe : 10  1 576 700

Total Article : 5000  1 576 700

6000 DOMAINE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE

6300 DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET DES RESSOURCES 

HUMAINES

1034 SOUTIEN DES MISSIONS

Taxes et redevances10

431 Taxes et redevances de télécommunications 700 00011

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00012

333 Redevances d'eau 150 00013

332 Redevances d'électricité 350 00014

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 115 00015

24 Droits d'enregistrement et de timbre 30 00016

Transport et déplacement20

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 90 00021

170



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4219 Frais de transport des marchandises 20 00022

4214 Indemnités kilométriques 115 00023

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 2 800 00024

4222 Indemnités de mission à l'étranger 100 00025

4219 Frais de transport aérien 160 00026

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 1 065 00031

353 Achat de fournitures pour matériel technique et informatique 1 400 00032

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 100 00033

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 500 00041

493 Frais d'assurance des véhicules 125 00042

331 Achat de carburants et lubrifiants 500 00043

Dépenses diverses50

342 Habillement des agents 65 00051

47 Frais d'hébergement et de restauration 200 00052

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---53

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques 15 00054

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 3 000 00055

455 Frais judiciaires et honoraires d'avocats, de jurisconsultes et d'experts 65 00056

454 Frais de consultants et de vacation, stage et formation ---57

Total paragraphe : 10  11 705 000

2064 ASSISTANCE AUX OEUVRES SOCIALES

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 1 300 00010

Total paragraphe : 20  1 300 000

3034 ETABLISSEMENTS DE FORMATION PROFESSIONNELLE

5121 Subvention à l'Institut des Métiers de l'Aéronautique 20 000 00010

5513 Subvention à l'Ecole Supérieure de Création et de Mode 4 000 00020

5121 Subvention à la Fondation de gestion du Centre National Mohamed VI des Handicapés 200 00030

5113 Subvention aux Instituts de formation aux métiers de l'industrie automobile 24 000 00040

Total paragraphe : 30  48 200 000

Total Article : 6300  61 205 000

6700 SERVICES EXTERIEURS

1034 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 300 00011

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications 400 00021

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 20 00022

333 Redevances d'eau 100 00023

332 Redevances d'électricité 175 00024

Transport et déplacement30

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 90 00031

4219 Frais de transport aérien 100 00032

4214 Indemnités kilométriques 60 00033

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 2 150 00034

4222 Indemnités de mission à l'étranger 50 00035

Mobilier, matériel et fournitures de bureau40

171



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE Chapitre: 1.2.1.2.0.11.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 500 00041

353 Achat de fournitures pour matériel technique et informatique 600 00042

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 150 00043

Parc automobile50

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 400 00051

493 Frais d'assurance des véhicules ---52

331 Achat de carburants et lubrifiants 700 00053

Dépenses diverses60

47 Frais d'hébergement et de restauration ---61

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---62

Total paragraphe : 10  6 795 000

Total Article : 6700  6 795 000

6800 OFFICE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE ET DE LA PROMOTION 

DU TRAVAIL

1034 FORMATION PROFESSIONNELLE

5511 Subvention au titre de la formation professionnelle 90 000 00010

Total paragraphe : 10  90 000 000

Total Article : 6800  90 000 000

6900 ECOLE SUPERIEURE DE L'INDUSTRIE DU TEXTILE ET DE 

L'HABILLEMENT

1034 FORMATION

5513 Contribution de l'Etat aux dépenses d'exploitation de L'E.S.I.T.H 19 000 00010

Total paragraphe : 10  19 000 000

Total Article : 6900  19 000 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.11.000  4 006 369 000

172



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

PILOTAGE ET GOUVERNANCE1000

PILOTAGE ET SOUTIEN DES MISSIONS10

ETUDES, STAGES, FORMATION, CONVENTION ET 

ASSISTANCE TECHNIQUE

1132

Etudes relatives à la réforme du système éducatif10451 --- ---

Etudes, conventions et assistance technique20451 5 000 000 8 000 000

Stages et Formation30454 2 000 000 2 500 000

 10 500 000 7 000 000Total paragraphe : 11

CONSTRUCTION DE BÂTIMENTS1213

Etudes liées à la construction de bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Construction de logements administratifs308212 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Total paragraphe : 12

EQUIPEMENT1331

Achat de matériel et mobilier de bureau10871 3 000 000 2 000 000

Achat de matériel de literie, de couchage, de cuisine et de buanderie20879 --- ---

Achat de matériel audio-visuel30844 --- ---

Achat de véhicules utilitaires4086 --- ---

Achat de véhicules de tourisme508512 --- ---

Location de véhicules604421 --- ---

Achat de motocycles et cycles708513 --- ---

 2 000 000 3 000 000Total paragraphe : 13

INFORMATISATION DE L'ADMINISTRATION CENTRALE1431

Achat de matériel informatique et de logiciels10845 9 000 000 3 000 000

Entretien et maintenance du matériel informatique et de climatisation204133 --- ---

 3 000 000 9 000 000Total paragraphe : 14

AMÉNAGEMENT ET RÉHABILITATION DES BÂTIMENTS ET DES 

INSTALLATIONS

1535

Etudes et Contrôles10452 100 000 ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation20872 500 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire30499 --- ---

 2 000 000 600 000Total paragraphe : 15

RÉSOLUTION DES PROBLÉMATIQUES TRANSVERSALES DU 

SYSTÈME D'ÉDUCATION ET DE FORMATION

30

RENFORCEMENT DES COMPÉTENCES DU PERSONNEL DE 

L'ENSEIGNEMENT

3131

Etudes et Contrôles10452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation20872 --- ---

Equipement30

Achat de matériel didactique et pédagogique31849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau32871 --- ---

Achat de véhicules utilitaires338511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels34845 --- ---

Total paragraphe : 31

GOUVERNANCE, PLANIFICATION ET GENDÉRISATION3231

Mise à niveau des sièges administratifs10

Etudes et Contrôles11452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation12872 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement, de mobilier et de matériel de bureau13871 --- ---

Total paragraphe : 32

MODERNISATION ET OPTIMISATION DU SYSTÈME 

D'INFORMATION

3331

Optimisation du système d'information10

173



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel informatique et de logiciels11845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau12871 --- ---

Etudes, conventions et assistance technique13451 --- ---

Total paragraphe : 33

CENTRE D'ORIENTATION ET DE PLANIFICATION DE 

L'ÉDUCATION

3431

Etudes et Contrôles10452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation20872 --- ---

Equipement30

Achat de matériel didactique et pédagogique31849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau32871 --- ---

Achat de véhicules utilitaires338511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels34845 --- ---

Travaux de construction40

Etudes et Contrôles41452 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires428211 --- ---

Total paragraphe : 34

RÉGLEMENT DES FRAIS LIÉS AU FONCIER3531

Indemnités pour occupation temporaire104411 --- ---

Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives20584 7 000 000 ---

 7 000 000Total paragraphe : 35

CENTRE NATIONAL DES INSPECTEURS DE L'ENSEIGNEMENT3632

Etudes et Contrôles10452 200 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Equipement30

Achat de matériel didactique et pédagogique31849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau32871 --- ---

Achat de véhicules utilitaires338511 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels34845 --- ---

 200 000Total paragraphe : 36

GÉNÉRALISATION DES TECHNOLOGIES D'INFORMATION ET 

DE COMMUNICATION DANS L'ENSEIGNEMENT (PROGRAMME 

GÉNIE)

3731

Equipement10

Achat de matériel didactique et pédagogique11849 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau12871 --- ---

Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables13352 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau15871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels16845 --- ---

Achat des valises multimédia (VMM)17399 --- ---

Parc automobile30

Achat de véhicules utilitaires318511 --- ---

Etudes, stages, formation, convention et assistance technique50

Etudes, conventions et assistance technique51451 --- ---

Stages et formation par l'entreprise52454 --- ---

Heures supplémentaires et frais de vacations53121 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception5447 --- ---

Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc554211 --- ---

Frais d'encadrement de la formation à l'étranger57454 --- ---

Campagnes de sensibilisation5846 --- ---

Indemnités de séjour pour experts étrangers en mission au Maroc5947 --- ---

Frais de gestion du projet70

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés71351 --- ---

Impression et reproduction de textes7246 --- ---

174



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais d'entretien et de réparation des véhicules744131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants77331 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique784133 --- ---

Achat de fournitures informatiques et de logiciels79353 --- ---

Frais d'insertion8046 --- ---

Total paragraphe : 37

CONSTRUCTION ET EQUIPEMENT DES DÉLÉGATIONS 

PROVINCIALES

3931

Construction de bâtiments10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et des installations20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments administratifs et d'installation22872 --- ---

Equipement30

Achat de matériel et mobilier de bureau31871 --- ---

Achat de matériel audio-visuel32844 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels33845 --- ---

Total paragraphe : 39

CONVENTIONS ET PARTENARIATS4031

Versement de la contribution du ministère107513 7 000 000 ---

Contribution au programme de recasement des habitants des bidonvilles 

dans la région du Grand Casa

207111 --- ---

 7 000 000Total paragraphe : 40

 33 800 000  17 500 000Total article : 1000

1001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISEEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORAMTION 

DE LA RÉGION OUED DAHAB - LAGOUIRA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Oued Dahab - Lagouira

107511 291 000 157 000

 157 000 291 000Total paragraphe : 10

 291 000  157 000Total article : 1001

1002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Laayoun - Boujdour - Sakia L'Hamra

107511 1 145 000 616 000

 616 000 1 145 000Total paragraphe : 10

 1 145 000  616 000Total article : 1002

1003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Guelmim - Smara

107511 2 133 000 1 162 000

 1 162 000 2 133 000Total paragraphe : 10

 2 133 000  1 162 000Total article : 1003

1004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Souss Massa Draa

107511 7 030 000 3 797 000

 3 797 000 7 030 000Total paragraphe : 10

175



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 7 030 000  3 797 000Total article : 1004

1005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Al Gharb - Chrarda - Bni H'Sine

107511 3 956 000 2 143 000

 2 143 000 3 956 000Total paragraphe : 10

 3 956 000  2 143 000Total article : 1005

1006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Chaouia - Ouardigha

107511 3 131 000 1 699 000

 1 699 000 3 131 000Total paragraphe : 10

 3 131 000  1 699 000Total article : 1006

1007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Marrakech - Tensift - El Haouz

107511 4 564 000 2 470 000

 2 470 000 4 564 000Total paragraphe : 10

 4 564 000  2 470 000Total article : 1007

1008 REGION DE L'ORIENTAL

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION ORIENTALE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Orientale

107511 5 756 000 3 111 000

 3 111 000 5 756 000Total paragraphe : 10

 5 756 000  3 111 000Total article : 1008

1009 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DU GRAND CASABLANCA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région du Grand Casablanca

107511 2 199 000 1 183 000

 1 183 000 2 199 000Total paragraphe : 10

 2 199 000  1 183 000Total article : 1009

1010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION RABAT- SALÉ - ZEMOUR - ZAER

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Rabat- Salé - Zemour - Zaer

107511 4 517 000 2 430 000

 2 430 000 4 517 000Total paragraphe : 10

 4 517 000  2 430 000Total article : 1010

1011 REGION DE DOUKALA-ABDA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Doukkala - Abda

107511 4 390 000 2 376 000

 2 376 000 4 390 000Total paragraphe : 10

 4 390 000  2 376 000Total article : 1011

176



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

1012 REGION DE TADLA-AZILAL

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TADLA - AZILAL

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tadla - Azilal

107511 3 472 000 1 882 000

 1 882 000 3 472 000Total paragraphe : 10

 3 472 000  1 882 000Total article : 1012

1013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION  MEKNÈS - TAFILALET

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région  Meknès - Tafilalet

107511 5 035 000 2 709 000

 2 709 000 5 035 000Total paragraphe : 10

 5 035 000  2 709 000Total article : 1013

1014 REGION DE FES-BOULEMANE

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION FÈS - BOULEMANE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Fès - Boulemane

107511 4 883 000 2 627 000

 2 627 000 4 883 000Total paragraphe : 10

 4 883 000  2 627 000Total article : 1014

1015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Taza - Al Hoceima - Taounate

107511 3 803 000 2 061 000

 2 061 000 3 803 000Total paragraphe : 10

 3 803 000  2 061 000Total article : 1015

1016 REGION DE TANGER-TETOUAN

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAGER - TÉTOUAN

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tanger - Tétouan

107511 8 653 000 4 670 000

 4 670 000 8 653 000Total paragraphe : 10

 8 653 000  4 670 000Total article : 1016

ENSEIGNEMENT OBLIGATOIRE JUSQU'A L'AGE DE 15 ANS2000

OBLIGATION DE SCOLARITÉ JUSQU'À L'ÂGE DE 15 ANS10

DÉVELOPPEMENT DE L'ENSEIGNEMENT PRÉSCOLAIRE1132

Construction des salles en préscolaire10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Equipement20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages25352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels27845 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et des installations30

Etudes et Contrôles31452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation32872 --- ---

177



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau33871 --- ---

Total paragraphe : 11

EXTENSION DE L'OFFRE D'ENSEIGNEMENT SCOLAIRE1233

Augmentation de la capacité d'accueil de l'enseignement primaire10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Frais d'autorisation de construire15499 --- ---

Equipement des écoles20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages25352 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels27845 --- ---

Augmentation de la capacité d'accueil de l'enseignement collégial30

Etudes liées à la construction de bâtiments31881 100 000 ---

Achat de terrains32811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires338211 --- ---

Frais d'autorisation de construire34499 --- ---

Equipement des collèges40

Etudes et Contrôles41452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau42871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique43849 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages44352 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels45845 --- ---

 100 000Total paragraphe : 12

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1332

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Etudes et Contrôles11452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation12872 --- ---

Transfert et réfection des locaux scolaires13872 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau14871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique15849 --- ---

Contribution aux travaux d'approvisionnement en eau potable des écoles 

rurales

168321 --- ---

Contribution aux travaux d'assainissement des écoles rurales178321 --- ---

Mise à niveau des établissements d'enseignement collégial20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation22872 --- ---

Transfert et réfection des locaux scolaires23872 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau24871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique25849 --- ---

Total paragraphe : 13

PROMOTION DE L'ÉGALITÉ DES CHANCES D'ACCÈS À 

L'ENSEIGNEMENT OBLIGATOIRE

1432

Construction des internats en primaire10

Etudes liées à la construction des internats11881 --- ---

Construction des internats en primaire138211 --- ---

Equipement des internats en primaire20

Achat de mobilier et de matériel d'internat21879 --- ---

Réhabilitation des internats en primaire30

Etudes et Contrôles31452 --- ---

Travaux d'aménagement des internats de l'enseignement primaire32872 --- ---

Construction des internats en collégial40

178



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes liées à la construction des internats41881 --- ---

Construction des internats en collégial428211 --- ---

Equipement des internats en collégial50

Achat de mobilier et de matériel d'internat51879 --- ---

Réhabilitation des internats60

Etudes et Contrôles61452 --- ---

Travaux d'aménagement des internats de l'enseignement collégial62872 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'internat63879 --- ---

Total paragraphe : 14

PROMOTION ET DÉVELOPPEMENT DE L'ÉDUCATION 

PHYSIQUE ET DU SPORT SCOLAIRE

1545

Mise à niveau des terrains de sport10

Etudes et Contrôles11452 --- ---

Aménagement et équipement des terrains de sport12872 --- ---

Total paragraphe : 15

EQUITÉ EN FAVEUR DES ENFANTS ET COMMUNAUTÉS À 

BESOINS SPÉCIFIQUES

1632

Travaux d'aménagement10

Etudes et Contrôles11452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation12872 --- ---

Achat d'équipement des classes intégrées13849 --- ---

Total paragraphe : 16

AMÉLIORATION DU DISPOSITIF PÉDAGOGIQUE1731

Achat de matériel didactique et pédagogique10849 --- ---

Entretien et réparation du matériel didactique et pédagogique204134 --- ---

Total paragraphe : 17

PROJET DE DÉVELOPPEMENT DE L'ENSEIGNEMENT 

SECONDAIRE COLLÈGIAL EN MILIEU RURAL (JBIC)

1833

Equipement20

Mobilier et matériel d'enseignement et de bureau21871 --- ---

Frais de gestion du projet30

Etudes, conventions et assistance technique31451 --- ---

Achat de véhicules utilitaires348511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme358512 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels36845 --- ---

Achat de fournitures informatiques37353 --- ---

Total paragraphe : 18

 100 000Total article : 2000

2001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 --- ---

Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISEEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORAMTION 

DE LA RÉGION OUED DAHAB - LAGOUIRA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Oued Dahab - Lagouira

107511 5 475 000 8 935 000

 8 935 000 5 475 000Total paragraphe : 20

 5 475 000  8 935 000Total article : 2001

2002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 --- ---

179



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Laayoun - Boujdour - Sakia L'Hamra

107511 21 502 000 35 091 000

 35 091 000 21 502 000Total paragraphe : 20

 21 502 000  35 091 000Total article : 2002

2003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 1 224 000 ---

 1 224 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Guelmim - Smara

107511 40 077 000 66 232 000

 66 232 000 40 077 000Total paragraphe : 20

 41 301 000  66 232 000Total article : 2003

2004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 9 021 000 ---

 9 021 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Souss Massa Draa

107511 132 085 000 216 382 000

 216 382 000 132 085 000Total paragraphe : 20

 141 106 000  216 382 000Total article : 2004

2005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 1 502 000 ---

 1 502 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Al Gharb - Chrarda - Bni H'Sine

107511 74 325 000 122 122 000

 122 122 000 74 325 000Total paragraphe : 20

 75 827 000  122 122 000Total article : 2005

2006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 7 010 000 ---

 7 010 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Chaouia - Ouardigha

107511 58 834 000 96 843 000

 96 843 000 58 834 000Total paragraphe : 20

 65 844 000  96 843 000Total article : 2006

180



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

2007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 8 744 000 ---

 8 744 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Marrakech - Tensift - El Haouz

107511 85 737 000 140 748 000

 140 748 000 85 737 000Total paragraphe : 20

 94 481 000  140 748 000Total article : 2007

2008 REGION DE L'ORIENTAL

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 3 982 000 ---

 3 982 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION ORIENTALE

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Orientale

107511 108 135 000 177 300 000

 177 300 000 108 135 000Total paragraphe : 20

 112 117 000  177 300 000Total article : 2008

2009 REGION DU GRAND CASABLANCA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 147 000 ---

 147 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DU GRAND CASABLANCA

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région du Grand Casablanca

107511 41 311 000 67 418 000

 67 418 000 41 311 000Total paragraphe : 20

 41 458 000  67 418 000Total article : 2009

2010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 1 591 000 ---

 1 591 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION RABAT- SALÉ - ZEMOUR - ZAER

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Rabat- Salé - Zemour - Zaer

107511 84 869 000 138 500 000

 138 500 000 84 869 000Total paragraphe : 20

 86 460 000  138 500 000Total article : 2010

2011 REGION DE DOUKALA-ABDA

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 3 135 000 ---

 3 135 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

2033

181



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Doukkala - Abda

107511 82 477 000 135 428 000

 135 428 000 82 477 000Total paragraphe : 20

 85 612 000  135 428 000Total article : 2011

2012 REGION DE TADLA-AZILAL

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 1 038 000 ---

 1 038 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TADLA - AZILAL

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tadla - Azilal

107511 65 227 000 107 276 000

 107 276 000 65 227 000Total paragraphe : 20

 66 265 000  107 276 000Total article : 2012

2013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 3 505 000 ---

 3 505 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION  MEKNÈS - TAFILALET

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région  Meknès - Tafilalet

107511 94 591 000 154 367 000

 154 367 000 94 591 000Total paragraphe : 20

 98 096 000  154 367 000Total article : 2013

2014 REGION DE FES-BOULEMANE

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 3 854 000 ---

 3 854 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION FÈS - BOULEMANE

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Fès - Boulemane

107511 91 746 000 149 720 000

 149 720 000 91 746 000Total paragraphe : 20

 95 600 000  149 720 000Total article : 2014

2015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 8 377 000 ---

 8 377 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Taza - Al Hoceima - Taounate

107511 71 449 000 117 429 000

 117 429 000 71 449 000Total paragraphe : 20

 79 826 000  117 429 000Total article : 2015

2016 REGION DE TANGER-TETOUAN

MISE À NIVEAU DES ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES1032

Mise à niveau des établissementsd'enseignement primaire10

Versement pour le remboursement du prêt F.E.C16762 6 051 000 ---

182



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 6 051 000Total paragraphe : 10

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAGER - TÉTOUAN

2033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tanger - Tétouan

107511 162 560 000 266 117 000

 266 117 000 162 560 000Total paragraphe : 20

 168 611 000  266 117 000Total article : 2016

ENSEIGNEMENT QUALIFIANT ET POST-BAC3000

PROMOTION DE  L'INITIATIVE ET L'EXCELLENCE AU LYCÉE10

MISE À NIVEAU DE L'OFFRE DU SECONDAIRE QUALIFIANT1133

Augmentation de la capacité d'accueil de l'enseignement secondaire 

qualifiant

10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 450 000 ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Equipement des lycées20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'internat24879 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages25352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels27845 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et d'installation50

Etudes et Contrôles51452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation52872 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau53871 --- ---

 450 000Total paragraphe : 11

PROMOTION DE L'EXCELLENCE1233

Construction des lycées de référence10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Equipement d'établissement de référence20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 32 469 000 40 000 000

Achat de mobilier et de matériel d'internat24879 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages25352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels27845 --- ---

Aménagement et réhabilitation des lycées de référence30

Etudes et Contrôles31452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation32872 --- ---

Développement de l'enseignement technique et des classes préparatoires 

aux grandes écoles (CPGE)

40

Etudes liées à la construction de bâtiments41881 --- ---

Achat de terrains42811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires438211 --- ---

Equipement50

Etudes et Contrôles51452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau52871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique53849 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'internat54879 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages55352 --- ---

183



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel informatique et de logiciels57845 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et d'installation60

Etudes et Contrôles61452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation62872 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau63871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique64849 --- ---

 40 000 000 32 469 000Total paragraphe : 12

DÉVELOPPEMENT DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 

QUALIFIANT

20

PROGRAMME GÉNÉRAL DES LYCÉES2133

Construction de bâtiments10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Equipement20

Etudes et Contrôles21452 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'internat24879 --- ---

Achat de manuels et d'ouvrages25352 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels27845 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et des installations50

Etudes et Contrôles51452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation52872 --- ---

Total paragraphe : 21

PROJET DE RENFORCEMENT DE L'ENSEIGNEMENT 

SECONDAIRE ET TECHNIQUE

2233

Construction de bâtiments10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires138211 --- ---

Equipement20

Achat de matériel didactique et pédagogique21849 75 000 000 87 500 000

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau22871 --- ---

Aménagement et réhabilitation des bâtiments et des installations30

Etudes et Contrôles31452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation32872 --- ---

Etudes, stages, formation, convention et assistance technique40

Etudes, conventions et assistance technique41451 --- ---

Stages et Formation42454 --- ---

Frais de gestion du projet50

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés51351 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau524134 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception5347 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau54871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels55845 --- ---

Location de matériel informatique564423 --- ---

Achat de véhicules utilitaires578511 --- ---

Frais du lycée de réference60

Etudes liées à la construction de bâtiments61881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements scolaires628211 --- ---

Frais d'autorisation de construire64499 --- ---

Achat de mobilier d'enseignement, de mobilier et de matériel de bureau65871 --- ---

Achat de mobilier et de matériel d'internat66879 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique67849 --- ---

184



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes et Contrôles68452 --- ---

Travaux d'aménagement de bâtiments et d'installation69872 --- ---

Autres frais du lycée de référence70

Achat de matériel informatique et de logiciels71845 --- ---

Formation et assistance technique72454 --- ---

Etudes informatiques73453 --- ---

Entretien et maintenance du matériel informatique et de climatisation744133 --- ---

 87 500 000 75 000 000Total paragraphe : 22

 107 919 000  127 500 000Total article : 3000

3001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISEEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORAMTION 

DE LA RÉGION OUED DAHAB - LAGOUIRA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Oued Dahab - Lagouira

107511 2 246 000 3 663 000

 3 663 000 2 246 000Total paragraphe : 10

 2 246 000  3 663 000Total article : 3001

3002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION LAAYOUN - BOUJDOUR - SAKIA L'HAMRA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Laayoun - Boujdour - Sakia L'Hamra

107511 8 821 000 14 388 000

 14 388 000 8 821 000Total paragraphe : 10

 8 821 000  14 388 000Total article : 3002

3003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION GUELMIM - SMARA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Guelmim - Smara

107511 16 440 000 27 156 000

 27 156 000 16 440 000Total paragraphe : 10

 16 440 000  27 156 000Total article : 3003

3004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION SOUSS - MASSA - DARAA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Souss Massa Draa

107511 54 185 000 88 721 000

 88 721 000 54 185 000Total paragraphe : 10

 54 185 000  88 721 000Total article : 3004

3005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION AL GHARB - CHRARDA - BNI H'SINE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Al Gharb - Chrarda - Bni H'Sine

107511 30 490 000 50 073 000

 50 073 000 30 490 000Total paragraphe : 10

 30 490 000  50 073 000Total article : 3005

3006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION CHAOUIA - OUARDIGHA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Chaouia - Ouardigha

107511 24 135 000 39 707 000

 39 707 000 24 135 000Total paragraphe : 10

185



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 24 135 000  39 707 000Total article : 3006

3007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION MARRAKECH - TENSIFT - EL HAOUZ

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Marrakech - Tensift - El Haouz

107511 35 172 000 57 709 000

 57 709 000 35 172 000Total paragraphe : 10

 35 172 000  57 709 000Total article : 3007

3008 REGION DE L'ORIENTAL

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION ORIENTALE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Orientale

107511 44 360 000 72 696 000

 72 696 000 44 360 000Total paragraphe : 10

 44 360 000  72 696 000Total article : 3008

3009 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DU GRAND CASABLANCA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région du Grand Casablanca

107511 16 947 000 27 642 000

 27 642 000 16 947 000Total paragraphe : 10

 16 947 000  27 642 000Total article : 3009

3010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION RABAT- SALÉ - ZEMOUR - ZAER

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Rabat- Salé - Zemour - Zaer

107511 34 816 000 56 788 000

 56 788 000 34 816 000Total paragraphe : 10

 34 816 000  56 788 000Total article : 3010

3011 REGION DE DOUKALA-ABDA

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION DOUKKALA - ABDA

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Doukkala - Abda

107511 33 835 000 55 528 000

 55 528 000 33 835 000Total paragraphe : 10

 33 835 000  55 528 000Total article : 3011

3012 REGION DE TADLA-AZILAL

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TADLA - AZILAL

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tadla - Azilal

107511 26 758 000 43 985 000

 43 985 000 26 758 000Total paragraphe : 10

 26 758 000  43 985 000Total article : 3012

3013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION  MEKNÈS - TAFILALET

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région  Meknès - Tafilalet

107511 38 804 000 63 294 000

 63 294 000 38 804 000Total paragraphe : 10

 38 804 000  63 294 000Total article : 3013

186



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

3014 REGION DE FES-BOULEMANE

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION FÈS - BOULEMANE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Fès - Boulemane

107511 37 636 000 61 388 000

 61 388 000 37 636 000Total paragraphe : 10

 37 636 000  61 388 000Total article : 3014

3015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAZA - AL HOCEIMA - TAOUNATE

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Taza - Al Hoceima - Taounate

107511 29 310 000 48 148 000

 48 148 000 29 310 000Total paragraphe : 10

 29 310 000  48 148 000Total article : 3015

3016 REGION DE TANGER-TETOUAN

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'INVESTISSEMENT DE 

L'ACADÉMIE RÉGIONALE D'EDUCATION ET DE FORMATION 

DE LA RÉGION TAGER - TÉTOUAN

1033

Subvention d'équipement à l'Académie Régionale d'Education et de 

Formation de la Région Tanger - Tétouan

107511 66 687 000 109 113 000

 109 113 000 66 687 000Total paragraphe : 10

 66 687 000  109 113 000Total article : 3016

EDUCATION NON FORMELLE4000

SOUTIEN DES MISSIONS1035

Achat de terrains et de bâtiments10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation13872 --- ---

Construction de bâtiments administratifs148211 --- ---

Equipement informatique20

Achat de matériel informatique et de logiciels21845 66 000 ---

Achat de fournitures informatiques22353 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 100 000 ---

Achat de véhicules utilitaires408511 --- ---

Campagnes de sensibilisation5046 --- ---

Achat de motocycles et cycles608513 --- ---

 166 000Total paragraphe : 10

ECOLE DE LA DEUXIÈME CHANCE2032

Construction de bâtiments10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 --- ---

Achat de terrains12811 --- ---

Construction de bâtiments138211 --- ---

Equipement20

Achat de mobilier d'enseignement et de matériel de bureau21871 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique22849 --- ---

Parrainage30

Contribution à l'éducation non formelle31772 --- ---

Frais de conception et d'impression3246 --- ---

Etudes et assistance technique33452 --- ---

Campagnes de sensibilisation3446 --- ---

Programme avec les associations40

Contribution à l'éducation non formelle41772 1 800 000 ---

Frais d'assurances42493 --- ---

187



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de conception et d'impression4346 2 500 000 ---

Etudes et assistance technique44452 1 006 000 ---

Campagnes de sensibilisation4546 1 482 000 ---

Frais de cours et vacations46121 --- ---

Cycle Istidrak50

Contribution à l'éducation non formelle51772 --- ---

Frais de conception et d'impression5246 --- ---

Etudes et assistance technique53452 --- ---

Campagnes de sensibilisation5446 --- ---

Frais de cours et vacations55121 --- ---

 6 788 000Total paragraphe : 20

LUTTE CONTRE L'ABANDON SCOLAIRE3032

Cellules de veille10

Heures supplémentaires et frais de vacations11121 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception1247 --- ---

Campagnes de sensibilisation1346 --- ---

Soutien éducatif20

Contribution à l'éducation non formelle21772 480 000 ---

Frais de cours et vacations22121 --- ---

Campagnes de sensibilisation2346 200 000 ---

Frais de conception et d'impression2446 --- ---

Etudes et assistance technique25452 --- ---

Soutien à l'éducation de la petite enfance30

Contribution à l'éducation non formelle31772 --- ---

Frais de cours et vacations32121 --- ---

Campagnes de sensibilisation3346 --- ---

lutte contre le redoublement et le décrochage40

Contribution à l'éducation non formelle41772 --- ---

Frais de conception et d'impression4246 --- ---

Etudes, conventions et assistance technique43451 --- ---

Frais de cours et vacations44121 --- ---

Campagnes de sensibilisation4546 --- ---

Formation et assistance technique46454 --- ---

Sécurisation du temps scolaire50

Contribution à l'éducation non formelle51772 --- ---

Campagnes de sensibilisation5246 --- ---

Etudes, conventions et assistance technique53451 --- ---

Frais de conception et d'impression5446 --- ---

Distribution des prix55589 --- ---

 680 000Total paragraphe : 30

APPUI À LA MISE EN OEUVRE DES PROGRAMMES DE 

L'ÉDUCATION NON FORMELLE (COOPÉRATION ESPAGNOLE)

40

SOUTIEN DES MISSIONS4135

Matériel, mobilier et fournitures de bureau10

Achat de matériel et mobilier de bureau11871 --- ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés12351 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau134134 --- ---

Equipement informatique20

Achat de matériel informatique et de logiciels21845 --- ---

Achat de fournitures informatiques22353 --- ---

Achat de matériel audio-visuel30844 --- ---

Publicité, impression et insertion4046 --- ---

Distribution des prix50589 --- ---

Abonnement et documentation60352 --- ---

188



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de véhicules utilitaires708511 --- ---

Achat de matériel didactique8084 --- ---

Dépenses diverses90

Stages d'études91454 --- ---

Frais de mission et de séjour d'experts étrangers au Maroc9247 --- ---

Frais de transport du personnel à l'étranger934212 --- ---

Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc944211 --- ---

Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du 

Royaume

954221 --- ---

Indemnités de mission à l'étranger964222 --- ---

Total paragraphe : 41

ECOLE DE LA DEUXIÈME CHANCE4232

Contribution à l'éducation non formelle10772 --- ---

Frais de conception et d'impression2046 --- ---

Etudes et assistance technique30452 --- ---

Frais de cours et vacations40121 --- ---

Campagnes de sensibilisation5046 --- ---

Formation et assistance technique70454 --- ---

Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables80352 --- ---

Achat de lunettes de correction90399 --- ---

Total paragraphe : 42

LUTTE CONTRE L'ABANDON SCOLAIRE4332

Cellules de veille10

Heures supplémentaires et frais de vacations11121 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception1247 --- ---

Campagnes de sensibilisation1346 --- ---

Soutien éducatif20

Contribution à l'éducation non formelle21772 --- ---

Frais de cours et vacations22121 --- ---

Etudes et assistance technique23452 --- ---

Frais de conception et d'impression2446 --- ---

Campagnes de sensibilisation2546 --- ---

Soutien à l'éducation de la petite enfance30

Contribution à l'éducation non formelle31772 --- ---

Frais de cours et vacations32121 --- ---

Etudes et assistance technique33452 --- ---

Frais de conception et d'impression3446 --- ---

Campagnes de sensibilisation3546 --- ---

Total paragraphe : 43

APPUI À LA MISE EN OEUVRE DES PROGRAMMES DE 

L'ÉDUCATION NON FORMELLE (L'UNION EUROPÉENNE)

50

SOUTIEN DES MISSIONS5199

Matériel, mobilier et fournitures de bureau10

Achat de matériel et mobilier de bureau11871 --- ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés12351 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau134134 --- ---

Equipement informatique20

Achat de matériel informatique et de logiciels21845 --- ---

Achat de fournitures informatiques22353 --- ---

Achat de matériel audio-visuel30844 --- ---

Publicité, impression et insertion4046 --- ---

Abonnement et documentation50352 --- ---

Achat de véhicules utilitaires608511 --- ---

Achat de matériel didactique7084 --- ---

189



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Stages d'études80454 --- ---

Dépenses diverses90

Frais de mission et de séjour d'experts étrangers au Maroc9147 --- ---

Frais de transport du personnel à l'étranger924212 --- ---

Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc934211 --- ---

Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du 

Royaume

944221 --- ---

Distribution des prix95589 --- ---

Total paragraphe : 51

ECOLE DE LA DEUXIÈME CHANCE5232

Contribution à l'éducation non formelle10772 --- ---

Frais de conception et d'impression2046 --- ---

Etudes et assistance technique30452 --- ---

Frais de cours et vacations40121 --- ---

Campagnes de sensibilisation5046 --- ---

Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables60352 --- ---

Achat de lunettes de correction70399 --- ---

Achat de matériel didactique8084 --- ---

Total paragraphe : 52

LUTTE CONTRE L'ABANDON SCOLAIRE5332

Cellules de veille10

Heures supplémentaires et frais de vacations11121 --- ---

Hôtellerie, hébergement, restauration et frais de réception1247 --- ---

Campagnes de sensibilisation1346 --- ---

Soutien éducatif20

Contribution à l'éducation non formelle21772 --- ---

Frais de cours et vacations22121 --- ---

Etudes et assistance technique23452 --- ---

Frais de conception et d'impression2446 --- ---

Achat de manuels, livres, de fournitures scolaires et de cartables25352 --- ---

Campagnes de sensibilisation2646 --- ---

Soutien à l'éducation de la petite enfance30

Contribution à l'éducation non formelle31772 --- ---

Frais de cours et vacations32121 --- ---

Etudes et assistance technique33452 --- ---

Frais de conception et d'impression3446 --- ---

Campagnes de sensibilisation3546 --- ---

Total paragraphe : 53

 7 634 000Total article : 4000

4001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 350 000 ---

 350 000Total paragraphe : 10

 350 000Total article : 4001

4002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 477 000 ---

 477 000Total paragraphe : 10

 477 000Total article : 4002

4003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 400 000 ---

 400 000Total paragraphe : 10

190



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 400 000Total article : 4003

4004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 4 500 000 ---

 4 500 000Total paragraphe : 10

 4 500 000Total article : 4004

4005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 1 000 000 ---

 1 000 000Total paragraphe : 10

 1 000 000Total article : 4005

4006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 1 500 000 ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

 1 500 000Total article : 4006

4007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 3 000 000 ---

 3 000 000Total paragraphe : 10

 3 000 000Total article : 4007

4008 REGION DE L'ORIENTAL

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 3 100 000 ---

 3 100 000Total paragraphe : 10

 3 100 000Total article : 4008

4009 REGION DU GRAND CASABLANCA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 2 000 000 ---

 2 000 000Total paragraphe : 10

 2 000 000Total article : 4009

4010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 1 600 000 ---

 1 600 000Total paragraphe : 10

 1 600 000Total article : 4010

4011 REGION DE DOUKALA-ABDA

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 1 700 000 ---

 1 700 000Total paragraphe : 10

 1 700 000Total article : 4011

4012 REGION DE TADLA-AZILAL

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 1 500 000 ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

 1 500 000Total article : 4012

4013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 3 200 000 ---

 3 200 000Total paragraphe : 10

 3 200 000Total article : 4013

4014 REGION DE FES-BOULEMANE

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

191



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement aux académies107511 1 400 000 ---

 1 400 000Total paragraphe : 10

 1 400 000Total article : 4014

4015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 2 500 000 ---

 2 500 000Total paragraphe : 10

 2 500 000Total article : 4015

4016 REGION DE TANGER-TETOUAN

PROJET DE L'ÉDUCATION NON FORMELLE1032

Subvention d'équipement aux académies107511 3 000 000 ---

 3 000 000Total paragraphe : 10

 3 000 000Total article : 4016

ALPHABETISATION5000

TRANSFERT À L'AGENCE NATIONALE DE LUTTE CONTRE 

L'ANALPHABÉTISME

1069

Versement à l'Agence Nationale de Lutte Contre l'Analphabétisme107511 129 139 000 ---

 129 139 000Total paragraphe : 10

 129 139 000Total article : 5000

DOMAINE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE6000

DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET DES 

RESSOURCES HUMAINES

6300

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION1034

Matériel technique et informatique10

Achat de matériel informatique et de logiciels11845 970 000 ---

Etudes et assistance technique12452 1 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique134133 300 000 ---

Travaux de cablages et de réseaux informatiques148328 --- ---

Frais d'équipement, d'installation et de connexion15872 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique16353 --- ---

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 1 000 000 ---

Fournitures de bureau et produits d'impression22351 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau234134 200 000 ---

Achat de pièces de rechange pour matériel technique24372 --- ---

Parc automobile30

Achat de véhicules utilitaires318511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme328512 610 000 ---

Achat de motocycles et cycles338513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules344131 --- ---

Frais d'assurance des véhicules35493 --- ---

Location de matériel de transport404421 --- ---

Frais de surveillance des locaux administratifs50499 250 000 ---

 4 330 000Total paragraphe : 10

ADAPTATION DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF2034

Constructions, aménagements et équipements10

Achat de terrains11811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation de bâtiments administratifs et 

techniques

13872 800 000 ---

Entretien et réparation des bâtiments administratifs144111 800 000 ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation15881 100 000 ---

Achat de matériel technique et d'équipement1684 1 000 000 ---

 2 700 000Total paragraphe : 20

192



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES ÉTABLISSEMENTS DE 

FORMATION PROFESSIONNELLES POUR LE PROGRAMME 

GÉNÉRAL

3034

Construction des établissements de formation professionnelle108211 --- ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation20881 --- ---

Frais d'autorisation de construire30499 --- ---

Achat de matériel technico-pédagogique40849 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée50459 --- ---

Total paragraphe : 30

FORMATION CONTINUE4034

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires10454 100 000 ---

Frais d'hébergement et de restauration2047 --- ---

Assistance technique30452 --- ---

Frais de formation40454 175 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 50 000 ---

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information60359 200 000 ---

Abonnement et documentation70352 500 000 ---

Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux80591 100 000 ---

Frais de consultants et de vacations90454 --- ---

 1 125 000Total paragraphe : 40

ORGANISATION DES EXAMENS PROFESSIONNELS5034

Assistance technique10452 100 000 ---

Frais de formation20454 100 000 ---

 200 000Total paragraphe : 50

PROJETS DE COOPÉRATION6078

Coopération10

Etudes et assistance technique11452 --- ---

Acquisition de matériel et équipements techniques12843 --- ---

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information13359 --- ---

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires14454 --- ---

Total paragraphe : 60

MISE EN OEUVRE DE LA STRATÉGIE DE DÉVELOPPEMENT DE 

LA FORMATION PROFESSIONNELLE

7034

Etudes, enquêtes et évaluation10

Etudes et assistance technique11452 --- ---

Etudes pour l'élaboration des programmes pédagogiques12451 --- ---

Etudes d'évaluation du système de la formation professionnelle13451 --- ---

Etudes d'adéquation formation-emploi14451 --- ---

Assistance technique, stage et formation15454 --- ---

Constructions, aménagements et équipements20

Achat de terrains21811 --- ---

Construction des Instituts228211 --- ---

Travaux de construction des établissements de formation professionnelle238211 --- ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation24881 --- ---

Achat des équipements2584 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée26459 --- ---

Dépenses de vulgarisation, d'information et de sensibilisation30

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information31359 --- ---

Publicité, impression et insertion3246 --- ---

Versement au compte d'affectation spéciale " Fonds pour la Promotion de 

l'emploi des Jeunes"

4074 --- ---

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires50454 --- ---

Total paragraphe : 70

 8 355 000Total article : 6300

193



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

DIRECTION DE LA PLANIFICATION ET DE L'EVALUATION6400

PLANIFICATION ET ÉVALUATION1034

Etudes10

Etudes et assistance technique11452 500 000 ---

Etudes d'adéquation formation-emploi12451 2 500 000 1 000 000

Taxes postales et frais d'affranchissement13434 --- ---

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires20454 200 000 ---

 1 000 000 3 200 000Total paragraphe : 10

INFORMATION ET PROMOTION DU SECTEUR2034

Dépenses de vulgarisation, d'information et de sensibilisation10

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information11359 600 000 500 000

Frais de consultants et de vacations12454 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique13353 --- ---

Fournitures de bureau et produits d'impression14351 --- ---

Etudes et assistance technique15452 --- ---

Publicité, impression et insertion1646 400 000 ---

Abonnement et documentation20352 --- ---

 500 000 1 000 000Total paragraphe : 20

PROJET D'ASSISTANCE AVEC LA B.I.D POUR LA RÉALISATION 

D'UNE ÉTUDE SECTORIELLE DANS LES NOUVELLES 

TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION ET DE LA 

COMMUNICATION

3069

Etudes et assistance technique10452 --- ---

Total paragraphe : 30

 4 200 000  1 500 000Total article : 6400

DIRECTION DE LA FORMATION EN MILIEU PROFESSIONNEL6500

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION EN COURS D'EMPLOI1034

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires10454 200 000 ---

Assistance technique, stage et formation20454 500 000 1 000 000

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information30359 200 000 ---

Fournitures de bureau et produits d'impression40351 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique50353 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels60845 --- ---

Abonnement et documentation70352 --- ---

Frais de consultants et de vacations80454 100 000 ---

Publicité, impression et insertion9046 --- ---

 1 000 000 1 000 000Total paragraphe : 10

FORMATION PAR APPRENTISSAGE20

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

2134

Versement au compte d'affectation spéciale " Fonds pour la Promotion de 

l'emploi des Jeunes"

1074 10 000 000 ---

Versement à l'Agence pour la Promotion et le Développement Economique 

et Social de la préfecture et des provinces de la Région Oriental du 

Royaume

20752 --- ---

Versement au Fonds hassan II pour le développement économique et social307513 --- ---

Etudes et assistance technique40452 --- ---

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires50454 --- ---

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information60359 200 000 ---

Construction, aménagement et équipement des centres de formation par 

apprentissage de l'agriculture et de l'artisanat (plan d'urgence)

70

Construction des centres de formation par apprentissage718211 1 175 000 9 000 000

Aménagement des  centres de formation par apprentissage72872 --- ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation73881 3 300 000 ---

Frais d'autorisation de construire74499 --- ---

194



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel technique et d'équipement des centres7584 4 500 000 ---

Etudes et assistance technique76452 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée77459 --- ---

Construction, aménagement et équipement des centres de formation par 

apprentissage des autres secteurs

80

Construction des centres de formation par apprentissage818211 1 700 000 20 000 000

Aménagement des  centres de formation par apprentissage82872 --- ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation83881 --- ---

Frais d'autorisation de construire84499 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres8584 --- ---

Etudes et assistance technique86452 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée87459 --- ---

Frais de consultants et de vacations90454 --- ---

 29 000 000 20 875 000Total paragraphe : 21

PROJET D'ASSISTANCE POUR LE DÉVELOPPEMENT DE LA 

FORAMTION PAR APPRENTISSAGE

2234

Achat de matériel technique et informatique10

Achat de matériel technico-pédagogique11849 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels12845 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique13353 --- ---

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Fournitures de bureau et produits d'impression22351 --- ---

Etudes et assistance technique30452 --- ---

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires40454 --- ---

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information50359 --- ---

Abonnement et documentation60352 --- ---

Achat de véhicules utilitaires708511 --- ---

Total paragraphe : 22

ACCOMPAGNEMENT DU PACTE NATIONAL POUR 

L'EMERGENCE INDUSTRIELLE

3093

Achat de terrains10811 10 000 000 ---

Construction des Instituts208211 22 000 000 45 000 000

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation30881 2 800 000 ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat des équipements5084 60 200 000 80 000 000

Etudes et assistance technique60452 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée70459 --- ---

Versement au MEDZ807513 --- ---

 125 000 000 95 000 000Total paragraphe : 30

ACOMPAGNEMENT D'AUTRES INSTITUTS DE FORMATION4034

Subvention aux instituts de formation10752 --- ---

Total paragraphe : 40

 116 875 000  155 000 000Total article : 6500

6501 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6501

6502 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

195



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6502

6503 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6503

6504 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6504

6505 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6505

6506 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6506

6507 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6507

6508 REGION DE L'ORIENTAL

196



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6508

6509 REGION DU GRAND CASABLANCA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6509

6510 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6510

6511 REGION DE DOUKALA-ABDA

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6511

6512 REGION DE TADLA-AZILAL

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6512

6513 REGION DE MEKNES-TAFILALET

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6513

6514 REGION DE FES-BOULEMANE

197



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6514

6515 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6515

6516 REGION DE TANGER-TETOUAN

DÉVELOPPEMENT DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 

PAR APPRENTISSAGE

1034

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation10881 --- ---

Construction des centres de formation par apprentissage208211 --- ---

Aménagement des  centres de formation par apprentissage30872 --- ---

Achat de matériel technique et d'équipement des centres4084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6516

DIRECTION DE LA COORDINATION PEDAGOGIQUE ET DU 

SECTEUR PRIVE

6600

FORMATION CONTINUE ET FORMATION DE FORMATEURS1034

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires10454 200 000 ---

Frais de publicité et d'insertion2046 200 000 ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique30353 --- ---

Fournitures de bureau et produits d'impression40351 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels50845 --- ---

Abonnement et documentation60352 --- ---

Assistance technique, stage et formation70454 2 000 000 1 000 000

 1 000 000 2 400 000Total paragraphe : 10

RÉGLEMENTATION ET PROMOTION DU SECTEUR2034

Etude d'amélioration du système d'enseignement professionnel10

Etudes pour l'élaboration des programmes pédagogiques11451 --- ---

Etudes d'évaluation du système de la formation professionnelle12451 --- ---

Assistance technique, stage et formation13454 2 000 000 2 500 000

Dépenses de vulgarisation, d'information et de sensibilisation20

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information21359 300 000 ---

Frais de consultants et de vacations22454 100 000 ---

Frais de publicité et d'insertion2346 100 000 ---

 2 500 000 2 500 000Total paragraphe : 20

RENFORCEMENT DES PROGRAMMES DE LA FORMATION 

PROFESSIONNELLE (PLAN D'URGENCE)

3034

Assistance technique, stage et formation10454 --- ---

Etudes pour l'élaboration des programmes pédagogiques20451 --- ---

Frais de publicité et d'insertion3046 --- ---

Contribution aux frais de formation des stagiaires des établissements privés 

de formation professionnelle

4078 10 000 000 ---

198



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 10 000 000Total paragraphe : 30

 14 900 000  3 500 000Total article : 6600

SERVICES EXTERIEURS6700

MODERNISATION DE L'ADMINISTRATION1034

Matériel technique et informatique10

Achat de matériel informatique, de logiciels et de licences11845 250 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique124133 150 000 ---

Travaux de cablages et de réseaux informatiques138328 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique14353 --- ---

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 350 000 ---

Fournitures de bureau et produits d'impression22351 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau234134 500 000 ---

Parc automobile30

Frais d'entretien et de réparation des véhicules314131 --- ---

Frais de surveillance des locaux administratifs40499 700 000 ---

 1 950 000Total paragraphe : 10

ADAPTATION DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF2034

Constructions, aménagements et équipements10

Achat de terrains11811 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation de bâtiments administratifs et 

techniques

13872 800 000 ---

Entretien et réparation des bâtiments administratifs144111 400 000 ---

Etudes et contrôles techniques liés à la réalisation15881 --- ---

 1 200 000Total paragraphe : 20

FORMATION CONTINUE3034

Frais d'organisation de conférences, stages et séminaires10454 250 000 ---

Assistance technique30452 --- ---

Frais d'impression et de réalisation de  supports d'information40359 150 000 ---

Abonnement et documentation50352 120 000 ---

 520 000Total paragraphe : 30

 3 670 000Total article : 6700

OFFICE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE ET DE LA 

PROMOTION DU TRAVAIL

6800

PARTICIPATION DE L'ETAT AUX DÉPENSES 

D'INVESTISSEMENT DE L'OFPPT

1062

Développement de la formation professionnelle10

Dotation en capital au profit de l'Office de la Formation Professionnelle et 

de la Promotion du Travail

119161 --- ---

Réalisation des projets du plan d'urgence20

Dotation en capital au profit de l'Office de la Formation Professionnelle et 

de la Promotion du Travail pour le développement de la formation 

professionnelle dans les établissements pénitentiaires

219161 --- ---

Développement de la formation professionnelle dans les établissements 

pénitentiaires

30

Dotation en capital au profit de l'Office de la Formation Professionnelle et 

de la Promotion du Travail pour la réalisation des projets du plan d'urgence

319161 10 000 000 ---

 10 000 000Total paragraphe : 10

 10 000 000Total article : 6800

ECOLE SUPERIEURE DE L'INDUSTRIE DU TEXTILE ET DE 

L'HABILLEMENT

6900

FORMATION1034

Dotation en capital au profit de l'Ecole Supérieure de l'Industrie du Textile 

et de l'Habillement

109162 5 000 000 ---

199



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE 1.2.2.0.0.11.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'investissement à l'ESITH au titre de l'initiative de formation 

10000 ingénieurs

207513 --- ---

Subvention pour la création de l'Ecole Supérieure de Création et de Mode 

(plan d'urgence)

307513 --- ---

 5 000 000Total paragraphe : 10

 5 000 000Total article : 6900

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.11.000  2 318 000 000  3 160 000 000

200



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 7 368 194 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 4 050 000 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 1 500 000 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 8 200 000 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE LA SANTE

201



  

202



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.1.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 7 269 608 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

113 Rémunération du personnel occasionnel ---22

113 Rémunération du personnel journalier 3 670 00023

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires ---40

Indemnités représentatives de frais50

122 Indemnité d'investiture 10 00051

143 Aide exceptionnelle au logement 50 00052

122 Frais d'installation, de congé administratif et de rapatriement des coopérants 52 00053

122 Frais de mission de courte durée 350 00054

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

318 00055

Indemnités de risque et de sujetion60

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 30 00061

129 Indemnités de licenciement aux agents contractuels 30 00062

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---63

Indemnités forfaitaires70

122 Indemnités forfaitaires à des médecins, pharmaciens et chirurgiens dentistes chargés de 

service et à des ingénieurs conseils

150 00071

582 Rétribution d'internes , d'externes et de résidents 32 700 00072

112 Indemnités forfaitaires à des infirmières religieuses 830 00073

119 Rémunération des volontaires du corps de la paix 396 00074

129 Indemnités de garde et d'astreinte et de permanence 60 000 00075

Total paragraphe : 10  7 368 194 000

Total Article : 0000  7 368 194 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.12.000  7 368 194 000

203



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 660 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 14 300 00012

4414 Locations d'autres bâtiments et charges connexes ---13

4112 Entretien et réparation des immeubles 450 00014

4132 Entretien et réparation des installations techniques 400 00015

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 4 222 19216

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 3 846 34317

419 Entretien des espaces verts 200 00018

32 Achat de matériaux de construction ---19

Matériel et fournitures techniques et informatiques20

845 Achat et installation de matériel informatique et logiciels ---21

849 Achat de matériel d'ateliers 1 654 44022

846 Achat de matériel technique 2 000 00023

373 Pièces de rechange pour matériel informatique ---24

372 Achat de pièces de rechange pour matériel technique 100 00025

353 Achat de fournitures et accessoires électriques, électroniques et techniques 150 00026

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 150 00027

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 150 00028

4132 Entretien et réparation du matériel technique 150 00029

Frais divers30

64 Frais financiers ---31

459 Frais d'audit des marchés publics 3 100 00032

459 Frais inhérents aux contentieux de marchés publics relatifs aux travaux, fournitures et 

services

920 00033

455 Frais judiciaires et honoraires d'avocats, de jurisconsultes et d'experts ---34

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 2 872 40035

29 Frais des actions directes ---36

46 Frais de publicité et d'insertion 30 00037

47 Frais de séjour et de réception ---38

47 Frais de réceptions, de cérémonies officielles et d'organisation des fêtes ---39

Parc automobile40

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 7 200 00041

331 Achat de carburants et lubrifiants 7 500 00042

879 Aménagement de véhicules ---43

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 1 600 00044

493 Assurance des véhicules et des chauffeurs 4 000 00045

4421 Location de matériel de transport ---46

4421 Location de véhicules 400 00047

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 693 56051

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 1 000 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 4 022 50054

4222 Indemnités de mission à l'étranger 600 00055

4214 Indemnités kilométriques ---56

Dépenses diverses60

204



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

336 Remboursement des frais de chauffage ---61

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage ---62

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---63

369 Frais de recharge d'extincteurs ---64

4132 Entretien et réparation des installations frigorifiques ---65

342 Habillement des agents ---66

4414 Location de salles de conférence 150 00067

879 Ameublement et décorations 50 00068

39 Achat de portraits de SA MAJESTE, de drapeaux et de banderoles ---69

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 320 00070

Matériel, mobilier et fournitures de bureau80

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00081

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 150 00082

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 280 00083

353 Fournitures informatiques et logiciels 150 00084

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---85

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 80 00086

359 Achat d'articles de nettoyage ---87

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---88

352 Abonnement, documentation et impression 200 00089

493 Frais d'assurances 1 500 00090

Total paragraphe : 10  65 451 435

2051 APUREMENT, REDEVANCES ET TAXES

Taxes et redevances10

431 Taxes et redevances de télécommunications 17 320 00011

352 Abonnement à l'Internet 650 00012

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 2 000 00013

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 300 00014

431 Redevances de radiocommunication 100 00015

333 Redevances d'eau 1 500 00016

332 Redevances d'électricité 3 500 00017

844 Achat et installation du matériel de télécommunications 200 00018

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 346 80019

Apurement des arriérés20

431 Apurement des arriérés des taxes et redevances de télécommunication 6 000 00021

433 Apurement des arriérés des taxes et redevances pour l'utilisation de réseaux ou de lignes 

spécialisées

---22

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 1 375 00023

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 1 190 00024

Total paragraphe : 20  34 481 800

3064 OEUVRES SOCIALES ET ASSISTANCE

573 Subvention aux oeuvres sociales du personnel 6 000 00010

5513 Subvention à la Fondation Hassan II des oeuvres sociales du personnel du secteur de la 

santé

50 000 00020

572 Subvention à l'ordre national des médecins 2 600 00030

571 Subvention aux associations 7 700 00040

572 Subvention à l'ordre national des chirurgiens dentistes 300 00050

Total paragraphe : 30  66 600 000

4051 TRANSFERTS, VERSEMENTS ET PARTICIPATION

205



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

54 Versement au compte d'affectation spéciale "Fonds spécial de la pharmacie centrale" 515 913 04310

591 Participation et cotisation aux organismes régionaux et internationaux 6 200 00020

592 Contribution du ministère de la santé au projet de coopération avec l'Agence 

Internationale d'Energie Atomique (A.I.E.A)

170 00030

Total paragraphe : 40  522 283 043

5074 DÉVELOPPEMENT RURAL

74 Versement au profit du Fonds pour le développement rural ---10

Total paragraphe : 50

Total Article : 0000  688 816 278

1000 MINISTRE, CABINET, SECRETARIAT GENERAL, INSPECTION GENERALE 

ET SERVICES EXERIEURS DU MINISTERE

1200 CABINET

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 100 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 30 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00013

Matériel technique et informatique20

353 Fournitures informatiques et logiciels 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 40 00031

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 100 00033

46 Frais de publicité et d'insertion ---34

47 Frais de séjour et de réception 150 00035

47 Frais de réceptions, de cérémonies officielles et d'organisation des fêtes ---36

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---37

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 150 00038

499 Achat de cadeaux aux personnalités 50 00039

353 Achat de fournitures de photographie et frais de tirage photographique 30 00040

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00050

Total paragraphe : 10  1 000 000

Total Article : 1200  1 000 000

1300 INSPECTION GENERALE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 80 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 75 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 100 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 80 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---31

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

206



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Abonnement, documentation et impression ---33

46 Frais de publicité et d'insertion ---34

47 Frais de séjour et de réception 20 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 20 00037

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 250 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 75 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

Total paragraphe : 10  795 000

Total Article : 1300  795 000

1400 SECRETARIAT GENERAL DU MINISTERE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments ---11

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage ---12

419 Entretien des espaces verts 600 00013

84 Achat de matériels et de matériaux de constructions 200 00014

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 30 00015

359 Achat d'articles de nettoyage ---16

849 Achat d'extincteurs ---17

369 Frais de recharge d'extincteurs 30 00018

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 8 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 60 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 400 00023

849 Achat de matériel d'ateliers 30 00024

846 Achat de matériel technique 400 00025

372 Achat de pièces de rechange pour matériel technique 20 00026

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 150 00027

Matériel technique et informatique30

353 Fournitures informatiques et logiciels 400 00031

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---32

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---33

4132 Entretien et réparation du matériel technique 30 00034

373 Pièces de rechange pour matériel informatique ---35

4132 Entretien et réparation des installations frigorifiques 67 20736

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---37

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 40 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 5 200 00042

Dépenses diverses50

207



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Abonnement, documentation et impression 350 00051

46 Frais de publicité et d'insertion 10 00052

47 Frais de séjour et de réception 103 00053

47 Frais de réceptions, de cérémonies officielles et d'organisation des fêtes 80 00054

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00055

353 Achat de fournitures et accessoires électriques, électroniques et techniques 150 00056

399 Frais d'emballage et de conditionnement 20 00057

336 Achat de produits énergétiques pour le chauffage 200 00058

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 20 00059

342 Habillement des agents 200 00060

4414 Location de salles de conférence 40 00070

879 Ameublement et décorations 50 00080

39 Achat de portraits de SA MAJESTE, de drapeaux et de banderoles 100 00090

Total paragraphe : 10  9 218 207

Total Article : 1400  9 218 207

1500 SERVICES EXTERIEURS DU MINISTERE

1051 DÉPENSES SALARIALES

129 Indemnités de garde et d'astreinte ---10

111 Salaires et indemnités du personnel détaché auprès des centres hospitaliers ---20

Total paragraphe : 10

2051 APPUI À LA COUVERTURE SANITAIRE MOBILE DANS LE MONDE RURAL

331 Achat de carburants et lubrifiants 9 500 00010

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 2 000 00020

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 2 500 00030

4421 Location de véhicules 500 00040

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---50

4421 Location de matériel de transport 200 00060

846 Achat de matériel technique 1 000 00070

Total paragraphe : 20  15 700 000

Total Article : 1500  15 700 000

1501 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 100 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage ---13

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments ---14

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 10 00022

333 Redevances d'eau 50 00023

332 Redevances d'électricité 80 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---25

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 20 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 20 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

208



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 110 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 70 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 60 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 200 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 20 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 70 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 60 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 200 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 57 00061

352 Abonnement, documentation et impression ---62

46 Frais de publicité et d'insertion 20 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 20 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 6 00065

363 Achat de produits de nettoyage ---66

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 68 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde ---70

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 16 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 10 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 15 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 15 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 26 00093

Total paragraphe : 10  1 333 000

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région Oued Eddahab-Lagouira

10

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Oued Eddahab 4 440 00011

Total paragraphe : 20  4 440 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 24 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage ---14

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments ---15

419 Entretien des espaces verts ---16

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 10 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 60 00021

209



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 30 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 10 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 15 00026

349 Achat d'articles de sport 10 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 20 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 28 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 50 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 80 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 30 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 3 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie 10 00039

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 15 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 10 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 14 00043

121 Frais de correction et de vacations 260 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 240 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 5 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  985 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 32 50010

Total paragraphe : 40  32 500

Total Article : 1501  6 790 500

1502 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 177 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 25 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 545 29913

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 314 93014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

210



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 26 00022

333 Redevances d'eau 90 00023

332 Redevances d'électricité 170 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 30 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 5 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 5 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 165 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 37 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 122 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 162 91241

849 Achat de matériel d'ateliers 165 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 48 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 124 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 200 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 350 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 90 00061

352 Abonnement, documentation et impression 5 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 28 85963

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 35 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 13 00065

363 Achat de produits de nettoyage 23 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 43 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde ---70

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 80 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 60 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 30 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 26 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 21 00093

Total paragraphe : 10  3 217 000

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Lâayoune-Boujdour-Sakia El Hamra

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Lâayoune Boujdour Sakia l'Hamra 11 610 88011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Boujdour 3 219 12012

Total paragraphe : 20  14 830 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 40 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

211



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 145 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 100 00015

419 Entretien des espaces verts ---16

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 15 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 40 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 60 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 30 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson ---26

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 30 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 30 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 30 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 100 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 20 00033

849 Achat de matériel de couchage 10 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 5 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 40 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 2 00042

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique 5 00043

121 Frais de correction et de vacations 240 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences ---71

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 290 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 20 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  1 298 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 109 60010

Total paragraphe : 40  109 600

Total Article : 1502  19 454 600

1503 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

212



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 394 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 37 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 933 62913

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 841 34414

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 50 11622

333 Redevances d'eau 350 00023

332 Redevances d'électricité 600 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 31 50025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 53 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 51 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 259 60031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 36 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 250 89533

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 179 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 295 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 46 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 147 86044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 103 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 492 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 108 05061

352 Abonnement, documentation et impression 25 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 91 20663

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 104 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 57 00065

363 Achat de produits de nettoyage ---66

339 Achat de combustibles 40 00067

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 118 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 5 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 50 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 50 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 31 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 56 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 46 20093

Total paragraphe : 10  5 932 900

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

213



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome dans la région Guelmim- Es Semara

10

5512 Subvention de fonctionnement au Centre Hospitalier Régional de Guelmim Es-Smara 6 988 65011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Tan Tan 4 271 59612

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Tata 4 911 55413

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Assa Zag 3 560 61214

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Es-Semara 3 957 58815

Total paragraphe : 20  23 690 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles ---11

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 54 60014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 35 63315

419 Entretien des espaces verts 40 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 20 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 95 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---22

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 60 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 30 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson ---26

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 40 96728

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 30 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 60 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 40 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage 10 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 10 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 12 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 10 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 10 00043

121 Frais de correction et de vacations 360 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 34 00071

214



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 250 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  1 276 200

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 248 40010

Total paragraphe : 40  248 400

Total Article : 1503  31 147 500

1504 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 600 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 13 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 308 79913

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 671 38314

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 47 50022

333 Redevances d'eau 760 00023

332 Redevances d'électricité 1 574 30024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---25

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 18 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 8 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 334 50031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 52 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 373 50033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 323 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 396 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 36 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 276 48844

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 102 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 719 90052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 5 00053

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 306 50061

352 Abonnement, documentation et impression 26 20062

46 Frais de publicité et d'insertion 118 60063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 71 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 36 00065

363 Achat de produits de nettoyage 5 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 148 30068

215



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 40 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 100 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 100 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 79 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 89 85692

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 71 00093

Total paragraphe : 10  9 810 826

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région Souss - Massa - Draa

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Souss Massa Daraa 32 735 20011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Inezgane Aït Melloul 15 204 70012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial   d'Ouarzazate 12 666 60013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Taroudant 14 271 40014

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Tiznit 10 219 70015

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Chtouka Aït Baha 4 583 20016

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Zagora 4 392 05017

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Tinghir 3 358 80018

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Sidi Ifni 4 168 35019

Total paragraphe : 20  101 600 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 140 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 10 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques 30 00013

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 310 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 207 00015

419 Entretien des espaces verts 20 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 50 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 40 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 150 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 60 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 80 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 160 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique 80 00025

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 40 00026

349 Achat d'articles de sport 69 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 50 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 80 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 140 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 100 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage 20 00034

216



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 10 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression 60 00037

4132 Entretien et réparation du matériel technique 10 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie 20 00039

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 42 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 50 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 80 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 450 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 43 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 240 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 67 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---74

311 Alimentation des élèves et des surveillants 900 00075

Total paragraphe : 30  4 896 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 580 00010

Total paragraphe : 40  580 000

Total Article : 1504  116 886 826

1505 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 120 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 470 00013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 945 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 32 00022

333 Redevances d'eau 980 00023

332 Redevances d'électricité 910 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 20 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 5 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 5 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 258 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 45 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 320 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 60 00041

217



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

849 Achat de matériel d'ateliers 360 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 80 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 250 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 411 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 86 00061

352 Abonnement, documentation et impression 40 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 50 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 10 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 15 00065

363 Achat de produits de nettoyage 70 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 130 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 30 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 100 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 99 59082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 45 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 41 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 27 00093

Total paragraphe : 10  7 065 090

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Gharb-Chrarda-Beni Hssen

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional du Gharb Cherarda beni H'ssen 28 420 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Sidi Kacem 11 570 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Sidi Slimane 4 340 00013

Total paragraphe : 20  44 330 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 30 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 10 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 158 50014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 61 50015

419 Entretien des espaces verts 10 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 40 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 20 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 50 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 60 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 40 00024

218



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 20 00026

349 Achat d'articles de sport 10 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 40 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 40 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 30 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 20 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 10 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 10 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 11 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 3 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 20 00043

121 Frais de correction et de vacations 300 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 230 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  1 308 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 167 00010

Total paragraphe : 40  167 000

Total Article : 1505  52 870 090

1506 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 470 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 10 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 084 44413

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 326 53714

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 30 00022

333 Redevances d'eau 670 00023

332 Redevances d'électricité 879 65024

219



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 10 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 15 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 15 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 280 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 335 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 50 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 250 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 41 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 245 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 54 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 429 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 5 00053

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 154 00061

352 Abonnement, documentation et impression 25 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 67 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 93 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 80 00065

363 Achat de produits de nettoyage 60 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 80 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 200 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 200 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 200 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 30 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 30 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 25 00093

Total paragraphe : 10  7 464 131

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Chaouia-Ouardigha

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Chaouia Ouardigha 20 640 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Khouribga 24 363 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Benslimane 4 719 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Berrechid 14 028 00014

Total paragraphe : 20  63 750 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 160 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 27 10012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

220



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 53 30014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 46 60015

419 Entretien des espaces verts 30 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 20 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 30 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 20 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 20 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 5 00026

349 Achat d'articles de sport 4 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 40 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 60 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 40 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 40 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 50 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 42 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 20 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 10 00043

121 Frais de correction et de vacations 280 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 10 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 234 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 6 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  1 292 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 220 50010

Total paragraphe : 40  220 500

Total Article : 1506  72 726 631

1507 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

221



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 972 65811

4132 Entretien et réparation des installations techniques 5 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 947 36013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 742 35414

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 27 50022

333 Redevances d'eau 950 00023

332 Redevances d'électricité 1 767 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 10 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 20 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 20 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 340 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 62 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 555 65233

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 200 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 404 28642

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 70 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 316 40044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 70 79051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 566 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 260 00061

352 Abonnement, documentation et impression 26 60062

46 Frais de publicité et d'insertion 138 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 118 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 26 00065

363 Achat de produits de nettoyage 80 00066

339 Achat de combustibles 5 00067

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 80 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 320 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 850 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 650 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 75 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 80 60092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 42 80093

Total paragraphe : 10  12 799 000

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

222



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantées dans la région Marrakech-Tensift-El Haouz

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Marrakech Tensift Al Haouz 25 459 68011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'El Kelâa des Sraghna 15 190 67012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  d'Essaouira 13 825 85013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Chichaoua 5 109 00014

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'El Haouz 3 827 80015

5512 Subvention au centre hospitalier provincial R'Hamna 3 227 00016

Total paragraphe : 20  66 640 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 100 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 373 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 245 00015

419 Entretien des espaces verts ---16

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 30 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 50 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 15 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 40 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 40 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique 400 00025

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 60 00026

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 120 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 80 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 60 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 84 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 20 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 20 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 45 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 20 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 14 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 600 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 38 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

223



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 20 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 285 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 440 00075

Total paragraphe : 30  4 213 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 443 10010

Total paragraphe : 40  443 100

5053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER MOHAMMED VI MARRAKECH

5511 Subvention de fonctionnement au Centre Hospitalier Mohammed VI -Marrakech- 400 000 00010

Total paragraphe : 50  400 000 000

Total Article : 1507  484 095 100

1508 REGION DE L'ORIENTAL

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 595 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 40 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 2 256 00013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 2 000 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 45 00022

333 Redevances d'eau 1 200 00023

332 Redevances d'électricité 1 670 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 45 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 54 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 44 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 258 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 47 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 362 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 292 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 307 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 66 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 178 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 117 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 695 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 80 00061

352 Abonnement, documentation et impression 48 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 121 00063

224



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 63 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 48 00065

363 Achat de produits de nettoyage 5 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 271 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 240 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 100 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 100 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 100 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 95 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 86 00093

Total paragraphe : 10  11 628 000

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région Orientale

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de l'Oriental 34 572 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Figuig 5 024 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Nador 21 723 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Berkane 6 694 00014

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Taourirt 4 715 00015

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Jerada 3 820 00016

Total paragraphe : 20  76 548 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 120 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 30 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques 30 00013

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 150 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 175 00015

419 Entretien des espaces verts 10 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 40 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 30 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 240 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 115 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 60 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 30 00026

349 Achat d'articles de sport 30 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 120 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 100 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 97 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 135 00032

225



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 80 00033

849 Achat de matériel de couchage 20 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 30 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 45 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique 10 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 100 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 40 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 55 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 250 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 30 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 50 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 220 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 12 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 300 00075

Total paragraphe : 30  3 818 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 371 30010

Total paragraphe : 40  371 300

5053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER MOHAMMED VI D'OUJDA

5111 Subvention de fonctionnement au Centre hospitalier Mohammed VI d'Oujda 92 000 00010

Total paragraphe : 50  92 000 000

Total Article : 1508  184 365 300

1509 REGION DU GRAND CASABLANCA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 1 568 66211

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 856 66113

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 691 16014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 38 12222

333 Redevances d'eau 1 060 00023

332 Redevances d'électricité 1 417 58724

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 69 92025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 39 60026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 39 60027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

226



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 717 42331

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 103 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 552 85133

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 210 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 417 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 140 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 382 72044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 53 80051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 889 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 2 00053

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 125 60061

352 Abonnement, documentation et impression 37 60062

46 Frais de publicité et d'insertion 54 39563

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 69 30064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 7 06065

363 Achat de produits de nettoyage 5 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 117 30068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 75 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 922 02681

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 650 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 128 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 133 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 17 80093

Total paragraphe : 10  12 591 187

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS SANITAIRES GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Grand Casablanca

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional du Grand Casablanca 13 774 70011

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral  d'Arrondissements d'Aïn Sebâa - Hay 

Mohammadi

18 134 50012

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral d'Arrondissements d' El Fida Mers Soltane 15 865 80013

5512 Subvention au  centre hospitalier préfectoral  d'Arrondissements Moulay Rachid 18 087 50014

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral d'Arrondissements Hay Hassani 10 158 00015

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral d'Arrondissements Aïn Chock 9 300 50016

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral d'Arrondissements de Sidi Bernoussi 14 460 20017

5512 Subvention au centre hospitalier préféctoral des arrondissements de Ben M'Sik 6 306 10018

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral   de Mohammadia 10 085 50020

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Nouaceur 4 377 20030

5512 Subvention de fonctionnement au centre régional de transfusion sanguine de 

Casablanca

6 000 00040

Total paragraphe : 20  126 550 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

227



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 300 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques 50 00013

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 141 07714

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 109 95215

419 Entretien des espaces verts 80 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 30 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 150 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 150 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels ---24

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 4 00026

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 140 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 80 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 190 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 180 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 240 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 60 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique 60 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie 80 00039

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 100 50041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 120 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 30 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 800 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 25 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 343 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 30 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---74

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  4 591 529

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 438 00010

228



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 40  438 000

5053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER IBN ROCHD

5511 Subvention de fonctionnement au centre hospitalier IBN ROCHD 450 000 00010

Total paragraphe : 50  450 000 000

Total Article : 1509  594 170 716

1510 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 1 300 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 2 300 00013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 650 00014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 18 00022

333 Redevances d'eau 1 150 00023

332 Redevances d'électricité 1 662 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 45 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 55 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 55 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 400 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 80 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 370 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 100 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 328 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 75 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 290 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 25 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 552 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 250 00061

352 Abonnement, documentation et impression ---62

46 Frais de publicité et d'insertion 93 50063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 32 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 8 00065

363 Achat de produits de nettoyage ---66

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 85 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 10 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 750 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 350 00082

229



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 65 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 55 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 27 50093

Total paragraphe : 10  12 181 500

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Rabat-Salé-Zemmour-Zaer

10

5112 Subvention de fonctionnement au Centre Hospitalier Régional de 

Rabat-Salé-Zemmour-Zâer

8 954 00011

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral   de Salé 17 751 00012

5512 Subvention au centre hospitalier préfectoral  de Skhirat-Témara 10 128 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Khémisset 19 547 00014

Total paragraphe : 20  56 380 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 400 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 10 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 248 15714

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 274 51815

419 Entretien des espaces verts 190 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 70 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 30 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 570 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 21 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 80 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 70 00026

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 130 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 100 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 200 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 160 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 100 00033

849 Achat de matériel de couchage 80 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 80 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 25 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique 25 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie 30 00039

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 62 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 150 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---43

230



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

121 Frais de correction et de vacations 2 020 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 17 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 100 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 334 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 1 300 00075

Total paragraphe : 30  7 087 675

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 238 00010

Total paragraphe : 40  238 000

5053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER IBN SINA

5511 Subvention de fonctionnement au centre hospitalier IBN SINA 800 000 00010

Total paragraphe : 50  800 000 000

Total Article : 1510  875 887 175

1511 REGION DE DOUKALA-ABDA

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 210 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 5 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 415 06013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 460 13114

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 38 50022

333 Redevances d'eau 590 00023

332 Redevances d'électricité 660 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 13 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 10 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 10 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 167 69431

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 7 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 221 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 50 37541

849 Achat de matériel d'ateliers 250 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---43

353 Fournitures informatiques et logiciels 82 50044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 35 00051

231



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 319 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 110 00061

352 Abonnement, documentation et impression 43 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 40 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 45 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 1 50065

363 Achat de produits de nettoyage 10 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 50 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde ---70

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 100 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 50 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 43 24091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 45 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 26 00093

Total paragraphe : 10  4 108 500

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements  hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Doukkala-Abda

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Doukkala Abda 21 200 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  d'El Jadida 24 333 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Sidi Bennour 6 410 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Youssoufia 3 587 00014

Total paragraphe : 20  55 530 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 100 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 74 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 54 00015

419 Entretien des espaces verts 50 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 10 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 40 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 20 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson ---26

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 30 00028

232



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 45 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 30 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 40 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage 27 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 30 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 22 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire ---42

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---43

121 Frais de correction et de vacations 290 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 237 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants ---75

Total paragraphe : 30  1 218 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 238 80010

Total paragraphe : 40  238 800

Total Article : 1511  61 095 300

1512 REGION DE TADLA-AZILAL

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 360 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 746 30713

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 077 02314

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 21 00022

333 Redevances d'eau 400 00023

332 Redevances d'électricité 1 026 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 40 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 20 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 20 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

233



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 205 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---32

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 248 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 110 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 200 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---43

353 Fournitures informatiques et logiciels 172 31444

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 22 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 351 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 135 00061

352 Abonnement, documentation et impression 12 00262

46 Frais de publicité et d'insertion 100 85463

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 46 50064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 50 00065

363 Achat de produits de nettoyage 16 00066

339 Achat de combustibles 60 00067

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 45 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 215 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 160 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 50 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 30 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 20 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 5 00093

Total paragraphe : 10  5 964 500

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Tadla-Azilal

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Tadla Azilal 33 413 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Azilal 7 987 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Fkih Ben Saleh 9 700 00013

Total paragraphe : 20  51 100 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 40 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 143 95014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 130 90015

419 Entretien des espaces verts 20 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

234



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

332 Redevances d'électricité 15 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 40 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 30 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 30 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson ---26

349 Achat d'articles de sport 2 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 40 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 60 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 60 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 30 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique ---36

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 22 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 20 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 10 00043

121 Frais de correction et de vacations 290 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 13 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 10 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 240 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 8 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 60 00075

Total paragraphe : 30  1 380 850

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 196 70010

Total paragraphe : 40  196 700

Total Article : 1512  58 642 050

1513 REGION DE MEKNES-TAFILALET

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 1 080 68311

4132 Entretien et réparation des installations techniques 150 61012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 2 447 54013

235



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 2 237 77914

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 104 00022

333 Redevances d'eau 970 00023

332 Redevances d'électricité 1 798 23224

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 15 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 75 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 75 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 638 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 55 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 675 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 220 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 350 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 139 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 555 64344

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 68 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 621 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 320 00061

352 Abonnement, documentation et impression 137 65762

46 Frais de publicité et d'insertion 197 85663

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 41 50064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 545 00065

363 Achat de produits de nettoyage ---66

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 221 50068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 530 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 600 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 600 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 60 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 65 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 41 00093

Total paragraphe : 10  15 635 500

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Meknès-Tafilalet

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Meknès Tafilalet 34 149 14511

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Errachidia 19 629 81612

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'Ifrane 6 149 38513

5512 Subvention au centre hospitalier provincial   de Khénifra 10 461 57314

5512 Subvention au centre hospitalier provincial d'El Hajeb 3 894 55415

236



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Midelt 6 425 52716

Total paragraphe : 20  80 710 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 380 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---12

872 Aménagement et modernisation des installations techniques 20 00013

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 102 84114

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 95 63215

419 Entretien des espaces verts 511 80716

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 40 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 30 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 60 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 33 12022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 50 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 70 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique 50 00025

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 20 00026

349 Achat d'articles de sport 20 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 80 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 74 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 30 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 30 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 20 00033

849 Achat de matériel de couchage 3 00034

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 6 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 5 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 27 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire ---42

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 13 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 054 40050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 26 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 40 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 260 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 30 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 320 00075

Total paragraphe : 30  3 515 800

237



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 444 40010

Total paragraphe : 40  444 400

Total Article : 1513  100 305 700

1514 REGION DE FES-BOULEMANE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 430 77211

4132 Entretien et réparation des installations techniques 47 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 670 71113

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 666 97014

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 35 50022

333 Redevances d'eau 480 00023

332 Redevances d'électricité 880 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 20 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 60 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 69 96327

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 540 00031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 110 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 525 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 340 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 351 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 90 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 351 71144

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 63 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 512 00052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 233 00061

352 Abonnement, documentation et impression 90 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 93 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 93 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 130 00065

363 Achat de produits de nettoyage 86 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 103 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 110 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 950 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 950 00082

Assistance sociale90

238



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

589 Aide sociale à l'enfance 40 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 40 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 25 00093

Total paragraphe : 10  11 186 627

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Fes-Boulmane

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Fès Boulemane 13 546 00011

5512 Subvention au centre hospitalier préféctoral  de Fès 13 683 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Boulemane 7 092 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial  de Sefrou 6 619 00014

Total paragraphe : 20  40 940 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 60 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 7 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 158 81014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 119 39015

419 Entretien des espaces verts 10 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 30 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 15 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 120 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 60 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 50 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 35 00026

349 Achat d'articles de sport ---27

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 100 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 80 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 100 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 90 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire ---33

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 15 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 10 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique 10 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 20 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 120 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 10 00043

121 Frais de correction et de vacations 1 010 00050

239



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 17 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences ---71

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 260 00072

48 Frais de cérémonies scolaires ---73

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 600 00075

Total paragraphe : 30  3 140 200

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 262 80010

Total paragraphe : 40  262 800

5053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER HASSAN II -FÈS-

5511 Subvention de fonctionnement au centre hospitalier Hassan II -Fès- 355 000 00010

Total paragraphe : 50  355 000 000

Total Article : 1514  410 529 627

1515 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 360 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 45 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 1 860 75013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 1 648 72514

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00022

333 Redevances d'eau 420 00023

332 Redevances d'électricité 1 040 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 25 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 20 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 17 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 241 59531

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 338 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 125 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 236 33042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 28 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 135 00044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 64 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 431 00052

240



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---53

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 100 00061

352 Abonnement, documentation et impression 48 60062

46 Frais de publicité et d'insertion 92 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 52 00064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 35 00065

363 Achat de produits de nettoyage 50 00066

339 Achat de combustibles 6 00067

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 113 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 50 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 50 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 50 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 45 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 55 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 41 00093

Total paragraphe : 10  7 883 000

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Taza-Al Hoceima-Taounate

10

5512 Subvention au centre hospitalier régional de Taza Al Hoceima Taounate 19 650 00011

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Taza 16 150 00012

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de Taounate 6 500 00013

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Guercif 4 780 00014

Total paragraphe : 20  47 080 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 150 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 5 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques 10 00013

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 160 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 140 00015

419 Entretien des espaces verts 50 00016

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 15 00017

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 20 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 70 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---22

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 39 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 43 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique ---25

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 11 00026

349 Achat d'articles de sport 6 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 80 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 80 00029

241



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 60 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 50 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie 6 00035

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 8 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression 10 00037

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---38

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie ---39

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 30 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 10 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 20 00043

121 Frais de correction et de vacations 530 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 26 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 40 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 250 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 8 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 60 00075

Total paragraphe : 30  2 043 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 304 60010

Total paragraphe : 40  304 600

Total Article : 1515  57 310 600

1516 REGION DE TANGER-TETOUAN

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 933 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 180 00012

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 2 080 00013

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 2 087 76714

Taxes et redevances20

431 Taxes et redevances de télécommunications ---21

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 76 00022

333 Redevances d'eau 1 150 00023

332 Redevances d'électricité 1 650 00024

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 52 00025

4123 Entretien et réparation des installations d'eau 90 00026

4123 Entretien et réparation des installations électriques 95 00027

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---28

Mobilier, matériel et fournitures de bureau30

242



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 537 40031

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 90 00032

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 501 00033

Matériel technique et informatique40

845 Achat de matériel informatique 469 00041

849 Achat de matériel d'ateliers 380 00042

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 95 00043

353 Fournitures informatiques et logiciels 336 60044

Transport et déplacement50

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 63 00051

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 613 50052

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 49 00053

Dépenses diverses60

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 273 73361

352 Abonnement, documentation et impression 46 00062

46 Frais de publicité et d'insertion 210 00063

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 70 50064

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 42 00065

363 Achat de produits de nettoyage 15 00066

339 Achat de combustibles ---67

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 212 00068

311 Alimentation des malades et du personnel de garde 150 00070

Apurement des arriérés80

332 Apurement des arriérés des redevances d'électricité 200 00081

333 Apurement des arriérés des redevances d'eau 100 00082

Assistance sociale90

589 Aide sociale à l'enfance 135 00091

589 Aide sociale aux vieillards, infirmes et incurables 130 00092

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 95 00093

Total paragraphe : 10  13 207 500

2053 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS GÉRÉS DE MANIÈRE AUTONOME

Subvention de fonctionnement aux établissements hospitaliers gérés de manière 

autonome implantés dans la région  Tanger-Tétouan

10

5512 Subvention de fonctionnement au Centre Hospitalier Régional de la Wilaya de Tétouan 23 193 76511

5512 Subvention au centre hospitalier provincial   de Chefchaouen 9 553 50612

5512 Subvention au centre hospitalier provincial   Larache 17 091 66013

5112 Subvention de fonctionnement au Centre Hospitalier Régional de la Wilaya de Tanger 32 442 62214

5512 Subvention au centre hospitalier provincial de M'diq Fnideq 5 347 04415

5512 Subvention au centre hospitalier provincial Ouazzane 3 341 40316

Total paragraphe : 20  90 970 000

3051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Charges immobilières10

4112 Entretien et réparation des immeubles 270 00011

4132 Entretien et réparation des installations techniques 15 00012

872 Aménagement et modernisation des installations techniques ---13

499 Frais de sécurité, de surveillance et de gardiennage 85 00014

491 Frais inhérents à l'hygiène, à la désinfection et au nettoyage de bâtiments 127 00015

419 Entretien des espaces verts 40 00016

243



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie ---17

333 Redevances d'eau 5 00018

332 Redevances d'électricité 20 00019

Mobilier, matériel et fournitures de bureau20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 50 00021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 43 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 90 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 35 00024

359 Achat de fournitures pour ateliers d'apprentissage orthopédique 50 00025

336 Achat de produits pour  chauffage et cuisson 10 00026

349 Achat d'articles de sport 35 00027

342 Achat de tenues de stage et d'articles de lingerie 85 00028

879 Achat de mobilier et de matériel pédagogiques 100 00029

Matériel technique et informatique30

845 Achat de matériel informatique 82 00031

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 105 00032

849 Achat de matériel médico-technique et de laboratoire 40 00033

849 Achat de matériel de couchage ---34

849 Achat de matériel de cuisine et de buanderie ---35

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 40 00036

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---37

4132 Entretien et réparation du matériel technique 5 00038

419 Entretien et réparation du matériel de cuisine et de buanderie 5 00039

Produits chimiques et pharmaceutiques40

361 Achat de médicaments et d'accessoires de pharmacie 32 00041

361 Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire 10 00042

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 20 00043

121 Frais de correction et de vacations 900 00050

Transport et déplacement60

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 3 00061

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 25 00062

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---63

Dépenses diverses70

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 30 00071

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 300 00072

48 Frais de cérémonies scolaires 10 00073

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 6 00074

311 Alimentation des élèves et des surveillants 200 00075

Total paragraphe : 30  2 873 000

4053 PROGRAMMES SANITAIRES PRÉVENTIFS ET DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 462 30010

Total paragraphe : 40  462 300

Total Article : 1516  107 512 800

2000 DIRECTION DES EQUIPEMENTS ET DE LA MAINTENANCE

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 300 00011

244



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 30 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique ---21

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 200 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 5 00031

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 10 00033

46 Frais de publicité et d'insertion ---34

47 Frais de séjour et de réception 30 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 100 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 580 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 100 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs ---52

369 Frais de recharge d'extincteurs ---53

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 5 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 5 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  2 565 000

Total Article : 2000  2 565 000

3000 DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 600 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 100 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 800 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

4133 Entretien et réparation du matériel informatique 500 00023

353 Fournitures informatiques et logiciels 700 00024

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---31

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 40 00033

46 Frais de publicité et d'insertion 500 00034

47 Frais de séjour et de réception 50 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 20 00036

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 65 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 2 580 00042

Charges immobilières50

245



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4112 Entretien et réparation des immeubles 150 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  6 345 000

2051 FORMATION DE BASE ET FORMATION CONTINUE

Transport et déplacement10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 100 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---12

Allocations et indemnités20

454 Indemnités de stage ---21

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 250 00022

454 Frais de vacation liée à la formation continue 1 200 00023

Dépenses diverses30

431 Taxes et redevances de télécommunications ---31

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 200 00032

493 Frais d'assurances 315 00033

47 Frais de séjour et de réception 50 00034

352 Abonnement, documentation et impression 200 00035

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 150 00036

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---37

331 Achat de carburants et lubrifiants ---38

Total paragraphe : 20  2 465 000

Total Article : 3000  8 810 000

4000 DIRECTIONS DE L'ACTION SANITAIRE

4100 DIRECTION DE LA POPULATION

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 60 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 40 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression 30 00022

353 Fournitures informatiques et logiciels 180 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 4 00031

359 Achat d'articles de nettoyage 8 00032

352 Abonnement, documentation et impression 40 00033

46 Frais de publicité et d'insertion 20 00034

47 Frais de séjour et de réception 20 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 8 00036

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 20 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 310 00042

246



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 250 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  2 430 000

Total Article : 4100  2 430 000

4200 DIRECTION DE L'EPIDEMIOLOGIE ET DE LA LUTTE CONTRE LES 

MALADIES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 200 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---12

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 200 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 10 00031

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression ---33

46 Frais de publicité et d'insertion 50 00034

47 Frais de séjour et de réception 50 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 90 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 600 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 180 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs ---53

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 50 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 50 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques 40 00056

4132 Entretien et réparation des installations techniques 30 00057

Total paragraphe : 10  2 960 000

Total Article : 4200  2 960 000

4300 DIRECTION DES HOPITAUX ET DES SOINS AMBULATOIRES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 95 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 150 00013

Matériel technique et informatique20

247



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

845 Achat de matériel informatique 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 140 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection 2 00031

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 30 00033

46 Frais de publicité et d'insertion ---34

47 Frais de séjour et de réception 50 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 44 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 207 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 180 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  2 188 000

2064 ASSISTANCE SOCIALE ET MÉDICALE

589 Remboursement des frais médicaux, chirurgicaux et pharmaceutiques pour les 

fonctionnaires victimes d'un acte de dévouement ou d'un accident survenu en service

---10

589 Frais de prise en charge des malades par les établissements hospitaliers étrangers et 

autres organismes nationaux

1 100 00020

4219 Frais de transport et de conduite des malades et des indigents 45 00030

492 Frais de prise en charge des malades hémodyalisés et cardiopathes ---40

Total paragraphe : 20  1 145 000

Total Article : 4300  3 333 000

5000 SERVICES DE SOUTIEN

5100 DIRECTION DE LA REGLEMENTATION ET DU CONTENTIEUX

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 130 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 90 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 100 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 85 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---31

359 Achat d'articles de nettoyage 60 00032

352 Abonnement, documentation et impression ---33

46 Frais de publicité et d'insertion 30 00034

47 Frais de séjour et de réception ---35

248



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 500 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 100 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  1 150 000

Total Article : 5100  1 150 000

5200 DIRECTION DE LA PLANIFICATION ET DES RESSOURCES FINANCIERES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 100 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 100 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 100 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression 100 00022

353 Fournitures informatiques et logiciels 200 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---31

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 55 00033

46 Frais de publicité et d'insertion 10 00034

47 Frais de séjour et de réception 50 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---36

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 60 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 000 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 250 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  2 265 000

2051 APPUI À LA CONTRACTUALISATION

Matériel et fournitures10

849 Achat de matériel pédagogique et audio-visuel 200 00011

845 Achat de matériel informatique 150 00012

353 Achat de fournitures informatiques et de logiciels 150 00013

249



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 150 00014

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 1 000 00020

Dépenses diverses30

47 Frais de séjour et de réception 50 00031

352 Frais d'impression, d'abonnement et de documentation 200 00032

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences 200 00033

Total paragraphe : 20  2 100 000

Total Article : 5200  4 365 000

6000 INSTITUTS, CENTRES ET LABORATOIRES

1051 SOUTIEN DES MISSIONS

Mobilier, matériel et fournitures de bureau10

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 170 00011

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00012

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 115 00013

Matériel technique et informatique20

845 Achat de matériel informatique 200 00021

419 Entretien et réparation du matériel d'ateliers et d'impression ---22

353 Fournitures informatiques et logiciels 100 00023

Dépenses diverses30

369 Achat de produits d'hygiène et de désinfection ---31

359 Achat d'articles de nettoyage ---32

352 Abonnement, documentation et impression 200 00033

46 Frais de publicité et d'insertion 10 00034

47 Frais de séjour et de réception 35 00035

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00036

454 Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences ---37

Transports et déplacements40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 10 00041

4221 Indemnités de déplacement à l'intérieur du Royaume 4 377 00042

Charges immobilières50

4112 Entretien et réparation des immeubles 250 00051

419 Frais d'entretien et de réparation d'extincteurs 10 00052

369 Frais de recharge d'extincteurs 10 00053

39 Achat d'articles de plomberie sanitaire, outillage et quincaillerie 10 00054

353 Achat de fournitures électriques, électroniques et techniques 10 00055

4123 Entretien et réparation des installations téléphoniques ---56

4132 Entretien et réparation des installations techniques ---57

Total paragraphe : 10  5 567 000

2051 SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT AUX INSTITUTS, CENTRES ET 

LABORATOIRES NATIONAUX

5511 Subvention de fonctionnement à l'Institut Pasteur du Maroc 29 000 00010

5512 Subvention de fonctionnement à la Direction du médicament et de la pharmacie 2 000 00020

5512 Subvention de fonctionnement à l'Institut National d'Hygiène 6 000 00030

5512 Subvention de fonctionnement au Centre National de Radioprotection 3 500 00040

5512 Subvention de fonctionnement au centre national de transfusion sanguine de Rabat 25 500 00050

5112 Subvention de fonctionnement à l'Ecole Nationale de Santé Publique 3 500 00060

Total paragraphe : 20  69 500 000

Total Article : 6000  75 067 000

250



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE LA SANTE Chapitre: 1.2.1.2.0.12.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

7000 AGENCE NATIONALE DE L'ASSURANCE MALADIE

1054 CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE L'AGENCE NATIONALE DE 

L'ASSURANCE MALADIE

5511 Subvention de fonctionnement à l'Agence Nationale de l'Assurance Maladie ---10

Total paragraphe : 10

Total Article : 7000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.12.000  4 050 000 000

251



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES SERVICES CENTRAUX1054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 350 000 250 000

Achat de terrains20811 3 000 000 20 000 000

Construction de bâtiments et de logements administratifs30

Construction de bâtiments administratifs318211 800 000 7 200 000

Construction de logements administratifs328212 --- ---

Frais d'autorisation de construire33499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation40872 2 000 000 43 900 000

Achat de matériel et mobilier de bureau50871 --- ---

Parc automobile60

Achat d'ambulances618511 12 000 000 42 000 000

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de vélo-moteurs638513 --- ---

Achat de véhicules de tourisme648512 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules654131 --- ---

Aménagement et équipement des véhicules66879 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants67331 --- ---

Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques68845 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion7046 --- ---

Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives80584 1 600 000 ---

 113 350 000 20 250 000Total paragraphe : 10

ENQUÊTES ET STATISTIQUES2051

Etudes10

Frais d'études et de consultation11451 10 000 000 40 000 000

Assistance technique, stage et formation12454 2 500 000 2 500 000

Etudes informatiques13453 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 200 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels22845 400 000 ---

Achat de matériel technique et de l'outillage2384 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique304133 --- ---

Achat de fournitures40

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés41351 400 000 ---

Achat de fournitures informatiques42353 --- ---

Dépenses diverses50

Publicité, impression et insertion5146 100 000 ---

Frais d'abonnement et de documentation52352 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants53331 --- ---

Location de véhicules544421 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation55872 14 593 2 000 000

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences56454 --- ---

 44 500 000 13 614 593Total paragraphe : 20

 33 864 593  157 850 000Total article : 0000

MINISTRE, CABINET, SECRETARIAT GENERAL, INSPECTION 

GENERALE ET SERVICES EXERIEURS DU MINISTERE

1000

SECRETARIAT GENERAL DU MINISTERE1400

INFORMATISATION1051

Etudes10

Frais d'études et de consultation11451 --- ---

Etudes informatiques12453 --- ---

Matériel et fournitures20

Achat et installation de matériel informatique et logiciels21845 10 000 000 2 500 000

252



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel et mobilier de bureau22871 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique234133 2 650 000 ---

Location de licences et de logiciels informatiques244423 5 000 000 ---

Achat de fournitures techniques et informatiques25353 200 000 ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés26351 --- ---

Dépenses diverses30

Travaux de cablages et de réseaux informatiques318328 500 000 19 500 000

Frais de publicité et d'insertion3246 --- ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation33352 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences34454 --- ---

 22 000 000 18 350 000Total paragraphe : 10

RÉFORME HOSPITALIÈRE2051

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique, stage et formation11454 --- 10 000 000

Frais d'études, de recherches et d'expertise12459 --- ---

Etudes informatiques13453 --- ---

Achat de matériel20

Achat et installation de matériel informatique et logiciels21845 --- ---

Achat de matériel pédagogique et audio-visuel22849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau23871 --- ---

Achat de matériel médico-technique24849 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures informatiques31353 --- ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés32351 --- ---

Dépenses diverses40

Frais de publicité et d'insertion4146 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Frais de reproduction et photographie4349 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

 10 000 000Total paragraphe : 20

INFORMATION, COMMUNICATION, ÉDUCATION ET 

PROMOTION DE LA SANTÉ

3051

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique, stage et formation11454 --- ---

Etudes et conseil12451 --- ---

Matériel et fournitures20

Achat de matériel audio-visuel, d'imprimerie et de reprographie21849 --- ---

Achat et installation de matériel technique2284 200 000 ---

Achat de pièces de rechange pour matériel technique23372 160 000 ---

Entretien et réparation du matériel technique244132 365 000 ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels25845 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique26353 455 000 ---

Achat de fournitures et de produits d'impression27353 320 000 ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés28351 400 000 ---

Edition, publicité et insertion30

Frais de reproduction et photographie3149 --- ---

Frais de conception, de photocomposition et d'impression3246 200 000 ---

Frais de conception, de production et de diffusion d'affiches et de spots 

publicitaires

3346 4 000 000 6 000 000

Frais de campagnes publicitaires3446 1 500 000 1 500 000

Location de matériel technique404422 --- ---

 7 500 000 7 600 000Total paragraphe : 30

253



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

PROGRAMME D'APPUI À LA RÉGIONALISATION, À LA 

DÉCONCENTRATION ET AU RENFORCEMENT DES SOINS DE 

SANTÉ PRIMAIRES (REDRESS - P)

4051

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique11452 4 086 080 ---

Stages, formation et séminaires12454 2 000 000 ---

Frais d'audit et d'évaluation13459 --- 1 350 000

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences14454 650 000 ---

Matériel et fournitures20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 250 000 ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés22351 140 000 ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation23352 260 000 ---

 1 350 000 7 386 080Total paragraphe : 40

 33 336 080  40 850 000Total article : 1400

SERVICES EXTERIEURS DU MINISTERE1500

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES SERVICES 

EXTÉRIEURS

1054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 50 000 100 000

Construction de bâtiments administratifs208211 60 000 5 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels52845 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques70361 --- ---

Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives80584 --- ---

 7 100 000 160 000Total paragraphe : 10

APPUI À LA COUVERTURE SANITAIRE MOBILE DANS LE 

MONDE RURAL

2051

Etudes10451 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel médico-technique21849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage22879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie23849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau24871 --- ---

Achat d'habillement et de linge25342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion3046 --- ---

Achat de véhicules40

Achat de véhicules utilitaires418511 --- ---

Achat d'ambulances428511 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants50331 7 000 000 ---

Unités sanitaires mobiles60

Achat d'unités sanitaires mobiles61849 --- ---

Achat d'hôpitaux mobiles62813 20 000 000 330 000 000

Achat de véhicules pour les unités sanitaires mobiles638511 12 500 000 50 000 000

 380 000 000 39 500 000Total paragraphe : 20

 39 660 000  387 100 000Total article : 1500

1501 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 50 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

254



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 360 000 3 300 000

Construction de logements administratifs228212 50 000 500 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 4 500 000 510 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 260 000 220 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- 5 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 470 000 10 900 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 16 120 000 1 730 000Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Oued Eddahab-Lagouira

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Oued Eddahab117512 300 000 ---

 300 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 150 000 150 000

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

 150 000 150 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

255



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 100 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 400 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 35 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 255 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 --- ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 790 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 240 000 250 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 600 000 3 400 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 1 573 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 3 650 000 2 413 000Total paragraphe : 50

 5 893 000  24 420 000Total article : 1501

1502 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 20 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

256



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 335 121 6 300 000

Construction de logements administratifs228212 50 000 1 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 350 000 800 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 8 300 000 755 121Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 5 780 000 29 780 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 13 990 180 35 900 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 820 000 39 370 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 105 050 000 21 590 180Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX PROGRAMMES D'ÉQUIPEMENT ET DE 

DÉVELOPPEMENT DES PROVINCES DU SUD

2254

Versement au profit de l'Agence pour la promotion et le développement 

économique et social des provinces du Sud

10752 --- ---

Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2354

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Lâayoune-Boujdour-Sakia El 

Hamra

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Lâayoune 

Boujdour Sakia l'Hamra

117512 1 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Boujdour127512 200 000 ---

 1 700 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

257



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- 3 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- 2 000 000

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 5 000 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 189 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 208 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 93 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 310 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 2 400 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 450 000 250 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 1 281 700 3 700 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

258



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 3 814 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 3 950 000 5 545 700Total paragraphe : 50

 31 991 001  122 300 000Total article : 1502

1503 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 80 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 60 000 12 000 000

Construction de logements administratifs228212 250 000 2 600 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 15 300 000 440 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 2 850 265 17 167 208

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 2 867 160 22 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 6 102 005 67 000 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 106 167 208 11 819 430Total paragraphe : 21

259



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Guelmim - Es Semara

10

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Régional de Guelmim 

Es-Smara

117512 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Tan Tan127512 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Tata137512 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Assa Zag147512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Es-Semara157512 300 000 ---

 1 600 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 150 000 1 150 000

Construction de bâtiments administratifs208211 --- 5 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

 6 150 000 150 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 180 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 600 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 155 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 330 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 300 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 2 665 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 550 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

260



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Travaux d'aménagement et d'installation20872 800 000 5 200 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 4 381 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 500 000 5 731 000Total paragraphe : 50

 22 405 430  133 117 208Total article : 1503

1504 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 625 000 300 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 1 458 480 14 900 000

Construction de logements administratifs228212 1 850 000 3 100 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 45 460 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 114 540 ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 18 800 000 4 093 480Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 1 579 188 19 980 372

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 2 712 474 177 300 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 9 820 000 60 370 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

261



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 257 650 372 14 111 662Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Sous Massa - Drâa

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Souss Massa 

Daraa

117512 1 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier Provincial d'Inzegane Aït 

Melloul

127512 1 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Ouarzazate137512 1 200 000 ---

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Provincial de Taroudant147512 1 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Tiznit157512 1 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Chtouka Aït 

Baha

167512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Zagora177512 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Tinghir187512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Sidi Ifni197512 200 000 ---

 6 600 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE HOSPITALIER 

D'AGADIR

2354

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 2 500 000 34 000 000

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- 800 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de mobilier hospitalier47871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 834 000 000 2 500 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 150 000 3 137 764

Construction de bâtiments administratifs208211 600 000 12 400 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- 6 000 000

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 21 537 764 750 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

262



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 684 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 3 470 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 278 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 480 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 5 512 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 600 000 400 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 800 000 5 700 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 8 119 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 6 100 000 9 519 000Total paragraphe : 50

 43 086 142  1 138 088 136Total article : 1504

1505 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 293 600 3 350 000

Etudes topographiques12886 --- ---

263



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 800 000 7 850 000

Construction de logements administratifs228212 100 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 30 000 1 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 14 700 000 1 223 600Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 620 000 23 514 161

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 9 000 000 189 600 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 2 280 000 10 000 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 223 114 161 11 900 000Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Gharb Chrarda- Beni Hsein

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional du Gharb Cherarda 

beni H'ssen

117512 2 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Sidi Kacem127512 850 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Sidi Slimane137512 200 000 ---

 3 050 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

264



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 300 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 822 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 97 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 260 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 2 079 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 450 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 580 000 5 900 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 7 006 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

265



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 6 200 000 8 036 000Total paragraphe : 50

 26 288 600  244 014 161Total article : 1505

1506 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 270 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 401 051 10 000 000

Construction de logements administratifs228212 278 900 1 400 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 12 100 000 999 951Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 383 232 6 880 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- 30 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- 11 820 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 48 700 000 383 232Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Chaouia Ouardigha

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Chaouia 

Ourdigha

117512 800 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Khouribga127512 1 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier  provincial Benslimane137512 200 000 ---

266



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Berrechid147512 1 500 000 ---

 4 000 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 280 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 388 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 1 800 000 ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 128 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 320 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 --- ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 3 916 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 500 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 700 000 4 050 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

267



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 6 538 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 4 350 000 7 738 000Total paragraphe : 50

 17 037 183  65 150 000Total article : 1506

1507 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 708 992 250 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 8 010 000 27 950 000

Construction de logements administratifs228212 2 770 169 4 300 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 33 000 000 11 539 161Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 930 000 19 380 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 9 563 305 159 808 506

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 7 270 000 83 320 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

268



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 262 508 506 17 763 305Total paragraphe : 21

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE HOSPITALIER 

MOHAMMED VI DE MARRAKECH

2254

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- 9 866 334

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 10 800 000 11 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 56 140 000 252 000 000

Achat de matériel informatique et de logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de mobilier hospitalier47871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 272 866 334 66 940 000Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER MOHAMMED VI MARRAKECH

2354

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Mohammed VI Marrakech107511 22 000 000 ---

 22 000 000Total paragraphe : 23

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2454

Subventions d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Marrakech-Tensift- El Haouz

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Marrakech 

Tensift Al Haouz

117512 2 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'El Kelâa des 

Sraghna

127512 1 800 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Essaouira137512 1 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Chichaoua147512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'El Haouz157512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial R'Hamna167512 200 000 ---

 5 800 000Total paragraphe : 24

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 300 000 ---

Construction de bâtiments administratifs208211 786 340 6 800 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 6 800 000 1 086 340Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

269



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 372 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 2 064 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 190 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 410 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 3 636 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 500 000 500 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 748 300 4 900 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 14 472 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 400 000 15 720 300Total paragraphe : 50

 144 485 106  580 574 840Total article : 1507

1508 REGION DE L'ORIENTAL

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 20 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 60 000 10 000 000

Construction de logements administratifs228212 50 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

270



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Dépenses diverses60

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés61351 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences62454 --- ---

Achat d'ambulances638511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires648511 --- ---

Achat de mobilier médico-hospitalier65879 --- ---

 12 700 000 180 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 1 800 000 26 580 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 5 899 508 137 400 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- 31 820 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 100 000 ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 200 000 2 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 300 000 ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 197 800 000 8 299 508Total paragraphe : 21

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE HOSPITALIER 

D'OUJDA

2254

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 1 800 000 50 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 82 940 000 451 000 000

Achat de matériel informatique42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

271



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 501 000 000 84 740 000Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2354

Subvention d'équipement aux établissements hospitalièrs gérés de 

manière autonome situés dans la région Orientale

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de l'Oriental117512 1 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Figuig127512 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Nador137512 900 000 ---

Subvention d'équipement au centre hopitalier provincial de Berkane147512 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Taourirt157512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Jerada167512 200 000 ---

 3 200 000Total paragraphe : 23

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER MOHAMMED VI D'OUJDA

2454

Subvention d'équipement au Centre hospitalier Mohammed VI d'Oujda107511 12 000 000 ---

 12 000 000Total paragraphe : 24

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 100 000 3 000 000

Construction de bâtiments administratifs208211 1 100 000 12 700 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 15 700 000 1 200 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 350 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 2 824 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 1 500 000 ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 217 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 410 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 800 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

272



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 200 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 6 301 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 644 454 350 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 755 546 4 800 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 10 606 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 150 000 12 006 000Total paragraphe : 50

 127 926 508  732 350 000Total article : 1508

1509 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 120 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 1 104 905 57 700 000

Construction de logements administratifs228212 50 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 60 400 000 1 324 905Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 290 000 12 392 130

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

273



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments administratifs218211 4 603 047 244 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 910 000 33 650 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 290 042 130 5 803 047Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER IBN-ROCHD DE CASABLANCA

2254

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Ibn-Rochd de Casablanca10751 20 000 000 ---

 20 000 000Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2354

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Grand Casablanca

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional du Grand 

Casablanca

117512 700 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral 

d'Arrondissements d'Aïn Sebâa Hay Mohammadi

127512 1 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral d'Arrondissement 

El Fida Mers Sultan

137512 1 900 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral 

d'Arrondissements Moulay Rachid

147512 1 700 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral 

d'Arrondissements  Hay hassani

157512 --- ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral 

d'Arrondissements d'Aïn Chock

167512 --- ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral 

d'Arrondissements de Sidi Bernoussi

177512 --- ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préféctoral des 

arrondissements de Ben M'Sik

187512 --- ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral de Mohammadia197512 --- ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Nouaceur207512 --- ---

 5 800 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 300 000 5 700 000

Construction de bâtiments administratifs208211 200 000 10 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 400 000 5 000 000

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

274



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 20 700 000 900 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 220 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 2 198 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 1 100 000 ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 341 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 410 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 4 869 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 450 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 700 000 5 800 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 11 620 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 6 100 000 12 770 000Total paragraphe : 50

 51 466 952  377 242 130Total article : 1509

1510 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

275



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 70 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 360 000 10 536 056

Construction de logements administratifs228212 850 000 2 433 945

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 13 670 001 1 330 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 8 142 648 63 379 750

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 29 055 015 1 476 999 979

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- 31 820 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 1 572 199 729 37 197 663Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER IBN-SINA DE RABAT

2254

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier IBN SINA de Rabat107511 30 000 000 ---

 30 000 000Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2354

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Rabat-Salé-Zemmour-Zaer

10

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Régional de 

Rabat-Salé-Zemmour-Zâer

117512 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral de Salé127512 700 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral de Skhirat 

Témara

137512 200 000 ---

276



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Khemisset147512 1 000 000 ---

 2 300 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 100 000 2 000 000

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 500 000 5 000 000

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 7 000 000 600 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 224 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 220 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 124 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 330 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 --- ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 1 998 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 450 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 1 000 000 4 750 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

277



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 6 897 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 050 000 8 347 000Total paragraphe : 50

 81 772 663  1 597 919 730Total article : 1510

1511 REGION DE DOUKALA-ABDA

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 20 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 138 365 8 000 000

Construction de logements administratifs228212 50 000 1 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 9 700 000 258 365Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 176 925 6 050 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 2 000 000 20 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 500 000 10 300 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

278



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 36 350 000 3 676 925Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Doukkala-Abda

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional Doukkala Abda117512 900 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'El Jadida127512 1 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Sidi Bennour137512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Youssoufia147512 200 000 ---

 2 700 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 240 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 840 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 126 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 280 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 3 086 000Total paragraphe : 40

279



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

PROGRAMME D'APPUI À LA RÉGIONALISATION, À LA 

DÉCONCENTRATION ET AU RENFORCEMENT DES SOINS DE 

SANTÉ DE BASE

5051

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Constructions de Bâtiments et de logements Administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- ---

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Matériel et fournitures40

Achat de matériel technique et médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel47849 --- ---

Achat de matériel de laboratoire48849 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique49353 --- ---

Etudes, conseils, assistance et services assimilés50

Etudes et conseil51451 --- ---

Stages et Formation52454 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences70454 --- ---

Total paragraphe : 50

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

6054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 420 000 250 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 630 000 3 900 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 9 040 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 4 150 000 10 090 000Total paragraphe : 60

 19 811 290  50 200 000Total article : 1511

1512 REGION DE TADLA-AZILAL

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 145 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 360 000 5 000 000

280



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de logements administratifs228212 654 429 1 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 6 700 000 1 209 429Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 1 097 379 14 811 870

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 4 888 258 44 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 2 525 386 10 910 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 69 721 870 8 511 023Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Tadla-Azilal

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Tadla Azilal117512 1 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Azilal127512 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Fkih Ben Saleh137512 200 000 ---

 1 700 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

281



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 390 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 368 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 300 000 ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 93 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 270 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 3 021 000Total paragraphe : 40

PROGRAMME D'APPUI À LA RÉGIONALISATION, À LA 

DÉCONCENTRATION ET AU RENFORCEMENT DES SOINS DE 

SANTÉ DE BASE

5051

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- ---

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Matériel et fournitures40

Achat de matériel technique et médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel47849 --- ---

Achat de matériel de laboratoire48849 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique49353 --- ---

Etudes, conseils, assistance et services assimilés50

Etudes et conseil51451 --- ---

Stages et Formation52454 --- ---

282



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences70454 --- ---

Total paragraphe : 50

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

6054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 375 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 625 000 4 200 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 6 261 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 4 500 000 7 261 000Total paragraphe : 60

 21 702 452  80 921 870Total article : 1512

1513 REGION DE MEKNES-TAFILALET

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 110 000 500 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 360 000 14 200 000

Construction de logements administratifs228212 800 000 3 700 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 18 900 000 1 320 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 13 424 680 19 891 673

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 80 884 572 137 031 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

283



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 30 000 000 142 000 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Versement à la Fondation Lalla Salma de prévention et de lutte contre les 

cancers

60772 --- ---

 298 922 673 124 309 252Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitalières gérés de 

manière autonome situés dans la région Meknès Tafilalet

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Meknès Tafilalet117512 3 000 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Errachidia127512 1 800 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'Ifrane137512 700 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Khénifra147512 800 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial d'El Hajeb157512 200 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Midelt167512 400 000 ---

 6 900 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- 2 000 000

Construction de bâtiments administratifs208211 300 000 7 200 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 300 000 700 000

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 9 900 000 600 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 420 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 2 622 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 500 000 ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 190 000 ---

284



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 430 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 4 762 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 550 000 400 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 700 000 5 050 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 15 791 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 450 000 17 041 000Total paragraphe : 50

 154 932 252  333 172 673Total article : 1513

1514 REGION DE FES-BOULEMANE

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 245 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 60 000 10 000 000

Construction de logements administratifs228212 800 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

285



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 12 700 000 1 155 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 --- 10 000 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 200 000 7 800 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 1 300 000 36 800 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 54 600 000 1 500 000Total paragraphe : 21

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE HOSPITALIER 

HASSAN II DE FÈS

2254

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 1 000 000 20 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel informatique42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de mobilier hospitalier47871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 20 000 000 1 000 000Total paragraphe : 22

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DU CENTRE 

HOSPITALIER HASSAN II FÈS

2354

Subvention d'équipement au centre hospitalier Hassan II -Fès-107511 16 000 000 ---

 16 000 000Total paragraphe : 23

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2454

Subvention d'équipement aux établissements hospitaliers gérés de 

manière autonome situés dans la région Fès-Boulmane

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Fès Boulemane117512 1 700 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier préfectoral de Fès127512 750 000 ---

286



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Boulemane137512 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Sefrou147512 500 000 ---

 3 450 000Total paragraphe : 24

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- 1 000 000

Construction de bâtiments administratifs208211 500 000 13 107 000

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- 3 000 000

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 17 107 000 500 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 400 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 556 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 124 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 340 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 3 020 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 450 000 300 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 900 000 4 850 000

287



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 12 800 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 150 000 14 150 000Total paragraphe : 50

 40 775 000  109 557 000Total article : 1514

1515 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 470 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 60 000 10 000 000

Construction de logements administratifs228212 800 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Dépenses diverses60

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés61351 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences62454 --- ---

Achat d'ambulances638511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires648511 --- ---

Achat de mobilier médico-hospitalier65879 --- ---

 12 700 000 1 380 000Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 406 181 6 990 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 3 300 000 47 800 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 14 910 000 48 710 950

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 13 000 000 8 000 000

288



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 111 500 950 31 616 181Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

Subvention d'équipement aux établissements hospitalières gérés de 

manière autonome situés dans la région Taza-Al Hoceima-Taounate

10

Subvention d'équipement au centre hospitalier régional de Taza Al Hoceima 

Taounate

117512 1 400 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Taza127512 1 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Taounate137512 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Guercif147512 200 000 ---

 3 400 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- 6 000 000

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

 6 000 000Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 288 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 1 368 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 128 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 360 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 500 000 ---

289



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 2 744 000Total paragraphe : 40

PROGRAMME D'APPUI À LA RÉGIONALISATION, À LA 

DÉCONCENTRATION ET AU RENFORCEMENT DES SOINS DE 

SANTÉ DE BASE

5051

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- ---

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Matériel et fournitures40

Achat de matériel technique et médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel47849 --- ---

Achat de matériel de laboratoire48849 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique et informatique49353 --- ---

Etudes, conseils, assistance et services assimilés50

Etudes et conseil51451 --- ---

Stages et Formation52454 --- ---

Frais de publicité et d'insertion6046 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences70454 --- ---

Total paragraphe : 50

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

6054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 550 000 250 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 700 000 4 050 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 10 276 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 4 300 000 11 526 000Total paragraphe : 60

 50 666 181  134 500 950Total article : 1515

1516 REGION DE TANGER-TETOUAN

290



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 565 000 200 000

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 2 429 753 18 700 000

Construction de logements administratifs228212 350 000 2 000 000

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 50 000 500 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage42879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie43849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau44871 --- ---

Achat d'habillement et de linge45342 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Dépenses diverses60

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés61351 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences62454 --- ---

Achat d'ambulances638511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires648511 --- ---

Achat de mobilier médico-hospitalier65879 --- ---

 21 400 000 3 394 753Total paragraphe : 10

RÉSEAU HOSPITALIER20

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS  

HOSPITALIÈRES

2154

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 1 730 000 15 926 016

Etudes topographiques12886 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 7 900 000 115 500 000

Construction de logements administratifs228212 553 300 ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Frais de viabilisation des terrains24872 --- ---

Impôts et taxes252 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 19 448 339 70 320 000

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat et installation de matériel de radio-communication47844 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Versement à l'Agence pour la promotion et le développement économique 

et sociale des préfectures et provinces du Nord

60752 --- ---

 201 746 016 29 631 639Total paragraphe : 21

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES D'ÉQUIPEMENT DES 

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIÈRS GÉRÉS DE MANIÈRE 

AUTONOME

2254

291



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement aux établissements hospitalières gérés de 

manière autonome situés dans la région Tanger-Tétouan

10

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Régional de la Wilaya de 

Tétouan

117512 2 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de Chefchaouen127512 700 000 ---

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Provincial Larache137512 1 000 000 ---

Subvention d'équipement au Centre Hospitalier Régional de la Wilaya de 

Tanger

147512 2 500 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial de M'diq Fnideq157512 300 000 ---

Subvention d'équipement au centre hospitalier provincial Ouazzane167512 500 000 ---

 7 500 000Total paragraphe : 22

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU CENTRE HOSPITALIER 

DE TANGER

2354

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 2 500 000 24 000 000

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- 650 000 000

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel médico-technique41849 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels42845 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage43879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 --- ---

Achat d'habillement et de linge46342 --- ---

Achat de mobilier hospitalier47871 --- ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

 674 000 000 2 500 000Total paragraphe : 23

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS DE 

FORMATION AUX CARRIÈRES DE SANTÉ

3054

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments10881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs208211 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais d'autorisation de construire40499 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et mobilier de bureau51871 --- ---

Achat de matériel informatique52845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel53849 --- ---

Achat de matériel de literie et de couchage54879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie55849 --- ---

Achat de matériel médico-technique et de laboratoire56849 --- ---

Total paragraphe : 30

PROGRAMMES DE SANTÉ ET SYSTÈME D'INFORMATION4051

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de produits 

chimiques

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de consommables 

médicaux

11361 --- ---

Achat de produits chimiques, biologiques et de laboratoire12361 301 000 ---

Achat de produits pour soins bucco-dentaires13361 --- ---

Matériel et mobilier20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 2 244 000 ---

Achat et installation de matériel technique2284 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

23849 --- ---

292



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel de froid et de conservation des vaccins24849 221 000 ---

Achat de matériel informatique et de logiciels25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Entretien et réparation du mobilier et du matériel274134 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 380 000 ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique33353 --- ---

Achat de fournitures et de produits d'impression34353 --- ---

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique35359 1 000 000 ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité36353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie37353 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés40849 200 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 --- ---

Frais de contrôle biologique et expertise épidémiologique60459 --- ---

 4 346 000Total paragraphe : 40

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

5054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 500 000 250 000

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier13451 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 800 000 4 750 000

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

30372 --- ---

Entretien de bâtiments et maintenance des installations et des 

équipements

40

Entretien et réparation des bâtiments administratifs414111 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

424132 13 059 000 ---

Frais de publicité et d'insertion5046 --- ---

Matériel et fournitures60

Achat de matériel et mobilier de bureau61871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels62845 --- ---

 5 000 000 14 359 000Total paragraphe : 50

 61 731 392  902 146 016Total article : 1516

DIRECTION DES EQUIPEMENTS ET DE LA MAINTENANCE2000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DU RÉSEAU HOSPITALIER1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 500 000 ---

Etudes topographiques12886 --- ---

Impôts et taxes132 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- ---

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement30

Travaux d'aménagement et d'installation31872 --- ---

Frais de viabilisation des terrains32872 --- ---

Achat de matériel40

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques41849 17 920 000 201 480 000

Achat de matériel informatique42845 --- ---

293



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel de literie et de couchage43879 1 400 000 4 600 000

Achat de matériel de cuisine et de buanderie44849 500 000 2 500 000

Achat de matériel et mobilier de bureau45871 500 000 500 000

Achat d'habillement et de linge46342 500 000 500 000

Achat de mobilier hospitalier47871 1 060 000 1 500 000

Frais de publicité et d'insertion5046 300 000 ---

Location de matériel médico-technique604422 --- ---

 211 080 000 22 680 000Total paragraphe : 10

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES FORMATIONS DE 

SOINS DE SANTÉ DE BASE

2054

Etudes10

Frais d'études et de consultation11451 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments12881 --- ---

Etudes topographiques13886 --- ---

Impôts et taxes142 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs20

Construction de bâtiments administratifs218211 --- ---

Construction de logements administratifs228212 --- ---

Frais d'autorisation de construire23499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation30872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4046 --- ---

Achat de matériel50

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques51849 500 000 53 300 000

Achat de matériel de literie et de couchage52879 --- ---

Achat de matériel de cuisine et de buanderie53849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau54871 --- ---

Achat d'habillement et de linge55342 --- ---

Achat de mobilier hospitalier56871 --- ---

 53 300 000 500 000Total paragraphe : 20

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE BÂTIMENTS, MAINTENANCE 

DES INSTALLATIONS TECHNIQUES, DU MATÉRIEL 

MÉDICO-TECHNIQUE ET DU BÂTIMENT

3054

Etudes10

Frais d'études et d'expertise11889 --- ---

Assistance technique, stage et formation12454 --- ---

Etudes topographiques13886 1 250 000 500 000

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments14881 1 000 000 2 000 000

Matériel et mobilier20

Achat de matériel technique et médico-technique21849 42 400 000 149 300 000

Achat de matériel de radiologie22849 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique23849 --- ---

Achat de mobilier hospitalier24871 --- ---

Achat de matériel informatique25845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau26871 --- ---

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

27372 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 --- ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation40872 13 200 000 38 000 000

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

504132 3 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel60

Entretien et réparation du matériel technique614132 --- ---

294



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau624134 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique634133 --- ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation70352 --- ---

Frais de publicité et d'insertion8046 300 000 ---

 189 800 000 61 150 000Total paragraphe : 30

PROJET "CADRE DE GESTION DE LA MAINTENANCE DU 

PATRIMOINE IMMOBILIER"

4054

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique, stage et formation11454 --- ---

Frais d'études et d'expertise12889 --- ---

Etudes informatiques13453 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments14881 --- 305 286

Etudes topographiques15886 --- ---

Etudes spécifiques à la preservation du patrimoine immobilier16451 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel et mobilier de bureau21871 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels22845 --- ---

Achat de matériel audio-visuel23844 --- ---

Achat de matériel didactique et pédagogique24849 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures informatiques31353 --- ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés32351 --- ---

Achat de pièces de rechange et d'équipements pour les ateliers de 

maintenance

33372 --- ---

Parc automobile40

Achat de véhicules utilitaires418511 --- ---

Achat de vélo-moteurs428513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules434131 --- ---

Construction de bâtiments et de logements administratifs50

Construction de bâtiments administratifs518211 --- ---

Construction de logements administratifs528212 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation60872 --- ---

Frais de maintenance des installations techniques et du matériel 

médico-technique

704132 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences80454 --- ---

Frais de publicité9046 --- ---

 305 286Total paragraphe : 40

 84 330 000  454 485 286Total article : 2000

DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES3000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES ÉTABLISSEMENTS DE 

FORMATION SANITAIRE

1054

Achat de matériel10

Achat de matériel pédagogique et audio-visuel11849 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau12871 --- ---

Achat de matériel informatique13845 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation20872 --- ---

Etudes30

Frais d'études, de recherches et d'expertise31459 --- ---

Etudes informatiques32453 --- ---

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments33881 --- ---

Total paragraphe : 10

GESTION DES RESSOURCES HUMAINES2051

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique, stage et formation11454 --- ---

295



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais d'études, de recherches et d'expertise12459 --- ---

Etudes genérales sur les ressources humaines13451 --- ---

Etudes informatiques14453 --- ---

Matériel, fournitures et dépenses diverses20

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel21849 100 000 200 000

Achat de fournitures et accessoires pour les équipements audiovisuels22353 --- ---

Achat de fournitures didactiques et pédagogiques23353 --- ---

Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques24845 200 000 200 000

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences25454 --- ---

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

26454 10 600 000 5 000 000

Frais de publicité et d'insertion2746 --- ---

 5 400 000 10 900 000Total paragraphe : 20

 10 900 000  5 400 000Total article : 3000

DIRECTIONS DE L'ACTION SANITAIRE4000

DIRECTION DE LA POPULATION4100

APPUI AUX PROGRAMMES SANITAIRES (DÉPENSES 

COMMUNES)

1051

Matériel et mobilier10

Achat de matériel et mobilier de bureau11871 620 000 ---

Achat de matériel informatique12845 390 000 ---

Pièces de rechange pour matériel informatique13373 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique144133 --- ---

Achat de matériel technique15846 2 000 000 ---

Entretien et réparation du matériel technique164132 --- ---

Achat de fournitures20

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés21351 250 000 ---

Achat de fournitures informatiques et de logiciels22353 200 000 ---

Frais d'abonnement et de documentation30352 50 000 ---

Frais de publicité et d'insertion4046 10 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences50454 200 000 ---

Parc automobile60

Achat d'ambulances618511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

Achat de vélo-moteurs638513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules644131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants65331 7 000 000 ---

Frais de conception, de photocomposition et d'impression7046 3 030 000 ---

 13 750 000Total paragraphe : 10

PROGRAMMES DE SANTÉ REPRODUCTIVE, DE SANTÉ DE 

L'ENFANT ET DU JEUNE

2052

Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques10

Achat de vaccins et produits biologiques11361 100 000 340 000 000

Achat de médicaments , de produits contraceptifs et consommables 

médicaux

12361 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 3 200 000 34 500 000

Achat de matériel de literie et de couchage22879 --- ---

Achat de mobilier médico-hospitalier23879 --- ---

Achat de matériel technique24846 --- ---

Achat de matériel frigorifique25849 --- ---

Achat de fournitures pour matériel technique30353 --- ---

Etudes, conseils, assistance et services assimilés40

Assistance technique, stage et formation41454 --- ---

296



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes et conseil42451 --- ---

Versement de la dotation correspondant au reglement du coût d'acquisition 

des vaccins et autres produits par l'UNICEF

5079 125 000 000 ---

Impôts et taxes602 12 570 000 ---

 374 500 000 140 870 000Total paragraphe : 20

PROGRAMMES DE RÉHABILITATION ET GÉRIATRIE3052

Achat de matériel10

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques11849 --- ---

Achat de matériel technique de réeducation, d'appareillage orthopédique et 

d'orthophonie

12849 --- ---

Achat de prothèses et d'articles pour handicapés20849 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures pour ateliers d'appareillage orthopédique31359 --- ---

Achat de fournitures d'orthophonie, d'orthoptie et de psychomotricité32353 --- ---

Etudes, conseils, assistance et services assimilés40

Assistance technique, stage et formation41454 --- ---

Etudes et conseil42451 --- ---

Total paragraphe : 30

 154 620 000  374 500 000Total article : 4100

DIRECTION DE L'EPIDEMIOLOGIE ET DE LA LUTTE CONTRE 

LES MALADIES

4200

APPUI AUX PROGRAMMES DE LUTTE CONTRE LES MALADIES 

TRANSMISSIBLES

1053

Achat de médicaments, de vaccins de produits chimiques et de 

laboratoire

10

Achat de médicaments, de produits pharmaceutiques et de laboratoire11361 --- ---

Achat de produits chimiques1236 --- ---

Achat de vaccins et produits biologiques13361 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 31 500 000 25 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau22871 --- ---

Achat de matériel informatique23845 --- ---

Achat de matériel audio-visuel24844 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique254132 --- ---

Frais de maintenance du matériel informatique et des logiciels264133 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 --- ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Achat de fournitures de radiologie33353 1 000 000 ---

Dépenses diverses40

Frais de formation et de recyclage41454 --- ---

Frais de conception, de production et de duplication des supports éducatifs 

et didactiques

4246 --- ---

Frais de conception, de production et de diffusion d'affiches et de spots 

publicitaires

4346 --- ---

Frais de publicité et d'insertion4446 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences45454 --- ---

Parc automobile50

Achat d'ambulances518511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires528511 --- ---

Achat de vélo-moteurs538513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules544131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants55331 1 200 000 ---

 25 000 000 33 700 000Total paragraphe : 10

297



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

APPUI AUX PROGRAMMES  DE LUTTE CONTRE LES 

MALADIES NON TRANSMISSIBLES

2052

Achat de médicaments, de vaccins de produits chimiques et de 

laboratoire

10

Achat de médicaments et produits pour soins bucco-dentaires11361 --- ---

Achat de produits chimiques et de laboratoire1236 --- ---

Achat de matériel20

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques21849 23 800 000 14 000 000

Achat de matériel informatique22845 --- ---

Achat de matériel audio-visuel23849 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique304132 --- ---

Dépenses diverses40

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés41351 --- ---

Achat de fournitures de radiologie42353 --- ---

Achat de fournitures informatiques43353 --- ---

Frais de conception, de production et de duplication des supports éducatifs 

et didactiques

4446 --- ---

Frais de conception, de production et de diffusion d'affiches et de spots 

publicitaires

4546 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences46454 --- ---

Parc automobile50

Achat d'ambulances518511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires528511 --- ---

Achat de vélo-moteurs538513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules544131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants55331 --- ---

 14 000 000 23 800 000Total paragraphe : 20

PROGRAMME DE SURVEILLANCE ET DE CONTRÔLE DE 

L'HYGIÈNE DU MILIEU

3052

Achat de matériel10

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques11849 --- ---

Achat de matériel informatique et de logiciels12845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau13871 --- ---

Achat de matériel audio-visuel14844 --- ---

Achat de moustiquaires de lits pour la protection contre les vecteurs15328 --- ---

Achat de kits de protection pour les manipulateurs des produits chimiques16328 300 000 ---

Achat de matériel d'identification et de prospection des vecteurs de maladies17849 200 000 ---

Achat de matériel et d'équipement de lutte contre les vecteurs18849 200 000 ---

Achat de fournitures20

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés21351 --- ---

Achat de fournitures informatiques22353 --- ---

Entretien et réparation du matériel technique304132 --- ---

Achat de produits chimiques et de laboratoire4036 --- ---

Dépenses diverses50

Frais de publicité et d'insertion5146 --- ---

Frais de conception, de production et de duplication des supports éducatifs 

et didactiques

5246 --- ---

Frais de conception, de production et de diffusion d'affiches et de spots 

publicitaires

5346 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences54454 --- ---

Frais d'études, de recherches et d'expertise55459 --- ---

Frais d'audit et d'accréditation des laboratoires56459 --- ---

Parc automobile60

Achat d'ambulances618511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires628511 --- ---

298



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de vélo-moteurs638513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules644131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants65331 1 500 000 ---

 2 200 000Total paragraphe : 30

PLAN NATIONAL DE PRÉVENTION ET DE CONTRÔLE DU 

CANCER

4052

Frais d'études, de recherches et d'expertise10459 --- ---

Achat de fongibles chirurgicaux et médicaux20361 --- ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation30352 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences40454 10 000 000 ---

Versement à la Fondation Lalla Salma de prévention et de lutte contre les 

cancers

50772 25 000 000 ---

 35 000 000Total paragraphe : 40

PROGRAMME NATIONAL DE LUTTE CONTRE LES DROGUES 

ET LES TOXICOMANIES

5052

Frais d'études, de recherches et d'expertise10459 --- ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation20352 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences30454 --- ---

Total paragraphe : 50

 94 700 000  39 000 000Total article : 4200

DIRECTION DES HOPITAUX ET DES SOINS AMBULATOIRES4300

URGENCES ET SECOURS1053

Etudes10451 --- ---

Achat de matériel20

Achat et installation de matériel de radio-communication21844 --- ---

Achat de matériel technique et médico-technique22849 5 500 000 21 350 000

Achat de matériel et mobilier de bureau23871 --- ---

Achat de matériel informatique24845 635 000 ---

Achat de containers et matériel de collecte des déchets25849 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel26849 250 000 ---

Achat d'habillement et de linge27342 200 000 ---

Frais de publicité et d'insertion3046 20 000 ---

Entretien et réparation d'appareils de radio-communication404132 200 000 ---

Parc automobile50

Achat d'ambulances518511 70 000 000 50 000 000

Achat de véhicules utilitaires528511 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants53331 --- ---

Dépenses diverses60

Achat de fournitures informatiques et de logiciels61353 --- ---

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés62351 100 000 ---

Frais de conception d'affiches, de production et de diffusion de spots 

audiovisuels et duplication de cassettes enregistrées

6346 100 000 ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences64454 750 000 350 000

Frais d'audit et d'évaluation65459 1 400 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation66872 8 000 000 7 500 000

 79 200 000 87 155 000Total paragraphe : 10

PROGRAMME D'APPUI À LA RÉGIONALISATION, À LA 

DÉCONCENTRATION ET AU RENFORCEMENT DES SOINS DE 

SANTÉ DE BASE

2051

Etudes, conseils, assistance et services assimilés10

Assistance technique11454 --- ---

Stages et Formation12454 158 000 ---

Frais d'audit et d'évaluation13459 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences14454 --- ---

299



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel20

Achat de matériel technique et médico-technique21849 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels22845 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau23871 --- ---

Achat de matériel pédagogique et audio-visuel24849 --- ---

Achat de fournitures30

Achat de fournitures de bureau, papeterie et imprimés31351 --- ---

Achat de fournitures informatiques32353 --- ---

Abonnement, documentation et impression40352 --- ---

Parc automobile50

Achat d'ambulances518511 --- ---

Achat de véhicules utilitaires528511 --- ---

Achat de vélo-moteurs538513 --- ---

Frais d'entretien et de réparation des véhicules544131 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants55331 --- ---

 158 000Total paragraphe : 20

PROJET "APPUI À LA PRISE EN CHARGE DE L'INSUFFISANCE 

RÉNALE CHRONIQUE ET DES URGENCES MÉDICALES"

3053

Assistance technique, stage et formation10454 --- ---

Frais d'audit et d'évaluation20459 --- ---

Matériel et fournitures30

Achat et installation de matériel informatique et logiciels31845 7 000 000 ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel32849 --- ---

Achat de fournitures informatiques33353 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences40454 --- ---

 7 000 000Total paragraphe : 30

 94 313 000  79 200 000Total article : 4300

INSTITUTS, CENTRES ET LABORATOIRES6000

CONSTRUCTION ET ÉQUIPEMENT DES INSTITUTS, CENTRES 

ET LABORATOIRES

1054

Etudes10

Etudes liées à la construction et à l'aménagement des bâtiments11881 530 000 920 000

Etudes informatiques12453 200 000 ---

Construction de bâtiments administratifs208211 2 525 175 4 600 000

Frais d'autorisation de construire30499 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation40872 5 819 450 26 420 000

Achat de matériel50

Achat de matériel et d'accessoires médico-techniques51849 2 000 000 4 000 000

Achat de matériel et mobilier de bureau52871 --- ---

Achat et installation de matériel informatique et logiciels53845 --- ---

Achat de matériel didactique, pédagogique et audio-visuel54849 --- ---

Achat de matériel technique55846 --- ---

Dépenses diverses60

Achat de médicaments et de produits de laboratoire61361 --- ---

Achat de produits chimiques et de réactifs62361 --- ---

Frais d'entretien et de réparation du matériel médico-technique634132 560 550 ---

Frais d'impression, d'abonnement et de documentation64352 --- ---

Frais d'organisation ou de participation aux séminaires et aux conférences65454 --- ---

Frais d'audit et d'accréditation des laboratoires66459 100 000 ---

Frais de conception, de production et de diffusion d'affiches et de spots 

publicitaires

6746 70 000 ---

 35 940 000 11 805 175Total paragraphe : 10

SUBVENTION AUX INSTITUTS, CENTRES ET LABORATOIRES 

NATIONAUX

2054

300



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE LA SANTE 1.2.2.0.0.12.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Subvention d'équipement à l'Institut Pasteur du Maroc107511 10 000 000 ---

Subvention d'équipement à la Direction du médicament et de la Pharmacie207512 5 500 000 ---

Subvention d'équipement à l'Institut National d'Hygiène307512 8 000 000 ---

Subvention d'équipement au Centre National de Radioprotection407512 2 000 000 ---

Subvention d'équipement au Centre National de Transfusion Sanguine507512 10 000 000 ---

Subvention d'équipement à l'Ecole Nationale de Santé Publique607512 5 000 000 ---

 40 500 000Total paragraphe : 20

 52 305 175  35 940 000Total article : 6000

AGENCE NATIONALE DE L'ASSURANCE MALADIE7000

CONTRIBUTION AUX DÉPENSES DE L'AGENCE NATIONALE DE 

L'ASSURANCE MALADIE

1054

Subvention d'équipement à l'Agence Nationale de l'Assurance Maladie107511 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 7000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.12.000  1 500 000 000  8 200 000 000

301



  

302



Budget de Fonctionnement

Personnel................................................................................... 2 180 313 000

Matériel et dépenses diverses......................................................... 260 000 000

Charges communes ....................................................................... 62 028 000 000

Budget d'Investissement

Crédits de paiement ....................................................................... 307 250 000

Crédits d'engagement pour l'année 2015 et suivantes ................... 80 000 000

Charges communes-Crédits de paiement ...................................... 17 349 000 000

Charges communes-Crédits d'engagement pour 2015 et suivantes -

Dette publique

Intérêts et commissions de la dette publique .................................. 23 934 667 000

Amortissement de la dette publique à moyen et à long termes ..... 33 378 262 000

LOI DE FINANCES POUR L'ANNEE 2014
MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES

303



  

304



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - PERSONNEL POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.1.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1012 SOUTIEN DES MISSIONS

111 Traitements, salaires et indemnités permanentes du personnel titulaire et assimilé (*) 2 176 148 00010

Salaires et Indemnités permanentes du personnel temporaire20

112 Agents permanents ---21

112 Personnel ouvrier permanent ---22

113 Rémunération du personnel occasionnel ---23

Indemnités pour travaux supplémentaires30

121 Indemnités horaires pour travaux supplémentaires 304 00031

121 Indemnités aux agents des brigades des douanes pour service de nuit et d'escorte 100 00032

Indemnités représentatives de frais40

122 Indemnité d'investiture 10 00041

143 Aide exceptionnelle au logement 100 00042

589 Frais de scolarité 3 200 00043

1221 Indemnité forfaitaire pour utilisation dans l'intérêt du service de la voiture automobile 

personnelle

400 00044

Indemnités de risque et de sujetion50

123 Indemnités de caisse des regisseurs, billeteurs et payeurs délégués 51 00051

123 Gratifications aux chauffeurs ---52

129 Indemnités de départ volontaire à la retraite ---60

Total paragraphe : 10  2 180 313 000

Total Article : 0000  2 180 313 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.1.0.13.000  2 180 313 000

305



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1000 SUPPORT ET PILOTAGE

1012 GESTION DES RESSOURCES

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 420 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 5 000 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 2 413 00014

333 Redevances d'eau 1 000 00015

332 Redevances d'électricité 4 000 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 3 500 00017

419 Entretien des espaces verts 200 00018

334 Achat de combustible et de gaz 150 00019

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 3 500 00021

4134 Entretien et réparation du matériel de bureau 400 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 3 300 00023

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 2 300 00024

391 Achat de petit  outillage 50 00025

4424 Location de matériel et de mobilier ---26

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 500 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 000 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 200 00033

493 Frais d'assurance des véhicules 1 500 00034

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 226 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 370 00042

4214 Indemnités kilométriques 42 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 190 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger 222 00045

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 60 00046

454 Indemnités de stage ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration 782 00048

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 209 00049

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 6 000 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 3 740 00052

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 250 00053

46 Frais de publicité et d'insertion 1 000 00054

352 Abonnement et documentation 1 970 00055

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---56

4414 Location de salles de conférence 50 00057

459 Frais de traduction et d'interprétation 200 00058

452 Frais d'assistance et d'expertise en communication 3 000 00059

Dépenses diverses60

342 Habillement 100 00061

591 Adhésion aux organismes internationaux ---62

499 Achat de cadeaux aux personnalités 100 00063

306



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 3 611 00064

4213 Frais de manutention 200 00065

4414 Location de stands 50 00066

493 Assurance des comptables 350 00067

493 Assurance du patrimoine de l'administration 1 000 00068

849 Achat de matériel de cuisine 50 00069

455 Frais de justice et honoraires d'avocats 1 495 00070

573 Subvention aux oeuvres sociales 300 00080

Total paragraphe : 10  55 000 000

2014 DÉFENSE JUDICIAIRE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 100 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 20 00012

4214 Indemnités kilométriques 38 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 250 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 20 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 90 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 20  518 000

3012 INSPECTION, AUDIT ET ÉVALUATION DES POLITIQUES PUBLIQUES

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 200 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 60 00012

4214 Indemnités kilométriques 200 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 900 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 36 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 90 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 30  1 486 000

Total Article : 1000  57 004 000

2000 POLITIQUE ÉCONOMIQUE ET STRATÉGIE DES FINANCES PUBLIQUES

1012 SOUTIEN DE LA POLITIQUE BUDGÉTAIRE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 230 00012

4214 Indemnités kilométriques 10 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 20 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 138 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 530 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

307



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 10  978 000

2012 RÉGULATION DU SECTEUR FINANCIER ET GESTION DE LA 

TRÉSORERIE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 12 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 680 00012

4214 Indemnités kilométriques 5 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 30 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 400 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 750 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux 600 00030

Total paragraphe : 20  2 477 000

3012 AIDE À LA DÉCISION EN MATIÈRE DE POLITIQUE ÉCONOMIQUE ET 

FINANCIÈRE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 12 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 80 00012

4214 Indemnités kilométriques 5 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 10 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 48 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 90 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 30  245 000

4012 GESTION DU PORTEFEUILLE DE L’ETAT ET CONTRÔLE DES 

ENTREPRISES PUBLIQUES

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 300 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 80 00012

4214 Indemnités kilométriques 100 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 500 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 48 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 90 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 40  1 118 000

5012 ENCADREMENT DU SECTEUR DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE, 

RÉGULATION ET CONTRÔLE DES ASSURANCES ET DES 

RÉASSURANCES

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

308



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 280 00012

4214 Indemnités kilométriques ---13

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---14

4222 Indemnités de mission à l'étranger 168 00015

454 Indemnités de stage ---16

Communication et information20

352 Abonnement et documentation 90 00021

352 Service de presse, information générales, abonnement aux agences de presse ---22

591 Adhésion aux organismes internationaux ---30

Total paragraphe : 50  538 000

Total Article : 2000  5 356 000

3000 FACILITATION, SÉCURISATION DES ÉCHANGES ET PROTECTION DU 

CONSOMMATEUR

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 273 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 3 292 46413

872 Travaux d'aménagement et d'installation 500 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation 300 00015

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 400 00017

332 Redevances d'électricité 1 200 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 100 00019

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 951 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 1 700 00023

353 Achat de fournitures informatiques 850 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique 655 00028

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 800 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 1 055 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 1 000 00033

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 300 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 630 00042

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 225 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 720 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger 650 00045

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 240 00046

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 1 500 00047

47 Frais d'hébergement et de restauration 400 00048

309



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 1 100 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 4 200 00052

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 120 00053

46 Publicité, impression et insertion 650 00054

352 Abonnement et documentation 510 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie 800 00056

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 11 00061

5512 Subvention au SEGMA -Douane- ---62

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 2 834 90063

591 Adhésion aux organismes internationaux 400 00064

459 Frais de traduction et d'interprétation 100 00065

Total paragraphe : 10  28 472 364

2012 LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES

Dépenses connexes10

399 Paquetage pour la formation militaire des stagiaires de l'administration des douanes 200 00011

359 Achat de vignettes d'estampille de controle ---12

452 Frais d'analyses effectuées à la demande des services douaniers par les laboratoires 

agréés

---13

399 Achat de scellés pour conteneurs et colis 200 00014

4123 Entretien, réparation et recharge de matériel de transmission ---15

433 Redevances pour assignation des fréquences du réseau de radiocommunication de 

l'administartion des douanes et impôts indirects

2 000 00016

353 Achat de fournitures pour matériel technique 1 800 00017

Total paragraphe : 20  4 200 000

Total Article : 3000  32 672 364

3002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

872 Travaux d'aménagement et d'installation 295 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation 35 00015

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 15 00017

332 Redevances d'électricité ---18

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 100 00019

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 80 00023

353 Achat de fournitures informatiques 60 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique 10 00028

310



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 80 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 70 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 30 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 4 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 100 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 20 00053

46 Publicité, impression et insertion 5 00054

352 Abonnement et documentation 8 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 61 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  1 098 000

Total Article : 3002  1 098 000

3004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 290 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 50 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 19 00017

332 Redevances d'électricité 100 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 90 00023

353 Achat de fournitures informatiques 40 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

311



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4132 Entretien et réparation du matériel technique 5 00028

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 120 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 150 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 25 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 7 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 90 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 160 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 20 00053

46 Publicité, impression et insertion 5 00054

352 Abonnement et documentation 10 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 5 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  1 201 000

Total Article : 3004  1 201 000

3007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 499 60013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 60 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 26 00017

332 Redevances d'électricité 260 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 90 00023

353 Achat de fournitures informatiques 70 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

312



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---28

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 100 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 200 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 20 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 9 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 80 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 260 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 30 00053

46 Publicité, impression et insertion 15 00054

352 Abonnement et documentation 10 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 6 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  1 760 600

Total Article : 3007  1 760 600

3008 REGION DE L'ORIENTAL

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 500 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 50 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 104 00017

332 Redevances d'électricité 450 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 200 00023

353 Achat de fournitures informatiques 170 00024

4422 Location de matériel technique ---25

313



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---28

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 380 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 400 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 50 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 5 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 140 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 340 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 60 00053

46 Publicité, impression et insertion 55 00054

352 Abonnement et documentation 10 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 6 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  2 935 000

Total Article : 3008  2 935 000

3009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 11 20011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 112 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 2 465 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 65 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 380 00017

332 Redevances d'électricité 1 400 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 105 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 560 00023

353 Achat de fournitures informatiques 200 00024

314



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 10 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique 35 00028

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 280 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 275 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 32 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 17 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 90 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications ---51

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 930 00052

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 100 00053

46 Publicité, impression et insertion 18 00054

352 Abonnement et documentation 24 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 39 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  7 148 200

Total Article : 3009  7 148 200

3010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 13 50012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 1 207 93613

872 Travaux d'aménagement et d'installation 100 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 100 00017

332 Redevances d'électricité 450 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 58 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 220 00023

315



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

353 Achat de fournitures informatiques 80 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---28

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 200 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 260 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 23 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 5 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 130 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 300 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 60 00053

46 Publicité, impression et insertion 20 00054

352 Abonnement et documentation 10 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 5 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  3 247 436

Total Article : 3010  3 247 436

3016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1012 CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 20 40012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 950 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 75 00014

881 Etudes liées aux travaux d'aménagement et d'installation ---15

29 Taxe et frais connexes aux travaux d'aménagement ---16

333 Redevances d'eau 110 00017

332 Redevances d'électricité 580 00018

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---19

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 30 00022

316



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 290 00023

353 Achat de fournitures informatiques 170 00024

4422 Location de matériel technique ---25

391 Achat de petit  outillage 5 00026

493 Prime d'assurance du matériel technique et accessoires ---27

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---28

4132 Entretien et réparation du matériel didactique ---29

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 360 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 530 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

493 Frais d'assurance des véhicules ---34

4421 Location de véhicules ---35

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 65 00041

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger ---42

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 8 00043

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 200 00044

4222 Indemnités de mission à l'étranger ---45

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---46

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---47

47 Frais d'hébergement et de restauration ---48

4213 Frais de manutention ---49

Communication et information50

431 Taxes et redevances de télécommunications 410 00051

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés ---52

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 110 00053

46 Publicité, impression et insertion 10 00054

352 Abonnement et documentation 18 00055

4132 Entretien et réparation du matériel d'imprimerie ---56

Dépenses diverses60

334 Achat de combustible et de gaz 13 00061

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---62

Total paragraphe : 10  3 954 400

Total Article : 3016  3 954 400

4000 EXÉCUTION DE LA DÉPENSES PUBLIQUE, RECOUVREMENT ET TENUE 

DE LA COMPTABILITÉ PUBLIQUE

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 52 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 800 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 1 500 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation 360 00014

333 Redevances d'eau 2 276 00015

332 Redevances d'électricité 5 650 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---17

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

317



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 50 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 1 500 00023

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 1 500 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 50 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 600 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 44 00033

4421 Location de véhicules ---34

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 185 00035

Total paragraphe : 10  14 567 500

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Frais de transport et de déplacement10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 475 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 1 243 90012

4214 Indemnités kilométriques 100 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 1 100 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 750 00015

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 2 490 00016

4213 Indemnités forfaitaires de changement de résidence des agents comptables 2 000 00017

4219 Frais de transport des agents comptables 1 500 00018

47 Frais d'hébergement et de restauration 311 00020

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 44 00030

Communication et information40

431 Taxes et redevances de télécommunications 6 000 00041

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 6 000 00042

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 9 849 60043

46 Publicité, impression et insertion 100 00044

352 Abonnement et documentation 700 00045

Dépenses diverses50

493 Assurance des comptables 775 00051

591 Adhésion aux organismes internationaux ---52

342 Habillement 50 00053

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---54

4213 Frais de manutention ---55

361 Achat de médicaments et de produits pharmaceutiques 10 00056

Total paragraphe : 20  33 498 500

3012 GESTION DES FINANCES LOCALES ET RECOUVREMENT

Communication et information10

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---11

46 Publicité, impression et insertion ---12

352 Abonnement et documentation ---13

Dépenses diverses20

493 Assurance des comptables ---21

591 Adhésion aux organismes internationaux ---22

Total paragraphe : 30

4012 TENUE DE LA COMPTABILITÉ PUBLIQUE

Communication et information10

318



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---11

46 Publicité, impression et insertion ---12

352 Abonnement et documentation ---13

Dépenses diverses20

493 Assurance des comptables ---21

591 Adhésion aux organismes internationaux ---22

Total paragraphe : 40

Total Article : 4000  48 066 000

4004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 150 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 50 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  210 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 35 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  165 000

Total Article : 4004  375 000

4007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 100 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 35 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  145 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 15 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 75 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  120 000

Total Article : 4007  265 000

4008 REGION DE L'ORIENTAL

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 100 00011

319



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

872 Travaux d'aménagement et d'installation 35 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  145 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 15 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  145 000

Total Article : 4008  290 000

4009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 200 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 70 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  280 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 15 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 35 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  150 000

Total Article : 4009  430 000

4010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 150 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 65 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  225 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 10 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  140 000

320



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total Article : 4010  365 000

4012 REGION DE TADLA-AZILAL

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 50 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 25 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00020

Total paragraphe : 10  80 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 5 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 25 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  60 000

Total Article : 4012  140 000

4014 REGION DE FES-BOULEMANE

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 150 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 30 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  190 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 20 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  150 000

Total Article : 4014  340 000

4016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1012 PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL

Charges immobilières10

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 100 00011

872 Travaux d'aménagement et d'installation 30 00012

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 10 00020

Total paragraphe : 10  140 000

2012 EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 10 00011

321



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 50 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 30 00013

Communication et information20

46 Publicité, impression et insertion ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  90 000

Total Article : 4016  230 000

5000 MOBILISATION ET RECOUVREMENT DES RECETTES FISCALES

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 194 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 3 387 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 4 234 50013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 324 00015

332 Redevances d'électricité 2 046 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 297 50017

334 Achat de combustible et de gaz 90 00018

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 211 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 5 025 00023

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 1 507 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 200 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 500 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 60 00033

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel 10 00041

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 1 029 50042

46 Frais de publicité et d'insertion 500 00050

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  19 617 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 300 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 360 00012

4214 Indemnités kilométriques ---13

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---14

4222 Indemnités de mission à l'étranger 270 00015

47 Frais d'hébergement et de restauration 52 00016

47 Frais de réception et de cérémonies officielles 53 00017

Communication et information20

431 Taxes et redevances de télécommunications 3 700 00021

322



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 8 000 00022

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 129 00023

352 Abonnement et documentation 389 50024

Dépenses diverses30

493 Assurance des comptables 100 00031

01 Frais de régie des impôts ---32

591 Adhésion aux organismes internationaux 46 00033

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---34

Total paragraphe : 20  13 399 500

Total Article : 5000  33 017 000

5004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 231 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 455 50013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 60 00015

332 Redevances d'électricité 120 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 1 334 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 4 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 87 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---42

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 292 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 111 00021

323



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 111 000

Total Article : 5004  3 403 500

5005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 50 00011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 474 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 728 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 77 00015

332 Redevances d'électricité 153 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 1 535 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau 7 50021

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---22

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 78 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 147 50042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  3 250 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 174 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 174 000

Total Article : 5005  4 424 500

5006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

324



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2 Impôts et taxes 88 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 867 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 247 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 112 00015

332 Redevances d'électricité 224 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 665 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---22

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 82 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 95 50042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 381 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 231 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 231 000

Total Article : 5006  3 612 500

5007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 807 50013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 117 00015

332 Redevances d'électricité 234 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 915 50017

325



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 7 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 99 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 290 00042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 470 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 088 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 088 000

Total Article : 5007  3 558 500

5008 REGION DE L'ORIENTAL

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 336 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 496 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 156 50015

332 Redevances d'électricité 312 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 814 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 7 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 111 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

326



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 294 00042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 528 000

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 847 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  847 000

Total Article : 5008  3 375 000

5009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 440 00015

332 Redevances d'électricité 880 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 102 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 28 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 316 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

327



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 322 50042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 089 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 3 061 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  3 061 000

Total Article : 5009  5 150 500

5010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 105 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 1 114 50012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 162 00015

332 Redevances d'électricité 323 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 741 50017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 5 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 178 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 202 50042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 833 000

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

328



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 607 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 607 000

Total Article : 5010  4 440 000

5011 REGION DE DOUKALA-ABDA

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 11 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 108 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 56 50015

332 Redevances d'électricité 112 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 594 50017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 7 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 60 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 113 00042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  1 063 500

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 126 00021

329



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 126 000

Total Article : 5011  2 189 500

5012 REGION DE TADLA-AZILAL

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs ---13

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau ---15

332 Redevances d'électricité ---16

499 Frais de surveillance des locaux administratifs ---17

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---22

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique ---24

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs ---42

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement ---21

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20

Total Article : 5012

5013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

330



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 469 50013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 76 50015

332 Redevances d'électricité 153 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 1 109 00017

334 Achat de combustible et de gaz 20 00018

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 7 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 93 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 258 50042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 187 000

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 295 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 295 000

Total Article : 5013  3 482 000

5014 REGION DE FES-BOULEMANE

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes 51 50011

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 234 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 520 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 100 00015

332 Redevances d'électricité 200 00016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 824 50017

331



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 4 50022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 100 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 431 00042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  2 466 000

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 666 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 666 000

Total Article : 5014  4 132 000

5016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1012 QUALITÉ DE SERVICE

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 649 50012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 866 50013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 121 00015

332 Redevances d'électricité 241 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 770 00017

334 Achat de combustible et de gaz ---18

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 9 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés ---23

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 113 50024

391 Achat de petit  outillage ---25

332



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules ---31

331 Achat de carburants et lubrifiants ---32

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles ---33

4421 Location de véhicules ---34

Dépenses liées au transport, indemnités et réception40

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---41

4219 Frais de transport de fonds et valeurs 319 00042

46 Frais de publicité et d'insertion ---50

342 Habillement ---60

4213 Frais de manutention ---70

Total paragraphe : 10  3 090 000

2012 APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE LA 

FRAUDE

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc ---11

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume ---12

47 Frais d'hébergement et de restauration ---13

47 Frais de réception et de cérémonies officielles ---14

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 1 262 00021

352 Abonnement et documentation ---22

Total paragraphe : 20  1 262 000

Total Article : 5016  4 352 000

6000 GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 960 00013

872 Travaux d'aménagement et d'installation ---14

333 Redevances d'eau 115 00015

332 Redevances d'électricité 511 50016

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 60 00017

334 Achat de combustible et de gaz 1 50018

Matériel et fournitures20

871 Achat de matériel et mobilier de bureau ---21

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau 20 00022

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 358 00023

353 Achat de fournitures pour le matériel informatique 650 00024

391 Achat de petit  outillage ---25

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---26

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 250 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 305 00032

24 Taxe spéciale annuelle sur les véhicules automobiles 60 00033

4421 Location de véhicules ---34

4213 Frais de transport du mobilier et du matériel ---40

333



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4213 Frais de manutention ---50

Dépenses diverses60

342 Habillement 10 50061

849 Achat de matériel de cuisine ---62

Total paragraphe : 10  3 301 500

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4211 Frais de transport du personnel à l'intérieur du Maroc 260 00011

4212 Frais de transport du personnel à l'étranger 100 00012

4214 Indemnités kilométriques 20 00013

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 370 00014

4222 Indemnités de mission à l'étranger 50 00015

47 Frais d'hébergement et de restauration 60 00016

Communication et information20

431 Taxes et redevances de télécommunications 1 200 00021

433 Taxes et redevances pour l'utilisation de lignes ou réseaux spécialisés 1 450 00022

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 50 00023

46 Frais de publicité et d'insertion 50 00024

352 Abonnement et documentation 140 00025

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  3 750 000

Total Article : 6000  7 051 500

6002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 360 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 60 00013

333 Redevances d'eau 20 00014

332 Redevances d'électricité 30 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 422 50016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 80 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 15 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 45 00032

Total paragraphe : 10  1 032 500

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 10 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 80 00012

334



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 25 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  120 000

Total Article : 6002  1 152 500

6004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 74 00012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 600 00013

333 Redevances d'eau 40 00014

332 Redevances d'électricité 100 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 685 00016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 30 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 70 00032

Total paragraphe : 10  1 699 000

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 12 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 115 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 35 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  167 000

Total Article : 6004  1 866 000

6007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

335



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 230 00013

333 Redevances d'eau 40 00014

332 Redevances d'électricité 115 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 660 00016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00022

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 30 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 80 00032

Total paragraphe : 10  1 255 000

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 11 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 115 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 45 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  176 000

Total Article : 6007  1 431 000

6008 REGION DE L'ORIENTAL

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 180 00013

333 Redevances d'eau 30 00014

332 Redevances d'électricité 75 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 339 50016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 80 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 20 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 45 00032

Total paragraphe : 10  769 500

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

336



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

4214 Indemnités kilométriques 10 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 90 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  145 000

Total Article : 6008  914 500

6009 REGION DU GRAND CASABLANCA

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 400 00013

333 Redevances d'eau 50 00014

332 Redevances d'électricité 115 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 453 00016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 80 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 25 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 60 00032

Total paragraphe : 10  1 183 000

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 10 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 110 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 35 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  160 000

Total Article : 6009  1 343 000

6010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

337



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 300 00013

333 Redevances d'eau 50 00014

332 Redevances d'électricité 120 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 566 50016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 25 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 60 00032

Total paragraphe : 10  1 221 500

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 5 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 100 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  150 000

Total Article : 6010  1 371 500

6014 REGION DE FES-BOULEMANE

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes 116 50012

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 550 00013

333 Redevances d'eau 70 00014

332 Redevances d'électricité 150 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 613 50016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 35 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 90 00032

338



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 10  1 725 000

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 12 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 130 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 40 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  187 000

Total Article : 6014  1 912 000

6016 REGION DE TANGER-TETOUAN

1012 CONDITION DE TRAVAIL

Charges immobilières10

2 Impôts et taxes ---11

4412 Locations de bâtiments administratifs et charges connexes ---12

4111 Entretien et réparation des bâtiments administratifs 220 00013

333 Redevances d'eau 40 00014

332 Redevances d'électricité 75 00015

499 Frais de surveillance des locaux administratifs 308 00016

Matériel et fournitures20

4134 Entretien et réparation du mobilier et du matériel de bureau ---21

351 Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés 100 00022

4132 Entretien et réparation du matériel technique ---23

Parc automobile30

4131 Frais d'entretien et de réparation des véhicules 20 00031

331 Achat de carburants et lubrifiants 45 00032

Total paragraphe : 10  808 000

2012 APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT

Dépenses liées au transport, indemnités et réception10

4214 Indemnités kilométriques 10 00011

4221 Indemnités de déplacement et changement de résidence à l'intérieur du Royaume 90 00012

47 Frais d'hébergement et de restauration 5 00013

Communication et information20

434 Taxes postales et frais d'affranchissement 30 00021

46 Frais de publicité et d'insertion ---22

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives ---30

Frais de gestion des immeubles domaniaux non affectés et des immeubles 

domaniaux collectifs

40

4112 Entretien des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---41

333 Redevances d'eau des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---42

332 Redevances d'électricité des immeubles domaniaux non affectés ou collectifs ---43

Total paragraphe : 20  135 000

339



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - MATÉRIEL ET DÉPENSES DIVERSES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total Article : 6016  943 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.2.0.13.000  260 000 000

340



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - CHARGES COMMUNES POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.3.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

1069 PENSIONS, RENTES ET ALLOCATIONS

581 Pensions exceptionnelles et supplément de pensions 200 000 00010

141 Rentes d'invalidité aux agents contractuels ---20

149 Allocation spéciale en cas de décès 160 000 00030

149 Allocations spéciales aux anciens combattants 253 000 00040

589 Allocations forfaitaires aux pupilles de la nation 19 400 00050

141 Indemnités aux victimes des huiles frelatées 6 000 00060

141 Allocation d'appoint au profit des anciens militaires et anciens combattants des Forces 

Armées Royales pensionnés et à leurs ayants cause

354 000 00070

589 Allocations diverses 250 000 00080

Total paragraphe : 10  1 242 400 000

20 CONTRIBUTION AUX REGIMES DE RETRAITE ET DE PREVOYANCE 

SOCIALE

2169 CAISSE MAROCAINE DES RETRAITES

Contribution pour la constitution des droits à pensions de retraite des personnels 

de l'Etat

10

1311 Personnel civil 7 211 004 00011

1311 Personnel militaire 3 531 996 00012

1311 Personnel des Forces Auxiliaires 517 296 00013

Dépenses des régimes non contributifs20

141 Pensions d'invalidité 560 000 00021

141 Pensions et allocations des résistants 220 000 00022

141 Autres régimes 8 000 00023

139 Couverture des frais de gestion des régimes non contributifs 15 000 00024

1311 Apurement des arriérés de l'Etat vis-à-vis de la Caisse Marocaine des Retraites 399 000 00030

1311 Prise en charge du déficit du régime des pensions militaires 900 000 00040

1311 Prise en charge de l'impact de la revalorisation des pensions minimales 168 000 00050

Total paragraphe : 21  13 530 296 000

2263 PREVOYANCE SOCIALE

132 Contribution patronale de l'Etat à l'assurance maladie  obligatoire de base du secteur 

public

1 500 000 00010

139 Contribution aux dépenses de la Mutuelle des Forces Armées Royales 500 000 00020

132 Contribution de l'Etat à la couverture médicale de base au profit des personnes victimes 

de violations des droits de l'Homme

15 000 00030

Total paragraphe : 22  2 015 000 000

2369 AUTRES CONTRIBUTIONS

141 Contribution de l'Etat à la revalorisation des rentes viagères servies au Maroc par des 

compagnies d'assurances

---10

1312 Contribution patronale au Régime Collectif d'Allocation de Retraite 3 000 00020

Total paragraphe : 23  3 000 000

3099 REMBOURSEMENTS ET TRANSFERTS

589 Dégrèvements, remboursements, restitutions, non valeur 80 000 00010

552 Remboursements à différents titres : Drawbacks, ristournes 80 000 00020

919 Remboursements au Trésor des avances consenties au titre du budget général ---30

Total paragraphe : 30  160 000 000

4012 SOUTIEN AUX PRIX A LA CONSOMMATION

553 Subvention à la Caisse de Compensation et à l'Office National Interprofessionnel des 

Céréales et des Légumineuses

41 650 000 00010

341



BUDGET DE FONCTIONNEMENT - CHARGES COMMUNES POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.1.3.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 40  41 650 000 000

5099 SUBVENTIONS ET TRANSFERTS

Subventions10

592 Subvention aux agences de coopération 177 000 00011

55 Subvention d'équilibre à divers établissements publics ---12

511 Subvention pour l'exploitation des lignes aériennes, maritimes et ferroviaires ---13

553 Versements au conseil déontologique des valeurs mobilières ---14

Transferts20

54 Versements aux comptes spéciaux du Trésor 1 010 000 00021

589 Remises gracieuses 500 00022

589 Remboursement au titre de la compensation de la réduction du loyer 2 500 00023

Total paragraphe : 50  1 190 000 000

6012 REMUNERATION DES SERVICES RENDUS

455 Frais judiciaires et honoraires d'avocats, de jurisconsultes et d'experts 7 000 00010

499 Rémunération des opérations effectuées pour le compte du Trésor par Barid Al Maghrib 2 000 00020

499 Frais afférents aux comptes courants postaux et aux dépenses publiques à l'étranger 1 000 00030

129 Primes aux agents verbalisateurs ---40

499 Remises aux distributeurs auxiliaires sur la débite du timbre 25 000 00050

Total paragraphe : 60  35 000 000

7099 OPERATIONS FISCALES, FINANCIERES ET AUTRES DEPENSES A LA 

CHARGE DE L'ETAT

46 Dépenses afférentes aux frais de publication des tirages au sort de l'amortissement des 

emprunts

50 00010

691 Prime d'émission ---20

359 Achat de timbres fiscaux 10 000 00030

584 Règlement et exécution des décisions judiciaires et administratives 200 000 00040

913 Moins-values sur émissions de valeurs du Trésor ---50

54 Versement au compte spécial du Trésor intitulé "Bénéfices et pertes de  conversion sur 

les dépenses publiques en devises étrangères"

---60

Total paragraphe : 70  210 050 000

800 OPERATIONS DIVERSES

00 Dépenses diverses et exceptionnelles 1 992 254 00010

Total paragraphe : 80  1 992 254 000

Total Article : 0000  62 028 000 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.1.3.0.13.000  62 028 000 000

342



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

SUPPORT ET PILOTAGE1000

GESTION DES RESSOURCES1012

Construction et aménagement10

Achat de terrains11811 --- ---

Etudes liées à la construction de bâtiments12881 1 300 000 3 000 000

Construction de bâtiments administratifs138211 22 000 000 29 100 000

Etudes d'aménagement14886 200 000 1 000 000

Travaux d'aménagement et d'installation15872 1 500 000 1 100 000

Frais de publicité et d'insertion1646 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée17459 1 500 000 ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Achat de véhicules40

Achat de véhicules utilitaires418511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme428512 --- ---

Achat de motocycles et cycles438513 --- ---

Frais d'organisation et traitement des archives50459 --- ---

Formation et stages60

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

61454 1 886 000 ---

Abonnement et documentation62352 --- ---

Subvention au SEGMA "Division Administrative"637512 6 500 000 ---

Etudes générales70451 --- ---

Informatique80

Etudes informatiques81453 3 500 000 4 000 000

Achat et installation du matériel informatique82845 1 000 000 2 000 000

Achat de logiciels et progiciels informatiques83879 1 000 000 1 000 000

Assistance technique, stage et formation84454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique854133 6 500 000 ---

Location du matériel informatique et de logiciels864423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques874133 8 000 000 ---

Frais afférents à l'hébergement et l'infogérance des systèmes d'information88439 16 500 000 ---

 41 200 000 71 386 000Total paragraphe : 10

DÉFENSE JUDICIAIRE2014

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 200 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 1 000 000 1 500 000

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 93 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 1 500 000 1 293 000Total paragraphe : 20

INSPECTION, AUDIT ET ÉVALUATION DES POLITIQUES 

PUBLIQUES

3012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 300 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 440 000 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

343



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 --- ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 740 000Total paragraphe : 30

 73 419 000  42 700 000Total article : 1000

POLITIQUE ÉCONOMIQUE ET STRATÉGIE DES FINANCES 

PUBLIQUES

2000

SOUTIEN DE LA POLITIQUE BUDGÉTAIRE1012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 800 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 2 000 000 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 --- ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

Fournitures de bureau, produits d'impression, papeterie et imprimés40351 200 000 ---

 3 000 000Total paragraphe : 10

RÉGULATION DU SECTEUR FINANCIER ET GESTION DE LA 

TRÉSORERIE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 150 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 1 200 000 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 1 600 000 ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 1 350 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

Etudes et action de communication40451 --- ---

 4 300 000Total paragraphe : 20

AIDE À LA DÉCISION EN MATIÈRE DE POLITIQUE 

ÉCONOMIQUE ET FINANCIÈRE

3012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 300 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 250 000 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 210 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 760 000Total paragraphe : 30

GESTION DU PORTEFEUILLE DE L’ETAT ET CONTRÔLE DES 

ENTREPRISES PUBLIQUES

4012

Informatique10

344



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes informatiques11453 335 000 ---

Achat et installation du matériel informatique12845 400 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 3 260 000 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 6 100 000 2 000 000

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 808 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 2 000 000 10 903 000Total paragraphe : 40

ENCADREMENT DU SECTEUR DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE, 

RÉGULATION ET CONTRÔLE DES ASSURANCES ET DES 

RÉASSURANCES

5012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels154423 --- ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 260 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 260 000Total paragraphe : 50

 19 223 000  2 000 000Total article : 2000

FACILITATION, SÉCURISATION DES ÉCHANGES ET 

PROTECTION DU CONSOMMATEUR

3000

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 5 000 000 ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 800 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 6 800 000 4 000 000

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 4 000 000 ---

Achat de matériel technique30846 1 000 000 ---

 4 000 000 17 600 000Total paragraphe : 10

FACILITATION DES ÉCHANGES2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 4 300 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 8 597 000 ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 2 500 000 ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 403 000 ---

Abonnement et documentation32352 200 000 ---

Achat de matériel didactique3384 --- ---

 16 000 000Total paragraphe : 20

345



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES3012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 900 000 1 500 000

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 200 000 ---

Achat de vedettes et de patrouilleurs40852 --- ---

Achat de moyens de transmission, sécurité et de surveillance50844 200 000 ---

Dépenses connexes60

Armement et munitions6186 --- ---

Habillement62342 6 000 000 1 000 000

Campement et matériel de barrage63879 800 000 600 000

Frais de formation et stages64454 --- ---

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique654132 1 720 000 ---

Entretien et réparation des équipements et accessoires de sécurité, de 

surveillance et de moyens de recharges de transmission

664132 9 020 000 ---

Achat de véhicules70

Achat de véhicules utilitaires718511 --- ---

Achat de véhicules de tourisme728512 --- ---

Achat de motocycles et cycles738513 --- ---

Achat de carburants et lubrifiants74331 --- ---

 3 100 000 18 840 000Total paragraphe : 30

PROGRAMME MEDA4012

Achat de véhicules utilitaires108511 --- ---

Achat de matériel de transmissions et de pylones20844 --- ---

Achat et installation de matériel technique3084 --- ---

Fournitures pour le matériel technique et informatique40353 --- ---

Assistance technique, stage et formation50454 --- ---

Achat, installation et intégration de matériel et de logiciels informatiques60845 --- ---

Total paragraphe : 40

 52 440 000  7 100 000Total article : 3000

3001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

346



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 3001

3002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 50 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 450 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Achat et installation du matériel informatique40845 30 000 ---

 530 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 100 000 ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 40 000 ---

 140 000Total paragraphe : 20

 670 000Total article : 3002

3004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 500 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 980 000 ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 100 000 ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 100 000 ---

 1 180 000Total paragraphe : 20

 1 680 000Total article : 3004

347



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

3007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 307 700 ---

 307 700Total paragraphe : 20

 307 700Total article : 3007

3008 REGION DE L'ORIENTAL

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 100 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 800 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 200 000 ---

Achat et installation du matériel informatique40845 50 000 ---

 1 150 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 5 000 000 1 900 000

Construction des casernes des brigades12823 2 500 000 ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 100 000 ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 365 300 ---

 1 900 000 7 965 300Total paragraphe : 20

 9 115 300  1 900 000Total article : 3008

3009 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

348



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 80 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 900 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Achat et installation du matériel informatique40845 100 000 ---

 2 080 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 1 380 000 ---

 1 380 000Total paragraphe : 20

 3 460 000Total article : 3009

3010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 50 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 780 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Achat et installation du matériel informatique40845 50 000 ---

 880 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 --- ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 470 000 ---

 470 000Total paragraphe : 20

 1 350 000Total article : 3010

3016 REGION DE TANGER-TETOUAN

CONDITION DE TRAVAIL ET ACCUEIL DES USAGERS1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 50 000 ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 200 000 ---

349



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 250 000Total paragraphe : 10

LUTTE CONTRE LES FRAUDES DOUANIÈRES2012

Construction et aménagement10

Construction de bâtiments des brigades118211 --- ---

Construction des casernes des brigades12823 --- ---

Agencement, aménagement et installation13872 --- ---

Etudes liées à la construction  des bâtiments des brigades14881 100 000 ---

Etudes liées à la construction des casernes des brigades15881 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques2084 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau30871 --- ---

Dépenses connexes40

Entretien et réparation des installations, équipements et matériel technique414132 530 000 ---

 630 000Total paragraphe : 20

 880 000Total article : 3016

EXÉCUTION DE LA DÉPENSES PUBLIQUE, RECOUVREMENT 

ET TENUE DE LA COMPTABILITÉ PUBLIQUE

4000

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

EXÉCUTION DES DÉPENSES DE L'ETAT2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 6 225 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 1 500 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 9 000 000 ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 1 300 000 ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 1 000 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 19 025 000Total paragraphe : 20

GESTION DES FINANCES LOCALES ET RECOUVREMENT3012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Etudes générales20451 --- ---

350



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 --- ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

Total paragraphe : 30

TENUE DE LA COMPTABILITÉ PUBLIQUE4012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 1 800 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 1 600 000 ---

Etudes générales20451 --- ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 2 000 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

 5 400 000Total paragraphe : 40

 24 425 000Total article : 4000

4001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4001

4002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4002

4003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

351



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4003

4004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 500 000Total paragraphe : 10

 500 000Total article : 4004

4005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4005

4006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 350 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 350 000Total paragraphe : 10

 350 000Total article : 4006

4007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4007

4008 REGION DE L'ORIENTAL

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

352



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 900 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 900 000Total paragraphe : 10

 900 000Total article : 4008

4009 REGION DU GRAND CASABLANCA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 900 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 900 000Total paragraphe : 10

 900 000Total article : 4009

4010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

 1 500 000Total article : 4010

4011 REGION DE DOUKALA-ABDA

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 400 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 400 000Total paragraphe : 10

 400 000Total article : 4011

4012 REGION DE TADLA-AZILAL

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

353



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4012

4013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 400 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 1 400 000Total paragraphe : 10

 1 400 000Total article : 4013

4014 REGION DE FES-BOULEMANE

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 530 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 530 000Total paragraphe : 10

 530 000Total article : 4014

4015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 4015

4016 REGION DE TANGER-TETOUAN

PRODUCTIVITÉ ET CONDITIONS DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 900 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel technique30846 --- ---

 900 000Total paragraphe : 10

 900 000Total article : 4016

354



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

MOBILISATION ET RECOUVREMENT DES RECETTES 

FISCALES

5000

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 4 939 444 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Informatique40

Etudes informatiques41453 5 000 000 7 000 000

Achat et installation du matériel informatique42845 1 400 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques43879 --- ---

Assistance technique, stage et formation44454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique454133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels464423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques474133 2 244 000 ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

504132 --- ---

Etudes générales60451 --- ---

Formation et stages70

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

71454 --- ---

Abonnement et documentation72352 --- ---

 7 000 000 13 583 444Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 21 100 000 2 000 000

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 7 176 951 ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 9 500 000 ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 8 767 499 ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

 2 000 000 46 544 450Total paragraphe : 20

 60 127 894  9 000 000Total article : 5000

5004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

355



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5004

5005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5005

5006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

356



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5006

5007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 2 000 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 2 000 000Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

357



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

 2 000 000Total article : 5007

5008 REGION DE L'ORIENTAL

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

 1 500 000Total article : 5008

5009 REGION DU GRAND CASABLANCA

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

358



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5009

5010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5010

5011 REGION DE DOUKALA-ABDA

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 276 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

359



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 1 276 000Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

 1 276 000Total article : 5011

5012 REGION DE TADLA-AZILAL

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5012

5013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

360



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 1 500 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 1 500 000Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

 1 500 000Total article : 5013

5014 REGION DE FES-BOULEMANE

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

361



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5014

5015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

Total article : 5015

5016 REGION DE TANGER-TETOUAN

QUALITÉ DE SERVICE1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 2 226 106 4 000 000

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Frais de maitrise d'ouvrage déléguée16459 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 4 000 000 2 226 106Total paragraphe : 10

APPRÉHENSION DE LA MATIÈRE FISCALE ET LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE

2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 --- ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 --- ---

362



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Assistance technique, stage et formation14454 --- ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 --- ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 --- ---

Entretien et réparation du matériel de climatisation et de détection 

d'incendie et des onduleurs

204132 --- ---

Etudes générales30451 --- ---

Formation et stages40

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

41454 --- ---

Abonnement et documentation42352 --- ---

Total paragraphe : 20

 2 226 106  4 000 000Total article : 5016

GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT6000

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 200 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 123 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 480 000 ---

Achat de véhicules utilitaires408511 2 500 000 ---

 3 303 000Total paragraphe : 10

APPUI À LA GESTION DU DOMAINE PRIVÉ DE L'ETAT2012

Informatique10

Etudes informatiques11453 --- ---

Achat et installation du matériel informatique12845 3 000 000 ---

Achat de logiciels et progiciels informatiques13879 17 700 000 13 300 000

Assistance technique, stage et formation14454 13 210 000 ---

Entretien et réparation du matériel informatique154133 1 850 000 ---

Location du matériel informatique et de logiciels164423 --- ---

Maintenance des logiciels, progiciels et solutions informatiques174133 500 000 ---

Etudes générales20451 1 682 000 ---

Formation et stages30

Frais de formation, d'organisation et de participation aux séminaires, stages 

et congrés

31454 800 000 ---

Abonnement et documentation32352 --- ---

Honoraires d'avocats et assistance juridique40455 250 000 ---

 13 300 000 38 992 000Total paragraphe : 20

 42 295 000  13 300 000Total article : 6000

6001 REGION DE OUED ED-DAHAB-LAGOUIRA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 200 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 200 000Total paragraphe : 10

 200 000Total article : 6001

363



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

6002 REGION DE LAAYOUNE-BOUJDOUR-SAKIA AL HAMRA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6002

6003 REGION DE GUELMIM-ES-SEMARA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

Total paragraphe : 10

Total article : 6003

6004 REGION DE SOUS-MASSA-DRAA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 80 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 80 000Total paragraphe : 10

 80 000Total article : 6004

6005 REGION DE GHARB-CHRARDA-BNI HSSEN

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 165 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 70 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 235 000Total paragraphe : 10

 235 000Total article : 6005

6006 REGION DE CHAOUIA-OUARDIGHA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

364



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 70 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 70 000Total paragraphe : 10

 70 000Total article : 6006

6007 REGION DE MARRAKECH-TENSIFT-AL-HAOUZ

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 150 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 69 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 219 000Total paragraphe : 10

 219 000Total article : 6007

6008 REGION DE L'ORIENTAL

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 100 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 100 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 200 000Total paragraphe : 10

 200 000Total article : 6008

6009 REGION DU GRAND CASABLANCA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 130 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 130 000Total paragraphe : 10

 130 000Total article : 6009

6010 REGION DE RABAT-SALE-ZEMMOUR-ZAER

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 80 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 100 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

365



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

 180 000Total paragraphe : 10

 180 000Total article : 6010

6011 REGION DE DOUKALA-ABDA

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 35 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 66 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 101 000Total paragraphe : 10

 101 000Total article : 6011

6012 REGION DE TADLA-AZILAL

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 100 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 --- ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 100 000Total paragraphe : 10

 100 000Total article : 6012

6013 REGION DE MEKNES-TAFILALET

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 140 000 ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 60 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 200 000Total paragraphe : 10

 200 000Total article : 6013

6014 REGION DE FES-BOULEMANE

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 80 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 80 000Total paragraphe : 10

 80 000Total article : 6014

6015 REGION DE TAZA-AL HOCEIMA-TAOUNATE

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

366



BUDGET D'INVESTISSEMENT POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.0.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 80 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 80 000Total paragraphe : 10

 80 000Total article : 6015

6016 REGION DE TANGER-TETOUAN

CONDITION DE TRAVAIL1012

Construction et aménagement10

Etudes liées à la construction de bâtiments11881 --- ---

Construction de bâtiments administratifs128211 --- ---

Etudes d'aménagement13886 --- ---

Travaux d'aménagement et d'installation14872 --- ---

Frais de publicité et d'insertion1546 --- ---

Achat de matériel et mobilier de bureau20871 100 000 ---

Achat de matériel et accessoires techniques3084 --- ---

 100 000Total paragraphe : 10

 100 000Total article : 6016

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.0.0.13.000  307 250 000  80 000 000

367



  

368



BUDGET D'INVESTISSEMENT CHARGES COMMUNES POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 1.2.2.3.0.13.000Chapitre:

Crédits 

d'engagement 

pour 2015 et 

suivantes

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURE DES SERVICES ET DES DEPENSES
Code 

éco.

Code 

Fonc.
Ligne§Art.

RUBRIQUES

ADMINISTRATION GENERALE0000

PARTICIPATIONS ET CONCOURS DIVERS1009

Transferts, participations et concours divers10

Transferts au titre de la restructuration des établissements et entreprises 

publics

11915 6 259 576 ---

Transferts au titre des dotations en capital au profit des établissements et 

entreprises publics

129161 315 300 000 ---

Transferts au titre des échéances des dettes des entreprises publiques13915 --- ---

Autres transferts14915 3 779 440 424 ---

 4 101 000 000Total paragraphe : 10

TRANSFERTS AUX COMPTES SPÉCIAUX DU TRÉSOR2009

Versement au  fonds de promotion des investissements1074 --- ---

Versement au fonds spécial de développement régional2074 --- ---

Versement au Fonds pour le développement rural et des zones de montagne3074 1 000 000 000 ---

Versement au Fonds de soutien à l'initiative nationale pour le 

développement humain

4074 1 700 000 000 ---

Versement au Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes5074 400 000 000 ---

Versement au profit du Fonds de lutte contre les effets des catastrophes 

naturelles

6074 --- ---

Versement au Fonds d'appui à la cohésion sociale7074 1 000 000 000 ---

Versement à d'autres comptes spéciaux du Trésor8074 600 000 000 ---

 4 700 000 000Total paragraphe : 20

MODERNISATION DE L'ÉQUIPEMENT3001

Versement au compte spécial du Trésor intitulé "Acquisition et réparation 

des matériels des Forces Armées Royales"

1074 8 288 000 000 ---

 8 288 000 000Total paragraphe : 30

ETUDES GÉNÉRALES4016

Etudes générales10451 --- ---

Total paragraphe : 40

RISTOURNES D'INTERET5009

Ristournes d'intérêt sur les prêts à la construction et autres ristournes10583 230 000 000 ---

 230 000 000Total paragraphe : 50

SOUTIEN AUX ORGANISMES FINANCIERS SPÉCIALISÉS6099

Couverture des risques de change sur emprunts extérieurs1052 30 000 000 ---

 30 000 000Total paragraphe : 60

LUTTE ANTI-ACRIDIENNE7075

Dépenses de lutte anti-acridienne1001 --- ---

Total paragraphe : 70

GARANTIE DE L'ETAT8009

Mise en jeu de la garantie de l'Etat10917 --- ---

Total paragraphe : 80

 17 349 000 000Total article : 0000

TOTAL CHAPITRE :1.2.2.3.0.13.000  17 349 000 000

369



INTÉRÊTS ET COMMISIONS DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.3.1.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

10 DETTE EXTÉRIEURE

1102 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS DE L'UNION EUROPEENNE

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Français10

63 Intérêts 96 940 00011

64 Commissions ---12

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Espagnols20

63 Intérêts 985 00021

64 Commissions ---22

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Allemands30

63 Intérêts 10 533 00031

64 Commissions 435 00032

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Italiens40

63 Intérêts 1 520 00041

64 Commissions ---42

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Belges50

63 Intérêts 57 00051

64 Commissions ---52

Inérêts et commissions à verser au titre des prêts portugais60

61 Intérêts 96 00061

64 Commissions ---62

Intérêts et commissions à verser au titre des autres prêts70

61 Intérêts 424 00071

64 Commissions ---72

Total paragraphe : 11  110 990 000

1202 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES AUTRES PAYS EUROPEENS

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Suisses10

63 Intérêts ---11

64 Commissions ---12

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Russes20

63 Intérêts 2 381 00021

64 Commissions ---22

Total paragraphe : 12  2 381 000

1302 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS ARABES

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts  du Royaume d'Arabie Saoudite10

63 Intérêts 18 987 00011

64 Commissions ---12

Intérêts et commissions à verser au titre  des prêts des Emirats Arabes Unis20

63 Intérêts 8 066 00021

64 Commissions ---22

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts du  Koweit30

63 Intérêts 35 616 00031

64 Commissions ---32

Total paragraphe : 13  62 669 000

1402 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS D'AMÉRIQUE ET D'ASIE

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Américains10

63 Intérêts 33 111 00011

370



INTÉRÊTS ET COMMISIONS DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.3.1.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

64 Commissions 1 249 00012

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Canadiens20

63 Intérêts ---21

64 Commissions ---22

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Japonais30

63 Intérêts 65 885 00031

64 Commissions 1 026 00032

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts Chinois40

63 Intérêts 2 816 00041

64 Commissions ---42

Intérêts et commissions à verser au titre des autres prêts50

63 Intérêts 18 822 00051

64 Commissions ---52

Total paragraphe : 14  122 909 000

1502 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES ORGANISMES ARABES, 

ISLAMIQUES, RÉGIONAUX ET INTERNATIONAUX

Intérêts et commissions  à verser au titre des prêts du Fonds Arabe pour le 

Développement Economique et Social (FADES)

10

63 Intérêts 105 459 00011

64 Commissions ---12

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts de la Banque Islamique de 

développement (B.I.D)

20

63 Intérêts 11 920 00021

64 Commissions ---22

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts de l'Union Europeenne30

63 Intérêts 2 083 00031

64 Commissions ---32

Intérêts et commissions verser au titre des prêts de la Banque Européenne 

d'investissement (B.E.I.)

40

63 Intérêts 146 260 00041

64 Commissions ---42

Intérêts et commissions  à verser au titre des prêts de la Banque africaine de 

développement (B.A.D)

50

63 Intérêts 391 065 00051

64 Commissions 8 418 00052

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts de la Banque Internationale pour 

la Reconstruction et le Développement (BIRD)

60

63 Intérêts 541 804 00061

64 Commissions 14 712 00062

Intérêts et commissions  à verser au titre des prêts de l'Association Internationale 

de Développement (A.I.D)

70

63 Intérêts 570 00071

64 Commissions ---72

Intérêts et commissions  à verser au titre des prêts du Fonds International de 

Développement Agricole (F.I.D.A)

80

63 Intérêts 920 00081

64 Commissions ---82

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts  de L'O.P.E.C.90

63 Intérêts 15 362 00091

64 Commissions ---92

Total paragraphe : 15  1 238 573 000

1602 PRÊTS CONTRACTÉS SUR LE MARCHÉ FINANCIER INTERNATIONAL

371



INTÉRÊTS ET COMMISIONS DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'ANNÉE BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.3.1.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Intérêts et commissions à verser au titre des prêts contractés sur le marché 

financier international

10

63 Intérêts 1 655 293 00011

64 Commissions 1 700 00012

Total paragraphe : 16  1 656 993 000

1702 DETTE FLOTTANTE

Intérêts et commissions à verser au titre de la dette flottante10

61 Intérêts 66 519 00011

62 Commissions 82 046 00012

Total paragraphe : 17  148 565 000

1802 AUTRES COMMISSIONS ET FRAIS AU TITRE DE LA DETTE

682 Commissions et frais à verser au titre de la notation par les agences de rating 3 929 00010

915 Frais à verser au titre des ordres de transfert de la dette 200 00020

Total paragraphe : 18  4 129 000

1902 DETTE INTÉRIEURE

Bons à 5 ans10

61 Intérêts 3 543 785 00011

62 Commissions 7 707 00012

Obligations à 15 ans20

61 Intérêts ---21

62 Commissions ---22

Emprunt pour le Sahara30

61 Intérêts ---31

62 Commissions ---32

Bons à 10, 15, 20 et 30 ans Adjudication40

61 Intérêts 9 754 087 00041

62 Commissions 13 227 00042

Bons d'équipement à 10 ans50

61 Intérêts ---51

62 Commissions ---52

Bons à 10 et 7 ans60

61 Intérêts ---61

62 Commissions ---62

Emprunts à court terme70

61 Intérêts 7 219 614 00071

62 Commissions 49 038 00072

Total paragraphe : 19  20 587 458 000

Total Article : 0000  23 934 667 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.3.1.0.13.000  23 934 667 000

372



AMORTISSEMENT DE LA DETTE PUBLIQUE À MOYEN ET À LONG TERMES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.3.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

0000 ADMINISTRATION GENERALE

10 DETTE EXTÉRIEURE

1101 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS DE L'UNION EUROPEENNE

912 Amortissements à verser au titre des prêts Français 330 500 00010

912 Amortissements à verser au titre des prêts Espagnols 26 249 00020

912 Amortissements à verser au titre des prêts Allemands 76 867 00030

912 Amortissements à verser au titre des prêts Italiens 8 808 00040

912 Amortissements à verser au titre des prêts Belges 5 137 00050

9122 Amortissements à verser au titre des prêts portugais 1 801 00060

9122 Amortissemnts à verser au titre des autres prêts 3 215 00070

Total paragraphe : 11  452 577 000

1201 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES AUTRES PAYS EUROPEENS

912 Amortissements à verser au titre des prêts Suisses ---10

912 Amortissements à verser au titre des prêts Russes 16 573 00020

Total paragraphe : 12  16 573 000

1301 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS ARABES

912 Amortissements à verser au titre des prês du Royaume d'Arabie Saoudite 78 543 00010

912 Amortissements à verser au titre des prêts des Emirats Arabes Unies 46 035 00020

912 Amortissements à verser au titre des prêts du Koweit 148 570 00030

Total paragraphe : 13  273 148 000

1401 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES PAYS D'AMÉRIQUE ET D'ASIE

912 Amortissements à verser au titre des prêts Américains 163 948 00010

912 Amortissements à verser au titre des prêts Canadiens 22 241 00020

912 Amortissements à verser au titre des prêts Japonais 187 058 00030

912 Amortissements à verser au titre des prêts Chinois 12 344 00040

9122 Amortissemnts à verser au titre des autres prêts 42 044 00050

Total paragraphe : 14  427 635 000

1501 EMPRUNTS CONTRACTÉS AVEC LES ORGANISMES ARABES, 

ISLAMIQUES, RÉGIONAUX ET INTERNATIONAUX

912 Amortissements à verser au titre des prêts du Fonds Arabe pour le Développement 

Economique et Social (FADES)

274 788 00010

912 Amortissements à verser au titre des prêts de la Banque Islamique de Développement 

(BID)

31 036 00020

912 Amortissements à verser au titre des prêts de l'Union Europeenne 33 977 00030

912 Amortissements à verser au titre des prêts de la Banque Europeenne d'Investissement 72 397 00040

912 Amortissements à verser au titre des prêts de la Banque Africaine de développement 

(BAD)

1 222 376 00050

912 Amortissements à verser au titre des prêts de la Banque Internationale pour la 

Reconstruction et le Développement (BIRD)

1 331 236 00060

912 Amortissements à verser au titre des prêts de l'Association Internationale de 

Développement (AID)

11 517 00070

912 Amortissements à verser au titre des prêts du Fonds International de Développement 

Agricole (FIDA)

33 179 00080

912 Amortissements à verser au titre des prêts de l'OPEC 41 173 00090

Total paragraphe : 15  3 051 679 000

1602 PRÊTS CONTRACTÉS SUR LE MARCHÉ FINANCIER INTERNATIONAL

912 Amortissements à verser au titre des prêts contractés sur le marché financier 

international

---10

9123 Moins-values sur emprunts extérieurs 95 900 00020

373



AMORTISSEMENT DE LA DETTE PUBLIQUE À MOYEN ET À LONG TERMES POUR L'ANNÉE 

BUDGÉTAIRE  2014

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES Chapitre: 1.2.3.2.0.13.000

Crédits de 

paiement pour 

l'année 2014

NOMENCLATURES DES SERVICES ET DES DEPENSES

Ligne§Art.
Code 

éco.

Code 

Fonc.
RUBRIQUES

Total paragraphe : 16  95 900 000

1702 OPÉRATION DE RESTRUCTURATION DE LA DETTE

9122 Amortissements à verser au titre de la restructuration de la dette 1 100 00010

Total paragraphe : 17  1 100 000

2002 DETTE INTÉRIEURE

911 Amortissements des bons à 5 ans 12 638 000 00010

911 Amortissements des obligations à 15 ans ---20

911 Amortissements de l'emprunt pour le Sahara ---30

911 Amortissements des bons à 10 et 15 ans, Adjudication 15 508 650 00040

911 Amortissements des bons d'équipement à 10 ans 213 000 00050

911 Amortissements des bons à 10 et 7 ans ---60

913 Moins-values sur émissions de valeurs du Trésor 700 000 00070

Total paragraphe : 20  29 059 650 000

Total Article : 0000  33 378 262 000

TOTAL CHAPITRE :1.2.3.2.0.13.000  33 378 262 000

374



(1) : Crédits inscrits peuvent être versés 

sous forme de subvention.


	Dept01
	Dept02
	Dept03
	Dept43
	Dept04
	Dept05
	Dept06
	Dept07
	Dept08
	Dept09
	Dept10
	Dept11
	Dept12
	Dept13



